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Megnyitott a Hegyvidéki Ízlelő
Már az első napon több mint 
százan ebédeltek a Hegyvidéki 
Ízlelőben. A polgármesteri hivatal 
épületében megnyílt étteremben 
megváltozott munkaképességű 
embertársaink ízletes fogásokkal 
és sok szeretettel várják a vendé-
geket.

A főpróba Szekszárdon már meg-
volt. A Kék Madár Alapítvány 
2007-ben azért hozta létre ott tár-
sadalmi vállalkozását, hogy lehe-
tőséget adjon azoknak a fogyaték-
kal élő embereknek, akik értékes 
munkát szeretnének végezni. Az 
étterem az egyediségének köszön-
hetően a vártnál is nagyobb sikert 
könyvelhetett el magának, az or-

szág szinte minden szegletébe el-
jutott az Ízlelő jó híre. Az alapít-
vány ezért elhatározta, hogy Bu-
dapesten is hasonló helyet nyit.

„Mi nem turistákra vágyunk, 
hanem visszatérő vendégekre. A 
Hegyvidékről sok jót hallottunk, 
tudtuk, hogy a kerü-
let nagyon befoga-
dó, nyitott, és sok a 
kisgyermekes csa-
lád” – mondta Mé-
száros Andrea, az 
Ízlelő éttermet mű-
ködtető Kék Madár 
Alapítvány ügyveze-
tője. Miután kivá-
lasztották az ideális 
helyszínt, felkeres-
ték a Hegyvidéki 
Önkormányzatot, 
amelyben hamar partnerre talál-

tak.
„Munkatársaim-

mal együtt én is el-
látogattam a szek-
szárdi Ízlelőbe, hi-
szen nagyon kíván-
csiak voltunk az ét-
teremre. Rögtön el-
varázsolt minket a 
környezet: a fogya-
tékkal élők kedves-
sége, az ételek kima-

gasló minősége is fantasztikus 
volt. Ezután már biztosak voltunk 
abban, hogy ezt a csodálatos kez-
deményezést itt, a Hegyvidéken is 
meg kell valósítanunk” – beszélt 
a kezdetekről Fonti Krisztina al-
polgármester.

Pokorni Zoltán polgármester 
arra emlékeztetett, hogy az önkor-
mányzat évtizedek óta több olyan 
intézményt is üzemeltet, ami fizi-
kailag vagy értelmileg korlátozott, 
hátrányos helyzetű társainkon 
segít. A Családsegítő és Gyermek-
jóléti Központ, azon belül a Fél-
sziget Klub, a fogyatékkal élőket 
ellátó Fejlesztő Napközi Otthon 
és a Hegyvidéki Szociális Központ 
is fontos társadalmi szerepet tölt 
be a mindennapokban.

„Mindig keressük az új formá-
kat, amikkel a nehéz helyzetben 
lévő családokat segíthetjük. Ilyen 
a most induló támogatott lakhatás 
intézménye, a Rehab Pékség a Bö-
szörményi úton és a most nyílt 
Hegyvidéki Ízlelő étterem. Azt 

gondoljuk, ha valahol a főváros-
ban, akkor itt, a tizenkettedik 
kerületben támogatnak a polgárok 
egy ilyen létesítményt, hiszen a 
Hegyvidék érezhetően toleráns és 
elfogadó” – mondta Pokorni Zol-
tán a Hegyvidéki Ízlelő megnyi-
tóünnepségén, amelyet Herczegh 
Anita, Áder János köztársasági 
elnök felesége, Ács Rezső szekszár-
di polgármester és Jelasity Rado-
ván, az étteremnek a piacinál sok-
kal kedvezőbb kondíciók mellett 

hitelt nyújtó Erste Bank elnök-ve-
zérigazgatója is megtisztelt jelen-
létével.

Fülöp Attila, az Emberi Erő-
források Minisztériumának szo-
ciális ügyekért felelős államtitkára 
köszöntőjében kiemelte: fontos, 
hogy minden fogyatékossággal 
élő a képessége szerinti legtel-
jesebb életet tudja 
élni, az állam célja 
pedig az, hogy bő-
vítse a megváltozott 
munkaképességűek 
fogla lkoztatását. 
Mint fogalmazott, 
a Hegyvidéki Ízle-
lő a sajnálat helyett 
észszerű gazdasági 
döntésen alapuló 
foglalkoztatást nyújt 
számukra.

A nyitás jól sike-
rült – az étterem 
közösségi oldalára 
már másnap kike-
rült egy bejegyzés, 
ami büszkén osztot-

ta meg, hogy az első munkanapon 
124 vendég ebédelt a Hegyvidéki 
Ízlelőben. Ahol ízletes menüsor-
ral, terasszal, kellemes frissítőkkel, 
nagy lelkesedéssel és még nagyobb 
szeretettel várják mindazokat, 
akik a finom ételek mellett a sok-
színűségbe is belekóstolnának.

Boussebaa Mimi

Első helyezett lett a „Bújberdő”
A Normafa gerincére összpontosuló látogatóforgalom széthúzása érde-
kében fejlesztené a Hegyvidéki Önkormányzat a Hegyhát úttól délre eső 
egykori golfpálya területét. Az idei Árkay-pályázaton részt vevő építész-
hallgatóktól is e cél megvalósításához kértek ötleteket: az első helyezett 
csapat az őshonos virágfajokra fókuszáló, mobiltelefonos alkalmazással 
használható interaktív tanösvények kialakítására tett izgalmas javaslatot.

A Moholy-Nagy Művészeti Egye-
tem (MOME) ideiglenes műegye-
temi épületében tartott ünnepsé-
gen hirdették ki a Hegyvidéki 
Önkormányzat által kiírt 2019-es 
Árkay-pályázat és diplomadíj 
eredményeit. Az eseményen Fülöp 
József rektor arról beszélt, hogy az 
intézmény régóta „együtt él” a 
XII. kerülettel, a mostani, átme-
neti állapot hamarosan véget ér, 
és nyáron visszaköltözik a teljes 
egészében megújult Zugligeti úti 
kampuszra.

Pokorni Zoltán polgármester 
elmondta, hogy már a korábbi 
években is számos eredménye volt 
a MOME és az önkormányzat 
együttműködésének. A művésze-
ti egyetem hallgatói tervezték a 
Hegyvidéken alkalmazott – más 
kerületek által is átvett – speciális 
kutyapiszokgyűjtő edényeket, ak-
tívan részt vettek a közlekedésbiz-
tonsági témájú ZebraFest kam-
pány megvalósításában, és az is-
kolai menzák közösségi térré ala-
kításához is ők készítettek koncep-
ciókat.

Most ahhoz adtak ötleteket az 
építészhallgatók, hogyan lehetne 
a kirándulók számára vonzóvá 
tenni a Hegyhát úttól délre eső 
egykori golfpálya területét, ezáltal 
is tehermentesítve a Normafa leg-
látogatottabb részeit, a hegy gerin-
cét. „Imponáló a tervek grafikai 
kidolgozottsága, valamint az a 
mód, ahogy az alkotók érvelnek 
az ötleteik mellett” – méltatta a 
pályaműveket a polgármester.

Az Árkay-pályázaton a zsűri 
harmadik helyre rangsorolta és 
100 ezer forinttal jutalmazta Ba-

konyi Réka Virág, Kovács Gréta 
és Radovics Judit Játszótér című 
tervét, amely szellemes megoldás-
ként a fákra kifeszített piros köte-

lekkel vezetné végig a látogatókat 
az ösvényeken. A kötelek egy-egy 
helyen hintaként, mászókaként, 
sporthálóként vagy pihenőhely-
ként funkcionálnának.

Második lett és 150 ezer forint 
pénzjutalomban részesült Fekete 
Áron, Papp Nikolett Katalin, 

Adam Schakak és Váczy Zsófia 
Loop névre hallgató koncepciója. 
Ez egy álló és egy fekvő – akadály-
mentesen használható – kilátóto-
ronnyal vonzaná a látogatókat a 
parkba. Az akadálymentesség 
biztosítása fontos szempont az ön-
kormányzat számára, már csak 
amiatt is, mert a közelben műkö-
dik a mozgássérültekkel is foglal-
kozó Gennaro Verolino iskola.

Első helyezést ért el és 200 ezer 
forint pénzjutalmat érdemelt ki a 

„Bújberdő”, amelyben a tervezők 
a park természetközeli jellegének 
megőrzését tűzték ki célul. Arany 
Anett és Balázs Krisztina mester-
képzésben részt vevő építészhall-
gatók az alapképzést nemrég kez-
dő Rideg Rebeka grafikus közre-
működésével az őshonos virágfa-

jokat bemutató tematikus tanös-
vények létrehozására tettek javas-
latot.

„Olyan koncepciót igyekez-
tünk kidolgozni, ami átfogja az 
egész területet. A meglévő ösvé-
nyek felhasználásával négy túra-
útvonalat terveztünk, ezek men-
tén pecsételőpontokat, mi ni ját szó-
he lye ket hoznánk létre” – mutatta 
be a győztes tervet Arany Anett. 
Kitért rá, hogy a Széchenyi-hegyi 
tanösvények bejárását mobiltele-
fonos applikáció kifejlesztésével 
segítenék: a növényfelismerő 
funkcióval ellátott alkalmazással 
az elmélyült botanikai ismeretek-
kel nem rendelkezők is könnyedén 
felfedezhetnék maguknak a kör-
nyék virágait.

Az önkormányzat által alapított 
Árkay-díjat – amit minden évben 
a legjobb diplomamunkát készítő 
végzős építészhallgatónak ítél oda 
a szakmai zsűri – az idén Szabó 
Áron vehette át. Az építőművész 
a Csepel-sziget északi csücskét, 
valamint az egykori Nagyvásárte-
lep környezetét érintő Déli Város-
kapu Fejlesztési Programhoz kap-
csolódóan dolgozta ki egy diákvá-
ros tervét, moduláris rendszerben 
felépülő kollégiumi lakóegységek-
ből kialakítva.

„Elképzeléseim szerint nem 
intézményenként különülnének 
el a kollégiumi egységek. Ha 
ugyanis nem csak az ugyanarra a 
szakra járók ismerik meg egy-
mást, sokkal szélesebbé válik az 
emberek kapcsolati hálója” – 
mondta Szabó Áron, aki egy har-
minchat hektáros területet felöle-
lő, tizenkétezer diák számára 
lakhatási lehetőséget nyújtó 
komplex tervvel állt elő. Tervének 
egy korábbi változatáért, ami el-
sősorban a szállástípusokkal fog-
lalkozott, már országos díjat is 
kapott: első helyezett lett a Déli 
Városkapu Fejlesztési Program 
hallgatói pályázatán.

z.

Lépcsők, járdák újulnak meg
Az utóbbi hetekben a XII. kerület 
több pontján kezdődtek járda- és 
lépcsőfelújítások. A fejlesztések 
minden esetben a gyalogosközle-
kedés kényelmének növelését szol-
gálják.

Már elkészült az Ada utcai lép-
cső felső szakaszának rekonstruk-
ciója. A munkálatok során a kivi-
telezők az alapokig visszabontot-
ták a teljes szerkezetet, amit a já-
rófelületekkel és a korláttal együtt 
újraépítettek. A beruházásnak 

köszönhetően a környéken élők 
könnyen és biztonságosan juthat-
nak el a Városkúti közhöz.

Ismét használatba vehették az 
autósok a Mártonhegyi út 31.-nél 
lévő parkolókat. Ezek felújítását a 
nagyfokú elhasználódás indokolta, 
a beton ugyanis az idő múlásával 
feltört, mély gödrök alakultak ki.

Megkoptak és csúszóssá váltak 
a régi kockakövek a Lejtő út 15–
29. szám közötti járdaszakaszon, 
ezért az út alsó részéhez hasonló 
módon modern, előre gyártott, 
szürke térkövekre cserélik a bur-
kolatot a szakemberek. A mintegy 
215 méter hosszú járda felújítása 
várhatóan július elejéig tart.

Több rövidebb szakaszon meg-
újult a járda a György Aladár ut-
cában, míg a Galgóczy utca 41–
45. és a 48-as szám előtt összesen 
220 folyóméter gyalogosrész szé-
pült meg. Szintén újjáépült a tér-
köves járda a Vércse utca 7–9. 
között, ahol a csatlakozó korlátot 
is lecserélték.

Folyamatosan zajlanak a köz-
műépítések is. Az Alsó Svábhegyi 
út zsákutcai szakaszán, a Hadik 
András utca és a Felső Svábhegyi 

út közötti részen gázvezeték-építés 
kezdődik. A munkálatok ezt kö-
vetően a Felső Svábhegyi úton, a 
Galgóczy utca és a Lelesz utca 
közötti szakaszon folytatódnak. 
Elektromoskábel-fektetés nehezít-
heti a közlekedést a Stromfeld 
Aurél úton, a Nárcisz utca és a 
Stromfeld Aurél út 27. közötti, 
páratlan házszámú oldalon.

A kisebb járdabontásokkal járó 
távközlésihálózat-fejlesztések sem 
álltak le. Ezúttal a Fodor utca–Bü-
rök utca–Németvölgyi út–Jagelló 
út–Böszörményi út–Istenhegyi út 
által határolt területen dolgozik a 
kivitelező.

mm.

Befejeződött az Ada utcai lépcső felső szakaszának rekonstrukciója
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A szeretet közösségének ünnepe
„Jó volt a bábelőadás és a játék, 
meghallgattuk a misét, utána so-
kat pingpongoztunk a barátaim-
mal. A rétesből háromszor is kér-
tem! Anyukámnak a táncok tet-
szettek, apukámnak a zenekarok, 
azt mondta, hogy egy igazi német 
sört is megkóstol. Nekem még 
nem szabad, helyette szörpöt kap-
tam” – mesélte Andris, aki rövid 
élménybeszámolójával szépen ösz-
sze is foglalta, miért annyira nép-
szerű a hegyvidékiek körében a 
Svábhegyi Pünkösdi Búcsú.

A kulcsszó a család, amelynek 
valamennyi tagja nagyszerűen 
érezheti magát ezen a három na-
pon. És nemcsak a helyi svábok 
– ne feledjük, a program a német 
hagyományok ápolását szolgálja! 
 –, hanem származástól függetle-
nül bárki, aki szereti a vásári for-
gatagot, a kézműves 
kirakodóvásárt, a 
zenét, a táncot, no, 
és persze a különle-
ges ételeket, italo-
kat.

A hivatalos meg-
nyitón Meskó Gyu-
la, a búcsút a Jókai 
Klubbal közösen 
szervező Svábhegyi 
Hagyományőrző 
Egyesület elnökhe-
lyettese elmondta, 
hogy egy közösség-
építő hagyományt 
elevenítettek fel: „A 
régi időkben pün-
kösdkor a svábok és 
a magyarok együtt 

ünnepeltek a Svábhegyen, és most 
sincs ez másként.”

A háromnapos programot meg-
áldó Kocsis István atya, a Szent 
László-plébánia lelkipásztora arról 
beszélt, hogy pünkösd a szentlélek 
eljövetelének, a szeretet közössé-
gének ünnepe, amire mindnyá-
junknak szüksége van. Köszönet 
illeti azokat, akik lehetővé teszik, 
hogy megéljük ezt a szeretetet. A 
búcsú a közösségépítést is szolgál-
ja, hiszen élővé teszi a múltunkat, 
mélyíti gyökereinket, amelyekből 
a jövőnket építjük. „Ma különö-
sen fontos, hogy megszilárdítsuk 
közösségeinket, hogy tanúságte-
vői legyünk a pünkösdi szentlélek 
által elhozott szeretetnek” – tette 
hozzá.

Szintén a közösség erősítését 
emelte ki Kövesdiné Martin 

Nóra, a Svábhegyi Hagyomány-
őrző Egyesület elnöke. A rendez-
vény alapköve a hagyományok 
megőrzése és ápolása, ezért hívják 
meg évről évre a környező telepü-

lések sváb zenekarait, táncosait. 
Az idén a Zwickl Polka Party és a 
Somorer Jungs zenekar húzta a 
talpalávalót, fellépett a Mezőfalvi 
Német Nemzetiségi Tánccsoport, 
a Zsámbéki Lochberg Regionális 
Tánccsoport, a Budakeszi Dalár-
da és Hagyományőrző Asszony-
kórus, valamint a Kunterbunt 
Tarkabarka Óvoda Szülői Tánc-
csoportja. Még náluk is nagyobb 
tapsot kaptak a „hazaiak”, a Nor-
mafa Óvoda és a Jókai iskola pro-
dukciói.

„Talán ez a legfontosabb: eljön-
nek a gyerekek, az utánpótlás, és 

jókedvvel, mosolyogva mutatják 
meg, mit tanultak az óvodában, 
az iskolában. Ők jelentik a jövőt, 
amit nem szavakkal, hanem tet-
tekkel kell építenünk” – fogalma-

zott az egyesületi 
elnök.

A szórakozás 
mellett a tisztelet-
adásról sem feled-
keztek meg a szerve-
zők. A zárónapon, 
mint minden évben, 
az ünnepi szentmise 
után az első világhá-
ború hőseinek em-
lékművénél tartot-
tak koszorúzást.

A végén pedig 
kanyarodjunk visz-
sza Andrishoz, aki-
nek annyira ízlett a 
vásárban kínált házi 
rétes, hogy három-
szor kért belőle! Va-

jon mi a titka a svábok egyik 
kedvenc édességének? Nos, a 
Diana parkban ez is kiderült: a 
hajszálvékonyra nyújtott tészta, 
amely úgy lógott le a gyúróasz-
talról, mint a legpuhább selyem-
terítő. Gondos kezek aztán ösz-
szehajtogatták, és megtöltötték 
minden jóval, reszelt almával, 
meggyel, házi túróval, mákkal. 
Az édes illat pedig gyorsan be-
lengte a környéket – nem vélet-
len, hogy a svábhegyi rétesnek 
ezúttal is csak nagyon kevesen 
tudtak ellenállni.

sm.

Az önkormányzat ingyenesen 
hívható zöldszáma:

06-80/200-907

KÖZÉLET

Önkormányzati segítség 
táborozáshoz

A Hegyvidéki Önkormányzat az idén nyáron is segítséget nyújt a XII. 
kerületi általános iskolás gyerekek táborozási költségeinek megfize-
téséhez. A támogatás az iskola, valamint a Családsegítő és Gyermekjó-
léti Központ által szervezett táborok mellett egyéb nyári táborok költ-
ségeihez is igényelhető, összege a tábor árának 80%-a. Egy gyermek 
naptári évenként 30 000 Ft-ban részesülhet a keretösszeg kimerítéséig, 
tehát az év folyamán többször is kérelmezhető az ellátás.

A táborozási támogatásra az az általános iskolában tanuló gyermek 
jogosult, akinek családjában az egy főre jutó havi nettó jövedelem nem 
haladja meg a 65 200 forintot, fokozottan rászoruló gyermek esetén a 
75 400 forintot, valamint a család nem rendelkezik a jogszabályban 
meghatározott vagyonnal.

A kérelem-formanyomtatvány átvehető a polgármesteri hivatal nép-
jóléti irodájában, valamint letölthető a www.hegyvidek.hu oldalról, a 
Támogatás, gondoskodás menüpontból.

A támogatás iránti kérelem – amihez mellékelni kell a tábor jellegé-
ről és költségéről szóló igazolást – a népjóléti irodán ügyfélfogadási 
időben egész nyáron benyújtható.

Budapest Főváros XII. kerület
Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal

Népjóléti Iroda
1126 Budapest, Böszörményi út 20–22. II. emelet

Ügyfélfogadás:
Hétfő: 13.00–17.30
Szerda: 8.00–16.00
Péntek: 8.00–12.00

Szavazzon Ön is a helyi 
zajrendelet módosításáról!

Az utóbbi években országszerte, így Budapesten, a 
Hegyvidéken is egyre több az építkezés, 
épületfelújítás. A környezeti zaj és rezgés elleni 
védelmet érintő, jelenleg hatályos jogszabályok 
kizárólag nappali (6.00–22.00 óra) és éjszakai 
(22.00–6.00 óra) zajkibocsátási határértékeket 

állapítanak meg. Az építési munkákra általánosságban ezenfelül 
egyéb (időbeli) korlátozás nincs. Ugyanakkor egy nem megfe-
lelő napszakban végzett építési/bontási kivitelezési munka még az 
említett határértékek betartásával is rendkívül zavaró tud lenni.

A Hegyvidéki Önkormányzat az itt élők nyugalmának 
megóvása érdekében szigorítaná a zajvédelem helyi szabályo-
zásáról szóló kerületi rendeletet, hogy abba az építési tevékeny-
ségekre vonatkozó időbeli korlátozások is bekerüljenek. Terveink 
szerint bármilyen jelentős zajforrás üzemeltetésével járó építé-
si munka teljes tiltás alá esne vasárnap és ünnepnapokon, 
munkanapokon pedig reggel 7.00 óra előtt és 20.00 óra után.

A szombati napra vonatkozó időbeli korlátozást illetően jó 
néhány eltérő javaslatot kaptunk, ezért szeretnénk kikérni 

az itt élők véleményét.
Szavazzon Ön is!

Szavazni a www.hegyvidek.hu oldalon lehet 2019. június 20-tól 
július 10-ig.

A szavazás eredményét figyelembe véve készül el a rendeletmó-
dosítási javaslat, amelyet törvényi előírás alapján a területileg ille-
tékes környezetvédelmi hatóság véleményez. A rendeletmódosítás, 
a zöldhatóság állásfoglalását figyelembe véve, ezután terjeszthető 
a képviselő-testület elé.

Köszönjük, hogy véleményével Ön is segíti munkánkat!
Hegyvidéki Önkormányzat

A méhek és a megporzás jelentősége
A méz csodálatosan ízletes és 
egészséges táplálékunk. A méhek-
nek azonban van a méz előállítá-
sánál is fontosabb tevékenységük: 
a megporzás. A méhek (vagy más 
rovarok) által elvégzett megporzás 
hiányában a táplálékul szolgáló 
növényeink 75%-a egyáltalán 
nem hozna termést. Gyümölcsös-
kertjeink közismert fái, mint az 
alma, a körte, a meggy, a szilva, az 
őszibarack, a sárgabarack, a na-
rancs, a citrom és mások, de épp-
úgy a zöldségeink is, mint a borsó, 
a bab, a paradicsom, a paprika, az 
uborka, a tök stb., mind megpor-
zást igénylő növények.

Egy Angliában készült tanul-
mány szerint ha nem léteznének 
megporzó rovarok, akkor az Egye-
sült Királyság mezőgazdasági ter-
melését évi mintegy 500 millió 
font veszteség érné. Bár a házi 
méhek szerepe a megporzásban 
kiemelkedő, érdemes megemlíte-
ni, hogy ezt a munkát a méhek 
olyan más rovarcsoportokkal 
együtt végzik el, amik szintén vi-
rágról virágra szállnak a nektár 
begyűjtése és elfogyasztása céljá-
ból. A legismertebb ilyen rovarok 
közt tartjuk számon a vadméheket 
és a poszméheket, de ebbe a körbe 
tartoznak a pillangók, az éjjeli lep-
kék, a pöszörlegyek és a virágláto-
gató bogarak is.

Kevésbé ismert, hogy a beporzó 
rovarok puszta meglétén felül azok 
egyedszáma, azaz gyakorisága is 
fontos tényező, mivel kimutatták, 
hogy azokból a virágokból, ame-

lyeket többször is felkerestek a mé-
hek, nagyobb és szabályosabb for-
májú termések fejlődtek. Ez legjob-
ban a gyümölcsfáink esetében fi-
gyelhető meg, de minden jel sze-

rint hasonlóan érvényes a vadon 
élő növények termésének kialaku-
lásánál is. A méhek és velük együtt 
az imént felsorolt rovarcsoportok 
ugyanis nem csupán a gazdasági 
növényeink beporzásáért felelősek, 
hanem természetesen ők azok, akik 
a vegetációt alkotó sok ezer rovar-
megporzású növény megterméke-
nyítésében is közreműködnek.

A megporzó rovarok nélkül 
ezek a vadvirágok sem tudnának 

magot érlelni, ami hosszabb távon 
fenyegetné állományaik fennma-
radását. A rovarmegporzású növé-
nyek megfogyatkozását minden 
bizonnyal a szélbeporzású fajok 

előretörése kísérné, ami végső so-
ron egyet jelentene a biodiverzitás 
csökkenésével és így a természetes 
ökoszisztémák stabilitásának 
gyengülésével.

Ráadásul a szélmegporzású nö-
vények túlszaporodása jelentősen 
megemelné a levegő pollenkon-
centrációját is, mivel ezek a növé-
nyek a szél segítségével juttatják el 
pollenjüket fajtársaik virágaihoz. 
Látható tehát, hogy a megporzást 

végző méhek és egyéb rovarok sze-
repe nemcsak gazdasági szempont-
ból, hanem a bioszféra stabilitása 
szempontjából is fontos tényező.

A méhek és beporzó társaik se-
gítése érdekében – 
hiszen ők is segíte-
nek nekünk, és ez 
viszonzást érdemel 
– több jó kezdemé-
nyezés indult el az 
utóbbi években. A 
Hegyvidéken az 
egyik ilyen akció 
arra irányul, hogy a 
kerület egyik sűrűn 
beépített részébe 
ékelődő, korábban 
rendszeresen rövidre 
vágott füvű lejtőn a 
kaszálás mérséklésé-
vel virágban gazdag 
méhlegelőt hozzunk 
létre.

Évente csak két-
szeri kaszálást terve-
zünk, hogy lehetőleg 
minél több növény-
faj eljusson a virág-

zás és maghozás fázisába, emellett 
nektártermelő vadvirágok magjá-
nak vetésével is törekszünk a rét 
növényzetének gazdagítására. Kí-
sérletünk jelenleg csak egy vi-
szonylag kis területet érint, de ha 
a módszer beválik, akkor a méh- 
és lepkelegelők megjelenhetnek 
majd a jó gyakorlatot átvevő ke-
rületi polgártársaink és társasházi 
lakóközösségeink kertjeiben is.

Dr. Csontos Péter

Ha ez beválik, hasonló méh- és lepkelegelők jelenhetnek meg szerte a kerületben

Munkatársat keresünk

PARKOLÁSI ELLENŐR (XII. kerület)
munkakörbe.

Munkaidő: heti 40 óra.

Amit nyújtunk:
bejelentett munkaviszony, megbecsülés.

Alapbér: bruttó 216 000 Ft
+ teljesítménybér + cafeteria + utazás térítése.

Munkaruha, cipő, mobiltelefon.

Jelentkezés e-mailben:
allas@hegyvidekiparkolas.hu
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„Nekünk jó pedagógusaink vannak”
Szent-Györgyi Albert szerint az 
iskola dolga, hogy megtaníttassa 
velünk, hogyan kell tanulni, hogy 
felkeltse a tudás iránti étvágyun-
kat, hogy megtanítson bennünket 
a jól végzett munka örömére és az 
alkotás izgalmára, hogy megtanít-
son szeretni, amit csinálunk, és 
hogy segítsen megtalálni azt, amit 
szeretünk csinálni. Ezt az elvet 
követik a hegyvidéki oktatási in-
tézmények, amelyeknek a vezetőit 
az idén is tanévzáró gálára hívta az 
önkormányzat. Mellettük az ön-
kormányzati intézmények képvi-
selői is hivatalosak voltak a MOM 
Kulturális Központban megtartott 
programra, amely a Dalinda ének-
együttes Menyecske című produk-
ciójával vette kezdetét.

A megnyitón Pokorni Zoltán 
polgármester elmondta, hogy az 
iskolák és óvodák sikeréhez szük-
ség van a szociális, sport-, kultu-
rális és egészségügyi intézmények, 
a gazdasági ellátó szolgálat, a ne-
velési tanácsadó és a pedagógiai 
szakszolgálat munkájára. Ezért 
kell minden lehetőséget megra-
gadni arra, hogy a szakemberek 
kötetlen formában beszélgethes-
senek, eszmét cserélhessenek egy-
mással.

„A hegyvidéki iskolák rendre az 
élen végeznek az oktatási ranglis-
tákon, volt olyan év, hogy a mie-

ink voltak a legjobbak az ország-
ban. Ezt igazolják a kompetencia-
mérések is, ezek pedig nem ma-
gyarázhatók azzal, hogy a tizen-
kettedik kerületben jobbak a kö-
rülmények. Az eredmények annak 

köszönhetők, hogy nekünk jó 
pedagógusaink vannak” – szögez-
te le a polgármester, hozzátéve, 
hogy ez akkor is így volt, amikor 
az önkormányzat tartotta fenn az 
iskolákat. Ma már a feladat az ál-
lamé, a kerület pedig annyit tehet, 
hogy hozzájárul az intézményi 
fejlesztésekhez.

Hamarosan befejeződik a Zug-
ligeti Általános Iskola bővítése, a 
minden igényt kielégítő, tornater-
met, zsibongót, tanárit magában 

foglaló új épületben szeptembertől 
a felső évfolyamok kapnak elhe-
lyezést. Sikeres az iskolák bevoná-
sával zajló Hegyvidéki ON vé de-
lem Program, amely az internet 
veszélyeire figyelmeztet.

Pokorni Zoltán külön kitért a 
pedagógusok lakhatási problémá-
inak megoldására, amivel vonzób-
bá tehető a tanári pálya. Ezt a célt 
szolgálja, hogy az elképzelések 
szerint az Alkotás utca 21. alatti 
bérházba tanárok, óvónők, bölcső-
dei gondozók is beköltözhetné-
nek. Habár a fizikai feltételei már 
készen állnak, egyelőre sajnos még 
nem tudott elindulni a támogatott 
lakhatás (az Emberi Erőforrások 
Minisztériumával történő megál-

lapodás értelmében a Németvöl-
gyi úton kialakított lakásokban 
nyolc fogyatékkal élő felnőtt kap 
majd minden igényt kielégítő el-
helyezést). Ennek oka a szakem-
berhiány, amit a remények szerint 

őszig sikerül megol-
dani.

Az ünnepi beszé-
det követően a nem-
régiben Batthyány-
Strattmann László-
díjjal kitüntetett 
Gallai Dolorest, az 
önkormányzat egész-
ségügyi referensét, az 
Apáczai Csere János-
díjas Szöllősiné dr. 
Vári Zsuzsannát, a 
Fővárosi Pedagógiai 
Szakszolgálat XII. 
kerületi Tagintézmé-
nyének vezetőjét, 

valamint a Bárczy István-díjban 
részesülő Szabó Mónika óvodape-
dagógust és a Gennaro Verolino 
iskolát vezető Ammerné 
Nagymihály Emíliát köszöntötték. 
Járt az elismerés a Virányos Általá-
nos Iskola igazgatói székéből hu-
szonhét év után nyugállományba 
vonuló Szerdahelyiné Jászberényi 
Ágnesnek és a KIMBI Óvodában 
1993 óta dolgozó, öt évig az intéz-
ményt vezető Gallina Ilonának is.

M.

„A hegyvidéki iskolák rendre az élen végeznek az oktatási ranglistákon”

Új tudományág alapítója volt
Emléktábla dr. Fekete Lajos tiszteletére

Dr. Fekete Lajos (1891–1969) tur-
kológust, levéltárost, a Magyar 
Tudományos Akadémia (MTA) 
rendes tagját azon kevés tudósok 
között említhetjük, akik nemcsak 
időtálló életművükkel, iskolate-
remtő fáradozásukkal, de példa-
mutató szerénységükkel, aláza-
tukkal is kiemelkedtek. Halálá-
nak 50. évfordulója alkalmából 
emléktábla-avatót kezdeménye-
zett az MTA Bölcsészettudomá-
nyi Kutatóközpontja (BTK) és az 

Eötvös Loránd Tudományegye-
tem Bölcsészettudományi kara, 
amelyet a Hegyvidéki Önkor-
mányzat is támogatott.

Csepreginé Volosinovszki Má-
ria, a polgármesteri hivatal okta-
tási és közművelődési irodájának 
vezetője, a program moderátora 
köszöntőjében elmondta, a Hegy-
vidéki Önkormányzat fontosnak 
tartja, hogy emléket állítson azok-
nak a kerületi lakosoknak, akik 
tudományterületükön jelentős 
munkát végeztek.

Dr. Fodor Pál, az MTA BTK 
főigazgatója ünnepi beszédében 
kiemelte, hogy Fekete Lajos egy-
szerre volt levéltáros és turkológus 
történész, s ennek a párosításnak 
minden előnye egyesült benne. A 
turkológia és a magyarországi tö-
rök uralom forrásainak kutatása az 
ő színrelépésekor már tisztes múlt-
ra tekintett vissza itthon és Euró-
pában, főleg a szomszédos Auszt-
riában, de vele és általa minden 

megváltozott, a szakma lehetősé-
gei rendkívüli módon kitágultak.

A szó valódi értelmében egy új 
tudományág, az oszmán gazda-
ság- és társadalomtörténet egyik 
alapító atyja lett Fekete Lajos, aki 
döntő hatást gyakorolt a modern 
török történelemkutatás kialaku-
lására, és a perzsa iratolvasás tudo-
mányát is sikerült megalapoznia. 
Forrásismeretére támaszkodva 
irodalmi rangú összefoglalót írt a 
török kori Buda, Pest, Pest-Buda 
történetéből, és e munkája máig 
sem veszített érvényéből.

Dr. Hegyi Klára történész, az 
MTA BTK Történettudományi 
Intézet tudományos tanácsadója, 
Fekete Lajos tanítványa személyes 
hangvételű beszéddel emlékezett 
a professzorra, felidézve azt az igé-
nyességet és tisztességet, amit 
igyekezett átplántálni diákjaiba.

Buza Kristóf követségi taná-
csos, konzul a tudós életútjának 
fontosabb állomásait vázolta fel. 
Szólt a tardosi gazdálkodó család 
és az épület sorsának összekapcso-
lódásáról, és elmesélte, mekkora 

szerepe volt a teológus bátynak, 
Fekete Mihálynak öccse pályájá-
nak egyengetésében.

A rendkívül tehetséges fiatal-
ember négy év alatt diplomát és 
doktori fokozatot is szerzett, de 
végzése évében, a világháború ide-
jén már az orosz fronton harcolt. 
Hamar fogságba esett, öt évig Szi-
béria déli részén, egy óriási hadi-
fogolytáborban élt. Itt nyílott le-
hetősége megtanulni élete megha-
tározó idegen nyelvét a török ha-

difogolytársaktól. Eközben Mi-
hály a felszentelését követően ha-
marosan a Krisztinavárosba ke-
rült, a katolikus hittantan tanára-
ként. Az 1920-as évek közepén 
szüleik választása egy Táltos utcai 
ingatlanra esett családi vagyonuk-
nak a fővárosban történő befekte-
téséhez és a két fiú stabil, önálló 
lakóhelyének megteremtéséhez.

A tudós tanítványai és azoknak 
a tanítványai is jelen voltak, van-
nak a magyar és a nemzetközi 
tudományos alkotásban, közülük 
többen az avatóünnepségre is el-
jöttek. Dr. Hamar Imre, az ELTE 
nemzetközi ügyek rektorhelyettese 
Fekete Lajos életrajzából idézett 
adatokat, majd munkásságát ele-
mezve elmondta, döntően neki 
köszönhető, hogy a Magyarorszá-
gon nemzeti tudományágként is 
emlegetett turkológián belül az 
oszmanisztika önálló, egyetemi 
szinten megjelenő diszciplínává 
nőtte ki magát, amelynek mind-

máig jeles képviselői az ő nyom-
dokain haladnak tovább.

A professzort a tardosiak is ma-
gukénak érzik – büszkélkedett 
beszédében Csabán Béla, Tardos 
község polgármestere. „Tudjuk, 
hogy valami török dolgokkal fog-
lalkozott, de ha ide lejött, krump-
lit szedett a családdal, megitta a 
novabort, szlovákul beszélt. Tar-
dosi maradt akkor is, amikor már 
híres tudós lett” – tolmácsolta a 
tudós unokahúga, Katus néni sza-
vait.

Mivel az emléktábla a tardosiak 
számára is ajándék, ők is kedves-
kedtek az ünneplő közönségnek: 
diákkórusuk két tagja a Tardos-
himnuszt és két tót nótát adott 
elő. A programot színesítette 
Csörsz Rumen István és Sudár 
Balázs régizenei műsora is, ők tö-
rök kori hangszeres zenét játszot-
tak. Végezetül Fonti Krisztina 
koszorút helyezett el az emléktáb-
lánál, amely dr. Fekete Lajos egy-
kori lakóházát, a Táltos utca 12. 
számú épületet díszíti mostantól.

Szd

Az emléktábla-avató ünnepség résztvevői

Javaslat az energiaszegénység csökkentésére
Tüttő Kata Xii. kerületi önkor-
mányzati képviselő az Európai 
szocialisták Pártja színeiben aktív 
tagja az Európai unió tanácsadó 
szervének, a tagállamok regionális 
és helyi képviselői, polgármesterei 
részvételével működő Régiók Eu-
rópai Bizottságának. E feladatkö-
rében a kontinens egészét érintő 
javaslatcsomagot terjesztett elő, 
amelynek célja a rossz lakhatási 
körülményekből adódó energia-
szegénység leküzdése.

„Az Európai Unióban több mint 
ötvenmillió ember nem tudja télen 
megfelelően kifűteni az otthonát, 
vagy nem engedheti meg magának 
a nyári hűtést. Ennek három oka 
van: az alacsony jövedelmek, a ma-
gas energiaárak és a rossz lakásál-
lomány” – mondja Tüttő Kata, az 
Európai Unió tanácsadó szervé-
nek, a Régiók Európai Bizottságá-
nak póttagja, akinek az energiasze-
génység csökkentéséről szóló elő-
terjesztését egyhangúlag elfogadta 
a testület környezetvédelmi és 
energetikai szakbizottsága, így a 
javaslatról hamarosan plenáris 
döntés születhet.

A XII. kerületi önkormányzati 
képviselő kiemelte, hogy az ener-
giaszegénység miatti rossz lakhatá-
si körülmények az emberek testi, 
lelki egészségi állapotát is rontják, 
kedvezőtlenül hatnak a gyerekek 
iskolai és a felnőttek munkahelyi 
teljesítményére, így az élet minden 
területére kiható problémáról van 
szó. A megoldás kulcsát a kormá-

nyok sokszor kizárólag a verseny-
képesség javításában látják, ám a 
gyakorlat azt mutatja, hogy a gaz-
daság növekedése önmagában nem 
elegendő ahhoz, hogy csökkenje-
nek az egyenlőtlenségek. A meg-
újuló energiaforrásokra való gyor-
sabb ütemű átállás 
– ami a klímavéde-
lem miatt elenged-
hetetlen – sem hoz 
átütő eredményt, ha 
a szükséges beruhá-
zások költségeit nem 
tudják megfizetni a 
leginkább rászoru-
lók.

Tüttő Kata előter-
jesztése arra irányítja 
rá az európai döntés-
hozók figyelmét, 
hogy kiemelten kell 
támogatni a lakások 
ener gia ha té kony fel-
újítását, szigetelését 
és fűtéskorszerűsíté-
sét, mert csak így lehet érdemben 
javítani a szegények életkörülmé-
nyein. A szén-dioxid-kibocsátás 
nagyobb mértékű csökkentéséhez 
és a klímacélok eléréséhez is szük-
séges, hogy legalább az intézményi 
épületek évi 3%-os energiahaté-
konysági felújítási arányához ha-
sonló mértékben újuljon meg a 
lakásállomány (évente jelenleg a 
lakások 1%-át korszerűsítik Euró-
pában).

„Nem ahhoz kellene támogatást 
adni, hogy több gázt égethessenek 
el a rászorulók, hanem hogy keve-
sebb gázt, villanyt használjanak fel. 
Ez a klímavédelmi céloknak és az 
embereknek is megfelel” – vallja a 
politikus, aki szerint az energiasze-

génység európai szintű felszámolá-
sának egyik leghatékonyabb mód-
ja az energiahatékonyságba történő 
beruházás, ami akár önkormány-
zati szinten, például bérlakások 
felújításával is működhet. Megol-
dást jelenthet az is, ha az energia-

szegény fogyasztók számára is le-
hetővé teszik, hogy energiaterme-
lőkké váljanak – például napelemes 
áramtermelő rendszerek kialakítá-
sára kaphassanak támogatást –, így 
az átállás anyagi haszna náluk je-
lentkezhetne.

Az energiaszegénység felszámo-
lását már a Polgármesterek Klíma- 
és Energiaügyi Szövetsége is fő 
célkitűzései közé emelte a szén-di-
oxid-kibocsátás csökkentése, vala-
mint az éghajlatváltozáshoz való 
alkalmazkodás mellett. Tüttő Kata 
az Európában már mintegy 220 
millió polgárt elérő, globálissá váló 
szövetséghez való csatlakozásra 
biztatja a települések vezetőit min-
den fórumon, a Hegyvidéki Ön-

kormányzat is így kapcsolódott be 
három évvel ezelőtt a nemzetközi 
kezdeményezésbe. A csatlakozás 
eredményeként elkészült a XII. 
kerület Fenntartható Energia- és 
Klíma Akcióterve, amelyben az 
önkormányzat az üvegházhatású 
gázok, elsősorban a szén-dioxid 
kibocsátásának legalább negyven 
százalékkal történő csökkentésére 
tett ambiciózus vállalást 2030-as 
céldátummal.

A képviselő szerint az éghajlat-
változás hatásaival, az egyre gya-
koribbá váló extrém hőhullámok-
kal, az özönvízszerű esőzésekkel 
már mi, hegyvidéki polgárok, is 
szembesülhetünk mindennapi éle-
tünkben. Ezekre a kihívásokra 
leginkább helyi szinten lehet vá-
laszt találni, például úgy, hogy 
felkészülünk a hirtelen lezúduló 
csapadék elvezetésére, vagy több 
zölddel és vízfelülettel, a közösségi 
területek árnyékolásával tesszük 
elviselhetőbbé a nyári forróságot.

Az alkalmazkodás nem feltétle-
nül igényel óriási költségű beruhá-
zásokat. Tüttő Kata példaként 
hozza fel a fővárosi ivó csap prog ra-
mot, aminek népszerűsítésében ő 
maga is részt vett. A projekt egy 
fiatalokból álló csapat szellemes 
ötlete nyomán született meg: a ter-
vezők arra jöttek rá, hogyan lehet 
az ivókutak hiányát könnyen és 
gyorsan pótolni a tűzcsapok átala-
kításával. A megvalósítást a Hegy-
vidéki Önkormányzat is támogat-
ta, a XII. kerületben jelenleg négy 
helyszínen lehet tűzcsapokból 
hozzájutni jó minőségű ivóvízhez. 
A vízvételi helyek száma a tervek 
szerint tovább bővül majd.

sz.

Tüttő Kata

A Tardos-himnuszt és tót nótákat adott elő két tardosi diák

Képviselők osztottak vizet a kánikulában
A legnagyobb nyári forróságban 
behűtött, zacskózott vizet osztott 
Pokorni Zoltán polgármester és 
Fonti Krisztina alpolgármester az 
önkormányzati képviselőkkel kö-
zösen a Városháza téren a járóke-
lőknek, a megállóban várakozók-
nak, valamint a busz- és villamos-
vezetőknek.

„Egyre elviselhetetlenebb lett a 
hőség, ezért éltünk a lehetőséggel, 
és ötszáz adag zacskós ivóvizet 
igényeltünk a Fővárosi Vízművek-
től” – mondta el lapunknak Fon-

ti Krisztina. Hozzátette, hogy 
négy helyszínen, a Maros utca 2., 
a Fodor utca 1., a Jagelló út 30. és 
a Csörsz utca 37–39. szám előtt 
lévő tűzcsapokon ivócsapok talál-
hatók, amelyekből egész nyáron 
ivóvízhez lehet jutni. Fontos, hogy 
ezekben a napokban mindenki 
ügyeljen a fokozott folyadékbevi-
telre. Emellett több párakapu mű-
ködik, kánikula idején a polgár-
mesteri hivatal környezetében két 
ponton is vízpára hűsíti az arra 
járókat. d.
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BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 18/2019. (V. 31.) ÖNKORMÁNYZATI 

RENDELETE
A BuDAPEsT FŐVÁROs Xii. KERÜLET HEGYViDÉKi ÖNKORMÁNYZAT 2018. ÉVi 

KÖLTsÉGVETÉsÉNEK VÉGREHAjTÁsÁRÓL sZÓLÓ BEsZÁMOLÓ 
(ZÁRsZÁMADÁs) ELFOGADÁsÁRÓL

A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete az 
Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében meghatározott eredeti jogalkotói hatáskörében, 
az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés f) pontjában meghatározott feladatkörében eljárva 
a következőket rendeli el:

1. §

A Budapest Főváros XII. Kerület Hegyvidéki Önkormányzat (a továbbiakban: Ön-
kormányzat) Képviselő-testülete a 2018. évi költségvetés végrehajtásáról szóló beszámo-
lót elfogadja.

2. §

(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2018. évi zárszámadá-
sának bevételi főösszegét 24 611 738 531 forintban, kiadási főösszegét 17 785 306 351 
forintban hagyja jóvá, melyeken belül a

a) költségvetési kiadások főösszege 17 766 284 943 forint,
b) költségvetési bevételek főösszege 22 231 846 197forint,
c) a költségvetési egyenleg 4 465 561 254 forint többlet,
d) fi nanszírozási célú pénzügyi műveletek bevétele 2 379 892 334 forint
e) fi nanszírozási célú pénzügyi műveletek kiadása 19 021 408 forint
f) fi nanszírozási egyenleg 2 360 870 926 forint többlet.
(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2018. évi működési 

költségvetésén belül a
a) személyi juttatásokat 3 437 840 889 forintban,
b) munkaadókat terhelő járulékokat 744 472 035 forintban,
c) dologi kiadásokat 6 306 097 930 forintban,
d) ellátottak pénzbeli juttatásait 105 769 246 forintban,
e) egyéb működési célú kiadásokat 1 133 010 962 forintban
hagyja jóvá.
(3) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2018. évi felhalmozási 

költségvetésén belül a
a) beruházási kiadásokat 3 376 811 494 forintban,
b) felújítási kiadásokat 2 515 684 387 forintban,
c) egyéb felhalmozási célú kiadásokat 146 598 000 forintban
hagyja jóvá.
(4) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat 2018. évi költségvetése 

teljesítésének költségvetési maradványát 6 826 432 180 forintban hagyja jóvá.
3. §

(1) Az Önkormányzat Képviselő-testülete a 2.§ (1) bekezdés szerinti kiadási főösszeg 
előirányzat csoportonkénti teljesítési összegeit a rendelet 1. melléklete szerint fogadja el.

(2) Az Önkormányzat Képviselő-testülete a 2.§ (1) bekezdés szerinti bevételi főösszeg 
előirányzat csoportonkénti teljesítési összegeit a rendelet 2. melléklete szerint fogadja el.

(3) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az intézmények, a Polgármesteri Hivatal és 
az Önkormányzat bevételeit és kiadásait címenként a rendelet 3/a. és 3/b. melléklete 
szerint hagyja jóvá.

(4) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat bevételeinek részletes 
teljesítését a rendelet 4. melléklete szerint határozza meg.

(5) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat és a Polgármesteri Hi-
vatal működési feladatainak részletes teljesítését a rendelet 5/a-5/d. mellékleteiben fog-
laltak szerint fogadja el.

(6) Az Önkormányzat Képviselő-testülete az Önkormányzat
a) beruházási kiadásait célonként a rendelet 6/a-6/b. mellékletei szerint,
b) felújítási kiadásait feladatonként a rendelet 7/a-7/b. mellékletei szerint,
c) a működési és felhalmozási célú támogatásokat a rendelet 8/a-8/c. mellékletei szerint
hagyja jóvá.

4. §

Ez a rendelet 2019. május 31. napján 15:00 órakor lép hatályba.
Dr. GottfriedTusor Gabriella sk.

jegyző
Pokorni Zoltán sk.

polgármester
A rendelet mellékletei a Polgármesteri Hivatal Képviselői Csoportjánál és az Önkor-

mányzat www.hegyvidek.hu honlapján közérdekű adatok címszó alatt tekinthetők meg.

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 19/2019. (VI. 6.) ÖNKORMÁNYZATI 

RENDELETE
A FODOR uTCA MENTi TERÜLETEK KERÜLETi ÉPÍTÉsi sZABÁLYZATÁRÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete az 
épített környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 62. § (6) 
bekezdés 6. pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Magyarország helyi önkormány-
zatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 23. § (5) bekezdés 6. pontjában és az épített 
környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 13. § (1) bekez-
désében meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

ELSŐ RÉSZ
ÁLTALÁNOS ELŐÍRÁSOK

I. FEJEZET
ÁLTALÁNOS ELŐÍRÁSOK

1. A rendelet területi hatálya

1. § (1) A rendelet hatálya Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidék Sólyom utca – 
Szendrő utca – Diana utca – Diana köz – 9716/10 hrsz-ú ingatlan – Istenhegyi út – 
Szendrő utca – Nógrádi utca – Szent Orbán tér – Orbánhegyi út – Gyimes utca – Vöröskő 
utca – Nárcisz utca – Ormódi utca – Mártonhegyi út – Tamási áron utca – Fodor utca 
– Pagony utca – Th omán István utca – Sólyom lépcső által határolt területére terjed ki.

(2) A településfejlesztési koncepcióról, az integrált településfejlesztési stratégiáról és a 
településrendezési eszközökről, valamint egyes településrendezési sajátos jogintézmények-
ről szóló 314/2012. (XI. 8.) Korm. rendelet előírásait az e rendeletben foglalt kiegészíté-
sekkel, az Országos Településrendezési és Építési Követelményekről szóló 253/1997. (XII. 
20.) Korm. rendelet előírásait a rendeletben foglalt kiegészítésekkel és eltérésekkel együtt 
kell alkalmazni.

(3) A rendeletet a településkép védelméről szóló 42/2017. (XI. 17.) Budapest Főváros 
XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testületének önkormányzati rende-
letével együtt kell alkalmazni.

2. Értelmező rendelkezések

2. § A rendelet alkalmazásában
 1.  Eredeti építéskori állapot: Releváns írott forrásokkal, térképekkel, tervekkel, fény-

képekkel vagy ábrázolásokkal igazolt állapot.
 2.  Extenzív zöldtető: Legalább 8 cm termőréteg vastagságú, pozsgás növényekkel 

borított tetőkert, amely a fenntartási munkák kivételével emberi tartózkodásra 
nem alkalmas.

 3.  Gyalogos út: A forgalomtechnikai rendjét tekintve gyalogos vagy gyalogos-kerék-
páros útként, továbbá gyalogos vagy gyalogos-kerékpáros zónaként kijelölt közle-
kedési terület.

 4.  Gyepszinten záródó növényállomány: Talajtakaró-, gyeppótló növényzet, vagy gyep, 
illetve ezek együtteséből álló, legfeljebb 25 cm magas növényállomány.

 5.  Kapubehajtó: A közterülettel határos ingatlan közvetlen gépjármű kiszolgálását 
biztosító kis forgalmú burkolat (szükség szerint hídszerkezet), mely a gyalogos 
járda síkjában épül.

 6.  Kioszk: A gazdasági reklámtevékenység alapvető feltételeiről és egyes korlátairól 
szóló törvény szerinti sajtótermék kiskereskedelmi forgalmazására, vagy hideg, 
illetve meleg étel és ital árusítására, vagy virág, ajándék árusítására, illetve turisz-
tikai funkciók biztosítására irányuló tevékenység folytatására szolgáló, nem moz-

gó, más üzletektől elkülönült, közterületen elhelyezett, önálló építmény, létesít-
mény.

 7.  Közhasználat elől elzárás: A közforgalom, közhasználat, szabad bejárás akadályo-
zása a közbiztonsági okokból való bekerítés, őrzés és sötétedés utáni zárva tartás 
kivételével.

 8.  Meglévő beépítés: Az építési telken azok az épületek, amelyek jogerős építési enge-
déllyel, használatbavételi engedéllyel vagy építésügyi hatósági bizonyítvánnyal 
rendelkeznek, vagy a használatbavételüktől már 10 év eltelt.

 9.  Szintterületi mutató (szm): Az összes építhető bruttó szintterület és a telekterület 
hányadosa. Az összes építhető bruttó szintterület értéke általános szintterületi 
mutató értékből (szmá) és kizárólag az épületen belül elhelyezhető parkolók– a 
kiszolgáló közlekedési területeikkel együtt – épületen belüli elhelyezésére igénybe 
vehető parkolási szintterületi mutató értékből (szmp) adódik össze (szm=szmá+szmp).

10.  Útcsatlakozás: A közterülettel határos ingatlan közvetlen gépjármű kiszolgálását 
biztosító nagy forgalmú burkolat (szükség szerint hídszerkezet), mely a közúti 
burkolat síkjában épül.

11.  Vendéglátó terasz: Épület földszintjén található vendéglátási egységhez tartozó 
kültéri fogyasztótér.

12.  Víz és légáteresztő burkolat: A burkolat elemei között vagy anyagán keresztül a 
csapadékvíz talajba szivárgását, a talajban lévő nedvesség szabad kipárolgását, 
valamint a környezeti levegő talajpórusokkal való szabad kapcsolatát lehetővé tévő, 
elemes, szemcsés burkolat, mely alatt vízzáró szerkezeti réteg – agyag, hagyományos 
beton alap – nem létesül. Ilyen a műanyag gyeprács, takarékhézagos beton, be-
tonelemes térkő homokos kavics vagy bazaltzúzalék ágyazaton hézagolva, fa-, 
kőelemes tipegő homokos kavics ágyazaton, murva, kavics, homok.

II. FEJEZET
FENNTARTHATÓSÁGOT SZOLGÁLÓ ELŐÍRÁSOK

3. Közterületi zöldfelületekre vonatkozó előírások

3. § Az 1. mellékleten Közterületi fásítással jelölt útszakaszokon a fasorokat meg kell 
tartani és a közlekedés és a közműlétesítmények helyigényének biztosításával ki kell 
egészíteni, illetve az átépítésre kerülő közterületeken el kell telepíteni.

4. A terepalakításra vonatkozó előírások

4. § (1) Ha az 1. melléklet máshogy nem jelöli, a telek természetes terepszintje tartós, 
végleges jelleggel

a)  a közterületi telekhatár menti 5,0 méteres teleksávban – kivéve terepszint alatti 
gépjármű tároló kialakítása esetén –, valamint az oldal- és hátsókert legkisebb 
méretén belül felfelé nem, lefelé legfeljebb 1,0 méterrel,

b)  telek egyéb területén felfelé legfeljebb 1,0 méterrel és lefelé legfeljebb 2,0 méterrel
változtatható meg a (2)-(4) bekezdések fi gyelembevételével.
(2) Az (1) bekezdés rendelkezései fi gyelmen kívül hagyhatók az igazolt természetes, 

eredeti terepviszonyok visszaállítása esetén.
(3) Az (1) bekezdésben foglaltakat nem kell alkalmazni a telek gépjármű behajtást 

szolgáló legfeljebb 4,5 méteres sávjában, valamint a gyalogos bejárást szolgáló legfeljebb 
1,0 méteres sávjában, ahol az építési telek természetes terepszintje tartós, végleges jelleg-
gel

a)  lefelé legfeljebb 4,0 méterrel,
b)  felfelé, amennyiben a telek úttól való lejtése több mint 10%, legfeljebb 2,0 méterrel
változtatható meg.
(4) A terepalakítás mértéke az (1) bekezdésben rögzítetteket meghaladhatja a KÖu és 

Kt jelű övezetekben – kizárólag közlekedési létesítmények megvalósíthatósága érdekében.
(5) Angolakna legfeljebb egy építményszint bevilágítására, szellőztetésére szolgálhat 

és a homlokzati síkra merőleges mérete 1,0 méternél nagyobb nem lehet.

5. A környezeti elemek védelme és a terhelő hatások csökkentése

5. § (1) A lakóterületek telkein az újonnan létesített burkolt felületek legalább 30%-át 
víz-és légáteresztő burkolatként kell kialakítani.

(2) A telkek 12%-ot meghaladó tereplejtésű, nem burkolt részein az erózió elleni vé-
delem miatt gyepszinten záródó, egész évben a talajt takaró növényállományt kell tele-
píteni.

(3) A területen veszélyes hulladék hasznosítását és ártalmatlanítását szolgáló új ren-
deltetést létesíteni nem lehet.

6. A táj és természeti környezet védelme

6. § Az 1. mellékleten jelölt Megtartandó fás növényállomány területén
a)  épület, épületrész valamint terepszint alatti építmény – kivéve nyomvonal jellegű 

építmény – nem állhat, és legfeljebb 15%-án létesíthető víz- és légáteresztő burkolt 
felület,

b)  a meglévő faállomány össztörzsátmérőjének legalább 80%-át meg kell tartani,
c)  a facsoportban lévő szélső fák lombkoronájának függőleges vetületi vonalán belül 

a terepszint megváltoztatása nem megengedett.

7. A zöldfelületek kialakítása

7. § (1) A telkek zöldfelületén a beépítéssel egyidejűleg annyi lombos fát kell telepíte-
ni és fenntartani, hogy minden megkezdett 100 m2-re legalább egy fa jusson. Fatelepítés 
a külön kerületi rendeletben szabályozott módon történhet.

(2) Az újonnan kialakított parkolók összterületének 15%-án zöldfelületet kell létesí-
teni és fenntartani. Ezekben a növénysávokban a parkolók létesítésénél a kötelezően 
előírt telepítendő fák is elhelyezhetők, ahol a fa töve körül legalább 2,25 m2 víz- és légát-
eresztő felületet kell biztosítani.

(3) Új lapos tetők létesítése és meglévő lapos tetők rekonstrukciója során – a védett 
épületek kivételével – az épület legfelső építményszint zárófödémének 40 m2-t meghala-
dó és napkollektor vagy napelem által igénybe nem vett részét legalább extenzív zöldte-
tőként kell kialakítani, kivéve, ha a meglévő épület szerkezete azt igazolt módon nem 
teszi lehetővé.

(4) A gépjármű ingatlan kiszolgálást biztosító kapu és a telken belüli várakozóhely, 
gépjármű tároló közötti, gépjármű közlekedésre szolgáló területet legalább 2,5 méter 
szélességben burkolt felületnek kell tekinteni.

(5) A telekre előírt zöldfelületbe természetes vagy mesterséges vízfelület, szigetelés 
nélküli mederrel csak az előírt zöldfelület 10%-áig számítható be. Mesterséges vízfelület 
szigetelt mederrel a zöldfelületbe nem számítható be.

8. Közművekre vonatkozó általános előírások

8. § (1) Építési telken teljes közművesítettséget kell biztosítani a 10. § fi gyelembevé-
telével.

(2) Építési telkek közműellátása csak önálló közműbekötésekkel valósítható meg.
(3) Meglévő közmű kiváltása vagy megszüntetése esetén a feleslegessé vált közmű 

műtárgyait el kell bontani, amennyiben a bontási munkálatok nem veszélyeztetik a 
meglévő faállományt. A bontási munkálatok után a területet helyre kell állítani.

9. § (1) Csatorna-közműpótló műtárgy létesítése és használata nem megengedett a 
szennyvizek befogadására alkalmas közcsatornával ellátott területen.

(2) Közcsatornával ellátatlan területeken átmenetileg, a közcsatorna megépítéséig, 
közműpótló berendezésként csak ellenőrizhetően kivitelezett, zárt, szivárgásmentes 
szennyvíztároló létesíthető.

(3) Szennyvizek szikkasztása tilos.

9. Csapadékvizek kezelésére vonatkozó előírások

10. § (1) A burkolatokról és az épületek tetőfelületeiről lefolyó csapadékvizeket telken 
belül, a más jogszabályokban meghatározott előírásoknak megfelelően kell elszikkaszta-
ni, kezelni, elhelyezni, felhasználni a közterületek kivételével és a (2)-(3) bekezdés fi gye-
lembevételével.

(2) A tehergépjárművek elhelyezését vagy a legalább 20 személygépjármű elhelyezését 
biztosító burkolt gépjárműparkoló felületekről összegyűjtött szennyezett csapadékvizeket 
csak tisztítás után lehet szikkasztani, vagy befogadóba vezetni.

(3) Amennyiben a csapadékvizek tárolását, szikkasztását a telek beépítettsége, termé-
szeti adottságai nem vagy csak aránytalanul nagy ráfordítással teszik lehetővé, és a városi 
csapadékvíz-elvezető rendszer a többlet-mennyiség befogadására alkalmas, a csapadék-
vizek a közüzemi csapadékvíz-elvezető rendszerbe külön megállapodás alapján bevezet-
hetőek. A csapadékvizek közcsatornába, vízelvezető árokba vagy élő vízfolyásba csak 
késleltetett módon vezethetők be.

11. § (1) Új beépítés vagy új rendeltetési egység kialakításával járó bővítés esetén a 
telek burkolt vagy beépítettségbe beszámítandó módon beépített részének minden meg-
kezdett bruttó 50 m2-e után 1 m3 tárolókapacitású zárt csapadékvíz tározó tartályt 
(ciszternát) kell elhelyezni a (2)-(3) bekezdés fi gyelembe vételével.

(2) Intenzív telepítésű zöldtető megvalósítása esetén az előírt csapadékvíz tározó ka-
pacitás számításához fi gyelembe vett telekrészből az intenzív telepítésű zöldtető alapte-
rületét le lehet vonni.

(3) Csapadékvíz tározó tartály (ciszterna) helyett vagy mellett csapadékvíz szikkasztó 
kút létesíthető, amennyiben talajmechanikai szakvélemény megállapítja a talaj megfele-
lő szikkasztó-képességét, valamint azt, hogy a tervezett mértékű csapadékvíz-szikkasztás 
a telek, a szomszédos telkek és építmények állékonyságát és rendeltetésszerű használatát 
nem veszélyezteti.

10. A beépítéssel kapcsolatos fenntarthatósági előírások

12. § (1) Új épület építése esetén a beépítés megengedett mértéke alapján számított 
beépíthető alapterület és az általános szintterületi mutató legnagyobb mértéke alapján 
kialakítható szintterület növelhető a 38 cm-es falvastagságot meghaladó, energiahaté-
konyságot szolgáló többlet falvastagság által elfoglalt alapterülettel.

(2) Zöldtető kialakítása esetén a zöldtető kialakításához szükséges szerkezeti mérettel 
a megengedett legnagyobb beépítési magasság növelhető.

(3) Zárt csapadékvíz tározó tartály (ciszterna) kialakítása esetén a csapadékvíz tározó 
tartály alapterületével a terepszint alatti beépítés megengedett legnagyobb mértéke alap-
ján számított terepszint alatt beépíthető alapterület növelhető, és a zöldfelület megenge-
dett legkisebb mértéke alapján számított zöldfelület területe csökkenthető.

(4) Terepszint alatti építményeket úgy kell kialakítani, hogy azok a talajvíz mozgását 
ne akadályozzák, az érintett térség vízháztartását kedvezőtlenül ne befolyásolják.

(5) A 2. mellékletben meghatározott szintterületi mutató alapján számított kialakítha-
tó szintterület a zártsorúan beépíthető területen lakásonként legfeljebb 15 m2-rel, a 
szabadonállóan vagy ikres beépítési móddal beépíthető területeken lakásonként legfeljebb 
30 m2-rel növelhető gépészeti helyiség és tároló számára, ha az épületben a lakások 
fenntartható üzemeltetését segítő gépészeti berendezés kerül elhelyezésre.

11. Üzemanyagtöltő állomásokra és elektromos töltőállomásokra vonatkozó 
előírások

13. § Új önálló üzemanyagtöltő állomás a területen nem helyezhető el, kivéve az 
elektromos töltőállomást.

III. FEJEZET
KÖZTERÜLET ALAKÍTÁSÁRA VONATKOZÓ ELŐÍRÁSOK

12. Közterületen lévő építményekre vonatkozó előírások

14. §  Közterületi, közhasználat céljára átadott járdákon kioszk vagy egyéb építmény 
csak akkor létesíthető, ha a bejáratok szabad megközelítése biztosított, valamint

a)  KÖu-3 jelű övezetek főúthálózati elemein és a 3. melléklet szerinti forgalmi szerepet 
betöltő gyűjtőutak járdáin a kioszk vagy egyéb építmény elhelyezésével visszama-
radó gyalogos járdafelület szélessége nem kisebb a berendezési és biztonsági sávok 
keresztmetszetével csökkentett eredeti szélesség 75%-ánál és legalább 2,0 méter,

b)  egyéb járdákon a kioszk vagy egyéb építmény elhelyezésével visszamaradó gyalogos 
járdafelület szélessége nem kisebb a berendezési és biztonsági sávok keresztmetsze-
tével csökkentett eredeti szélesség felénél és legalább 1,5 méter.

15. § Közterületi, közhasználat céljára átadott járdákon vendéglátó terasz csak akkor 
létesíthető, ha a bejáratok szabad megközelítése biztosított, valamint

a)  KÖu-3 jelű övezetek főúthálózati elemein és a 3. melléklet szerinti forgalmi szerepet 
betöltő gyűjtőutak járdáin a vendéglátó terasz elhelyezésével visszamaradó gyalogos 
járdafelület szélessége nem kisebb a berendezési és biztonsági sávok keresztmetsze-
tével csökkentett eredeti szélesség felénél és legalább 2,0 méter,

b)  egyéb járdákon a vendéglátó terasz elhelyezésével visszamaradó gyalogos járdafe-
lület szélessége nem kisebb a berendezési és biztonsági sávok keresztmetszetével 
csökkentett eredeti szélesség felénél és legalább 1,0 méter.

IV. FEJEZET
EGYES SAJÁTOS JOGINTÉZMÉNYEKKEL KAPCSOLATOS ELŐÍRÁSOK

13. Telekalakítás

16. § (1) Ha a telekhatár mellett teleknyúlvány van, akkor annak teljes szélessége 
beleszámít a teleknyúlvánnyal csökkentett telek oldalkert méretébe. Ilyen esetben a te-
leknyúlványnak a teleknyúlvánnyal csökkentett telek melletti határa és a teleknyúlvány-
nyal csökkentett telken elhelyezett épület között 1,5 méternél kisebb távolság nem lehet.

(2) Kettőnél több szomszédos teleknyúlvány nem alakítható ki.

17. §  (1) Amennyiben egy telek egynél több építési övezetbe, övezetbe tartozik, az 
eltérő építési övezetbe, övezetbe tartozó telekrészeknél a beépítési paraméterek számítá-
sakor és a beépítési feltételek meghatározásakor az adott telekrészekre vonatkozó építési 
övezeti, övezeti előírásokat kell fi gyelembe venni.

(2) Olyan telekalakítás nem megengedett, mely szerint egy telek két vagy több öve-
zetbe, építési övezetbe tartozzon.

(3) Közterületek területe szakaszosan is kialakítható.

18. § (1) Meglévő telektömbben az egyes telkeket érintő szabályozás végrehajtása ér-
dekében a telekalakítás akkor is megengedett, ha az új telek vagy telkek területnagysága, 
egyéb mérete legfeljebb 10%-kal eltér az építési övezetben, övezetben előírtaktól.

(2) Amennyiben közterületi szabályozás végrehajtása érdekében történő telekalakítás 
során csökken az építési telek területe, a megmaradó telek megosztása akkor is végrehajt-
ható, ha csak a csökkentés nélküli eredeti telek megosztása lenne végrehajtható az öve-
zetben, építési övezetben meghatározott legkisebb telekméret követelménye alapján.

19. § A sajátos építményfajták számára az övezeti, építési övezeti előírásoktól eltérő, 
műszakilag szükséges méretű telek alakítható ki.

V. FEJEZET
A KÖZLEKEDÉSRE ÉS A JÁRMŰVEK ELHELYEZÉSÉRE VONATKOZÓ 

ELŐÍRÁSOK

14. Személygépjárművek elhelyezésére vonatkozó előírások

20. § (1) Új építmények, önálló rendeltetési egységek, területek rendeltetésszerű hasz-
nálatához a szükséges személygépjármű elhelyezési kötelezettségét legalább az 4. mellék
let szerinti mennyiségben, a (2) – (5) bekezdések szerint előírások fi gyelembe vételével 
kell biztosítani.

(2) Bővítés, átalakítás és rendeltetésmódosítás esetén a méretezés alapját a teljes ellá-
tandó funkció képezi, de csak a keletkező többlet személygépjármű elhelyezési kötele-
zettséget kell biztosítani a meglévő gépjármű tároló helyiségek és felszíni várakozóhelyek 
megtartása mellett.

(3) Új épület építésekor, lakó rendeltetés esetén a rendeltetésszerű használatból szár-
mazó személygépjármű elhelyezési kötelezettséget telken belül, a főépületben kell telje-
síteni, kivéve az alábbi eseteket:

a)  amennyiben a gépjármű ingatlan kiszolgálást biztosító közterület határára és a fő-
építmény között merőlegesen mért terepesés meghaladja a 20%-ot, a parkolás telken 
belül önálló járműtároló épületben, parkoló lemezen vagy felszíni parkolóban is 
megoldható,

b)  amennyiben a gépjármű ingatlan kiszolgálást biztosító közterület határára és a fő-
épület között merőlegesen mért terepemelkedés meghaladja a 20%-ot, a parkolás 
telken belül önálló járműtároló épületben vagy önálló terepszint alatti építményben 
is megoldható a 21. § fi gyelembe vételével.

(4) A keletkező személygépjármű elhelyezési kötelezettség az ingatlantól 300 méter 
gyaloglási távolságon belül eső útszakaszokon is biztosítható, amennyiben fennáll az 
alábbi korlátozások valamelyike:

a)  az építési telek számára ki- és behajtás a közút forgalomtechnikai adottságai miatt 
nem lehetséges,

b)  az építési telek meglévő beépítése miatt személygépjármű ingatlan kiszolgálás nem 
biztosítható,

c)  az építési telek közterületi szélessége nem éri el a 10 métert,
d)  az építési telek területe nem éri el a 300 m2-t,
e)  az építési telken lévő védett épület vagy az 1. mellékleten jelölt Megtartandó fa, 

Megtartandó fás növényállomány miatt telken belül gépjármű nem helyezhető el.
(5) Óvodák és általános iskolák rendeltetésszerű használatához szükséges parkolóinak 

50%-át rövid idejű várakozást biztosító parkolóként (K+R) kell kialakítani.
(6) Felszíni várakozóhely céljára csak burkolt felület vehető fi gyelembe.

21. § Támfalgarázs csak teremgarázsként létesíthető, támfalgarázs-sor nem alakítha-
tó ki, kivéve a meglévő támfalgarázs-sorok hiányzó, közbülső elemeinek kialakítását.

15. Magánutakra vonatkozó előírások

22. § (1) Beépítésre szánt területek megközelítését, kiszolgálását biztosító magánút 
csak az 1. melléklet szerinti területen létesíthető.
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(2) Közforgalom számára megnyitott magánút kiszolgálóút, kerékpárút vagy gyalog-
út hálózati szerepet tölthet be, és közterülethez vagy másik közforgalom számára meg-
nyitott magánúthoz kell csatlakoznia.

(3) A 30 méternél hosszabb közforgalom számára megnyitott magánút zsákutcaként 
történő kialakítása esetén, a zsákutca végén a tehergépjárművek számára (hulladékszál-
lítás, katasztrófavédelmi feladatok ellátása) visszafordulási lehetőséget kell kialakítani. A 
zsákutcaként kialakítható útszakasz legnagyobb hossza 250 méter.

(4) A közforgalom számára megnyitott magánút által kiszolgált telkeket úgy kell ki-
alakítani és azokon építményeket elhelyezni, mintha a magánút közterület lenne. A 
magánút felőli építési határvonal és a telek homlokvonala közötti területsáv előkertnek 
minősül, ezért az arra vonatkozó rendelkezéseket kell alkalmazni.

16. Gépjármű ingatlan kiszolgálás

23. § (1) Építési telek közúti vagy közforgalom számára megnyitott magánúti kapcso-
latát a forgalmi szempontból megfelelő kialakítással (kapubehajtó, útcsatlakozás) kell 
biztosítani, az alábbiak szerint:

a)  személygépjárművek esetén négyszáz férőhely parkoló kapacitásig egy közös ki- 
bejárat elegendő,

b)  rendszeres teherforgalom esetén a személygépjárművek és a tehergépjárművek for-
galma számára önálló kapcsolat létesíthető.

(2) Az építési telek közúti vagy közforgalom számára megnyitott magánúti kapcsola-
tát – amennyiben az több útról is biztosítható – az alacsonyabb hálózati szerepet betöl-
tőről kell biztosítani.

(3) Amennyiben az ingatlan gépjármű kiszolgálását biztosító kapubehajtó, útcsatla-
kozás lejtése meghaladná a 20%-ot, a kapubehajtó, az útcsatlakozás telken belül kiala-
kítható:

a)  jármű lift alkalmazásával,
b)  legfeljebb 4,0 méter széles hídszerkezet építésével is.

17. A légiközlekedéshez kapcsolódó létesítményekre vonatkozó előírások

24. § Rendszeres forgalom számára helikopter leszállóhely csak egészségügyi, honvé-
delmi, rendőrségi, katasztrófavédelmi, államigazgatási rendeltetésű beépítés részeként 
létesíthető.

VI. FEJEZET
ÉPÍTÉS ÁLTALÁNOS SZABÁLYAI

18. A beépítésre vonatkozó általános előírások

25. § (1) Meglévő beépítés bővítése esetén építmény akadálymentesítésére szolgáló, 
legfeljebb 12 m2 alapterületű építményrész az építési övezetben meghatározott építési 
határértékeket meghaladóan is elhelyezhető.

(2) Az előkertben kizárólag
a) rendezett terepszint alatti támfalgarázs,
b) terepszint alatti gépjármű tároló,
c) lefedés nélküli 3,5 méternél nem szélesebb lift-, hídépítmény,
d) kerítés,
e) hulladéktartály-tároló,
f) közmű-becsatlakozási műtárgy,
g) előlépcső,
h) akadálymentes közlekedést biztosító rámpa,
i) garázst kiszolgáló alagút,
j)  amennyiben a telek gépjárművel való megközelítése másképp nem biztosítható, a 

telek gépjárművel való megközelítését biztosító építmény helyezhető el. Terepszint 
alatti építmények összekötése az épülettel kizárólag terepszint alatt lehetséges.

26. § Az 1. mellékleten Javasolt, feltételhez kötött szabályozási vonallal jelölt területek 
közterületből kikerülhetnek és az építési telek részévé válhatnak, ha az érintett tulajdo-
nosok – a közterület tulajdonosa és az ingatlan tulajdonosa – megegyeznek az érintett 
területek átadásában, átvételében. Megegyezés hiányában a közterületről az ott létesített 
építményeket el kell bontani.

27. § Olyan telken, amelyen műemlék vagy helyi védelem alatt álló épület áll, az 
övezetben, építési övezetben meghatározott telkenként elhelyezhető épületek számánál 
eggyel több önálló épület helyezhető el az övezetre, építési övezetre vonatkozó egyéb 
előírások fi gyelembe vételével.

28. § A kötelező szabályozási vonallal érintett telkek esetén – a kötelező szabályozási 
vonallal összefüggésben végrehajtandó útszabályozás, telekalakítás tárgyában az önkor-
mányzat és a tulajdonos(ok) közötti megállapodás alapján – az adott ingatlanra vonat-
kozó építési paraméterek az útszabályozást megelőzően az ingatlan-nyilvántartásban 
feltüntetett alapterület szerinti telekméret után számíthatók, amennyiben a telek mérete 
az útszabályozás végrehajtásával legfeljebb 10%-kal csökken.

29. § Amennyiben szabályozás végrehajtása érdekében történő telekalakítás során 
csökken az építési telek területe, a megengedett rendeltetések számát a csökkentés nél-
küli eredeti telekméret alapján kell számítani.

30. § 1950 előtt megvalósult épületek esetében az eredeti építéskori állapotnak meg-
felelően, az épületek teljes homlokzati és tetőszerkezeti rekonstrukciójának megvalósít-
hatósága érdekében az építési övezet szerinti beépítési paraméterek túlléphetők. 
Szabadonálló beépítésű területen elhelyezkedő épületek esetében a homlokzati és tető-
szerkezeti rekonstrukció a teljes épülettömegre, zártsorú épületek esetében az utcai trak-
tusok helyreállítására vonatkozik.

31. § Meglévő járműtároló helyiség rendeltetése nem változtatható meg, kivéve
a) a 15 m2 alapterületet meg nem haladó,
b) a zártsorúan beépített ingatlanon a közterület felőli homlokzatra nyíló
járműtároló helyiség esetében.
32. § (1) Meglévő beépítés kiegészítéseként telkenként egy kiszolgáló épület létesíthe-

tő, melynek beépített alapterülete nem haladhatja meg a megengedett beépítési mérték 
egynegyedét.

(2) Kiszolgáló épület legnagyobb beépítési magassága 3,5 méter lehet.
33. § Apartman-ház létesítése esetén a létrehozható rendeltetési egységek száma meg-

egyezik az építési övezetben lakó rendeltetés esetén meghatározott rendeltetési egységek 
számával.

19. Az ikres beépítési módra vonatkozó előírások

34. § (1) Az ikres beépítési mód szerint beépíthető építési övezetekben meglévő épü-
letet átalakítani, bővíteni, valamint új épületet meglévő ikerház-félhez csatlakozóan 
építeni az alábbi feltételekkel lehet:

a)  az ikresen csatlakozó épületek gerincvonala, párkányvonala, tetőhajlásszöge – ameny-
nyiben azt a beépítési paraméterek lehetővé teszik – valamint anyaghasználata 
azonos legyen, és

b)  a közterület felőli építési vonal azonos legyen.
(2) Az oldalkert legkisebb szélessége az építési telekre előírt legnagyobb épületmagas-

ság fele, amennyiben az 1. mellékleten ettől eltérő építési hely nincs jelölve.
20. A szabadonálló beépítési módra vonatkozó előírások

35. § (1) A lakóterületeken az építési hely – a (2) bekezdés szerinti esetek kivételével 
– a telek mélységének utcafront felé eső 50%-a az elő- és oldalkertek nélkül.

(2) Az (1) bekezdés szerinti építési helytől el lehet eltérni
a) az 1. mellékleten jelölt Építési helyek esetében,
b) az eredeti építéskori állapot rekonstrukciója esetén,
c) átmenő, sarok, nyúlványos telek esetén,
d)  megtartandó fás növényállománnyal érintett, vagy jelentős fás növényzettel fedett 

telek esetén,
e) több épület elhelyezése esetén,
f)  amennyiben a telek méreteiből, geometriájából adódóan az építési övezetben meg-

határozott paraméterek nem kihasználh atóak,
g) amennyiben a telek legnagyobb mélysége nem éri el a 40 métert,
h) amennyiben a telek lejtése meghaladja a 15%-ot,
i) meglévő épület bővítése esetén,
j) amennyiben a területen a kialakult állapot ettől eltérő.
(3) Lakóterületeken az épület egyik oromfalának hossza sem lehet nagyobb, mint az 

összes homlokzat vetített hosszának 20%-a.
(4) Az oldalkert legkisebb szélessége az építési telekre előírt legnagyobb épületmagas-

ság fele, amennyiben az 1. mellékleten ettől eltérő Építési hely nincs jelölve.
21. Melléképítmények elhelyezése

36. § (1) A beépítésre szánt területeken az alábbi melléképítmények helyezhetők el:
a) közmű-becsatlakozási műtárgy,
b) hulladéktartály tároló,
c) 20 m2 összesített vízszintes vetületet meg nem haladó kerti építmény,
d) zászlótartó oszlop.
(2) A beépítésre nem szánt területeken az alábbi melléképítmények helyezhetők el:
a) közmű-becsatlakozási műtárgy,
b) hulladéktartály tároló,

1. melléklet: Szabályozási terv

2. melléklet: Építési övezetek és övezetek szabályozási határértékei

1. Kertvárosias, laza beépítésű lakóterület (Lke-2)

A B C D E F G H I J K L

1. Építési övezet 
jele

Telek 
kialakítható 

legkisebb 
területe

(m2)

Telek 
kialakítható 

legkisebb 
szélessége

(m)

Telek 
kialakítható 

legkisebb 
mélysége

(m)

Beépítési 
mód

Beépítettség 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke
(%)

Zöldfelület 
megengedett 

legkisebb 
mértéke

(%)

Terepszint 
alatti beépí-
tés megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke (%)

Általános 
szintterületi 

mutató 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke 
(m2/m2)

Parkolási 
szintterületi 

mutató 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke 
(m2/m2)

Épületma-
gasság 

megengedett 
legkisebb 

mértéke (m)

Épületma-
gasság 

megengedett 
legnagyobb 
mértéke (m)

2. Lke-2)
XXVI-1 1000 20 30 SZ 15 65 35 0,30 0,15 3,5 6,5

3. Lke-2)
XXVI-2 1000 20 30 SZ 15 65 35 0,35 0,15 3,5 6,5

4. Lke-2)
XXVI-3 1000 20 30 SZ 15 65 35 0,35 0,15 3,5 7,5

5.  Lke-2)
XXVI-4 4000 30 50 SZ 15 65 35 0,35 0,15 3,5 6,5

6. Lke-2)
XXVI-IK1 500 15 30 IK 15 65 35 0,30 0,15 3,5 5,5

7. Lke-2)
XXVI-IK2 500 15 30 IK 15 65 35 0,35 0,15 3,5 6,5

8. Lke-2)
XXVI-AI1 2000 20 30 SZ 25 50 35 0,70 0,25 5,5 7,0

9. Lke-2)
XXVI-AI2 10000 - - SZ 10 70 20 0,10 0,10 3,5 7,0

2. Intézményi, alközpont terület (Vi-AK)

A B C D E F G H I J K L

1. Építési övezet 
jele

Telek kiala-
kítható 

legkisebb 
területe

(m2)

Telek kiala-
kítható 

legkisebb 
szélessége

(m)

Telek kiala-
kítható 

legkisebb 
mélysége

(m)

Beépítési 
mód

Beépítettség 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke
(%)

Zöldfelület 
megengedett 

legkisebb 
mértéke

(%)

Terepszint 
alatti beépí-
tés megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke (%)

Általános 
szintterületi 

mutató 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke 
(m2/m2)

Parkolási 
szintterületi 

mutató 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke 
(m2/m2)

Épület-ma-
gasság 

megengedett 
legkisebb 

mértéke (m)

Épület-ma-
gasság 

megengedett 
legnagyobb 
mértéke (m)

2. Vi-AK)
XXVI-1 1000 - - SZ 45 30 60 1,20 0,40 5,5 7,5

3. Vi-AK)
XXVI-2 1000 - - SZ 15 60 20 0,35 0,15 4,5 7,5

4- Vi-AK)
XXVI-3 800 - - SZ 65 20 80 1,80 0,40 5,5 7,5

5. Vi-AK)
XXVI-4 3000 - - SZ 30 30 40 1,00 0,40 5,5 10,5

3. Zöldterületek

A B C D E F G H I J K L

1. Építési övezet 
jele

Telek kiala-
kítható 

legkisebb 
területe

(m2)

Telek kiala-
kítható 

legkisebb 
szélessége

(m)

Telek kiala-
kítható 

legkisebb 
mélysége

(m)

Beépítési 
mód

Beépítettség 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke
(%)

Zöldfelület 
megengedett 

legkisebb 
mértéke

(%)

Terepszint 
alatti beépí-
tés megenge-
dett legna-

gyobb 
mértéke (%)

Általános 
szintterületi 

mutató 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke 
(m2/m2)

Parkolási 
szintterületi 

mutató 
megengedett 
legnagyobb 

mértéke 
(m2/m2)

Épület-ma-
gasság 

megengedett 
legkisebb 

mértéke (m)

Épület-ma-
gasság 

megengedett 
legnagyobb 
mértéke (m)

2. Zkp/Kk 10000 - - SZ 2 60 - 0,02 - - 4,5

3. melléklet: Forgalmi szerepet betöltő gyűjtőutak

Forgalmi szerepet betöltő gyűjtőutak:
A

1. Fodor utca 
2. Th omán István utca 

4. melléklet: Az építmények, önálló rendeltetési egységek, területek rendeltetésszerű használathoz szükséges, elhelyezendő személygépkocsi számának megállapítása

Egy személygépkocsi elhelyezését kell biztosítani:
A

 1. lakás és üdülő önálló rendeltetési egység minden megkezdett 100 m2 bruttó szintterülete után1

 2. kereskedelmi, szolgáltató önálló rendeltetési egység 100 m2 bruttó szintterületig minden megkezdett 20 m2-e után
 3. kereskedelmi, szolgáltató önálló rendeltetési egység 100 – 1000 m2 bruttó szintterület közötti területének minden megkezdett 30 m2-e után2

 4. kereskedelmi, szolgáltató önálló rendeltetési egység 1000 m2 bruttó szintterület feletti területének minden megkezdett 20 m2-e után2

 5. szállás jellegű önálló rendeltetési egység (kivéve hajléktalanszálló és idősek otthona, diákszálló, diákotthon) minden vendégszobája után
 6. fő- és gyűjtőút melletti vendéglátó önálló rendeltetési egység esetén minden megkezdett 5 m2 fogyasztótér után, terasz és a zárt fogyasztótér közül a nagyobbra méretezve
 7. kiszolgáló út melletti vendéglátó önálló rendeltetési egység esetén minden megkezdett 10 m2 fogyasztótér után, terasz és a zárt fogyasztótér közül a nagyobbra méretezve
 8. bölcsőde, alap- és középfokú nevelési, oktatási önálló rendeltetési egység minden foglalkoztatója és/vagy tanterme 40 m2 nettó alapterülete után
 9. felsőfokú nevelési, oktatási és kutatási önálló rendeltetési egység oktatási és kutatási helyiségeinek minden megkezdett 20 m2 nettó alapterülete után
10. kulturális és közösségi szórakoztató önálló rendeltetési egység esetén – ahol a férőhelyszám értelmezhető – minden 5 férőhelye után
11. kulturális és közösségi szórakoztató önálló rendeltetési egység esetén – ahol a férőhelyszám nem értelmezhető – minden megkezdett 50 m2 nettó alapterülete után
12. lelátóval nem rendelkező sportolás, strandolás célját szolgáló önálló rendeltetési egységek minden 5 férőhelye után
13. lelátóval rendelkező sportolás célját szolgáló önálló rendeltetési egységek minden 15 férőhelye után
14. igazgatási, nem fekvőbeteg-ellátó egészségügyi önálló rendeltetési egységek minden megkezdett 10 m2 nettó alapterülete után
15. fekvőbeteg-ellátó egészségügyi önálló rendeltetési egység minden 4 betegágya után
16. ipari önálló rendeltetési egység minden megkezdett 200 m2–e után
17. raktározási önálló rendeltetési egység minden megkezdett 1.500 m2–e után
18. közforgalmú személyközlekedés célját szolgáló egységek esetén nincsen parkoló létesítési kötelezettség
19. iroda és egyéb önálló rendeltetési egységek minden megkezdett 20 m2 nettó alapterülete után
20. jelentős zöldfelületet igénylő közösségi kulturális önálló rendeltetési egység és közhasználatú park minden megkezdett 500 m2 –e után
21. kollégium, diákotthon, diákszálló, idősek otthona minden 20 férőhelye után
22. hajléktalanszálló, szállás jellegű önálló rendeltetési egység irodai helyiségeinek minden megkezdett 20 m2 nettó alapterülete után

1 Az egy lakás vagy üdülő önálló rendeltetési egység után biztosítandó személygépkocsi elhelyezés mértéke legfeljebb 3 várakozóhely, a lakás és üdülő méretétől függetlenül.
2A 253/1997 (XII. 20.) Korm. rendelet napi fogyasztási cikkeket forgalmazó létesítményekre vonatkozó előírásai fi gyelembe vételével.

1. függelék: Más jogszabály által érvényesülő művi és természeti értékvédelmi elemek

Helyi – kerületi – elővédelmi jegyzékben szereplő épületek:
8467/1, 8446/26, 8519/3 hrsz.

c) kerti építmény,
d) komposztáló,
e) zászlótartó oszlop.
(3) Lakó rendeltetést lehetővé tevő építési övezetben telkenként, a telek közterületi 

telekhatára hosszának minden megkezdett 40 métere után egy hulladéktartály tároló 
helyezhető el, épületenként legfeljebb 8,0 m2 alapterülettel, melynek az utcai kerítéssel 
együtt építettnek és ahhoz anyagában is illeszkedőnek kell lennie. Kivételt képez a nyeles 
telkek, ahol az oldal- és hátsókert betartása mellett önálló melléképítményként létesíthe-
tő.

VII. FEJEZET
AZ EGYES ÉPÍTMÉNYFAJTÁK ELHELYEZÉSÉNEK SZABÁLYAI

22. Állattartó építmények elhelyezésének feltételei

37. § Sport- és haszonállat tartására szolgáló ól, állatkifutó nem helyezhető el.
MÁSODIK RÉSZ

BEÉPÍTÉSRE SZÁNT TERÜLETEK RÉSZLETES
ÉPÍTÉSI ÖVEZETI ELŐÍRÁSAI

VIII. FEJEZET
KERTVÁROSIAS LAKÓTERÜLET (Lke)

38. § (1) Az Lke jelű építési övezetekben – az Lke-2/XXVI-AI1 és Lke-2/XXVI-AI2 
jelű építési övezet kivételével – egy önálló rendeltetési egység létesíthető az általános 
szintterületi mutató (szmá) alapján építhető szintterület minden 125 m2-e után.

(2) Az Lke jelű építési övezetekben – az Lke-2/XXVI-AI1 és Lke-2/XXVI-AI2 jelű 
építési övezetek kivételével – telkenként egy épület helyezhető el minden, az (1) bekezdés 
szerint létesíthető 4 önálló rendeltetési egység után.

(3) Az Lke jelű építési övezetekben – Lke-2/XXVI-AI1 és Lke-2/XXVI-AI2 jelű 
építési övezetek kivételével – épületenként legfeljebb 6 önálló rendeltetési egység létesít-
hető.

(4) Az Lke jelű építési övezetekben telkenként csak egy önálló járműtároló épület 
helyezhető el a 21. § (3) bekezdés szerinti esetekben. Az önálló járműtároló épületet a (2) 
bekezdés alkalmazása során nem kell fi gyelembe venni.

(5) Az Lke jelű építési övezetekben a főépítményt kiszolgáló egyéb önálló épület a (4) 
bekezdésben foglaltak kivételével nem helyezhető el.

23. Kertvárosias, laza beépítésű lakóterület (Lke-2) építési övezetei

39. § (1) Az Lke-2 jelű építési övezetekben a (2) bekezdés szerinti eset kivételével
a) lakó,
b) kereskedelmi, szolgáltató,
c) hitéleti,
d) nevelési, oktatási,
e) egészségügyi, szociális,
f) kulturális, közösségi szórakoztató,
g) szállás jellegű,
h) igazgatási,
i) irodai,
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j) sport
rendeltetés helyezhető el.
(2) Az Lke-2/AI jelű építési övezetek területén kizárólag
a) kereskedelmi, szolgáltató,
b) hitéleti,
c) nevelési, oktatási,
d) egészségügyi, szociális,
e) kulturális, közösségi szórakoztató,
f) igazgatási,
g) irodai,
h) sport
rendeltetés helyezhető el. Lakás az építési övezetek területén nem helyezhető el.
40. § (1) Épület kereskedelmi rendeltetésű bruttó szintterülete nem haladhatja meg 

az Lke-2 jelű építési övezetekben az 1000 m2-t a (2) bekezdés szerinti eset kivételével.
(2) Épület kereskedelmi rendeltetésű bruttó szintterülete nem haladhatja meg az Lke-

2/XXVI-AI2 jelű építési övezetekben az 500 m2-t.
41. § Az Lke-2/XXVI-3 jelű építési övezetben új épület nem helyezhető el, meglévő 

épület bővítése nem megengedett.
42. § Az Lke-2 jelű építési övezetekre vonatkozó szabályozási határértékeket a 2. 

melléklet 1. pontja tartalmazza.
IX. FEJEZET

INTÉZMÉNYI TERÜLET (Vi)

24. Intézményi, alközpont terület (Vi-AK) építési övezetei

43. § (1) A Vi-AK jelű építési övezetek területén a (2) bekezdés szerinti eset kivételével
a) kereskedelmi, szolgáltató,
b) hitéleti,
c) nevelési, oktatási,
d) egészségügyi, szociális,
e) kulturális, közösségi szórakoztató,
f) igazgatási,
g) irodai,
h) sport
rendeltetés helyezhető el. Lakás az építési övezetnek a területén nem helyezhető el.
(2) A Vi-AK/XXVI-1 jelű építési övezet területén
a) lakó,
b) kereskedelmi, szolgáltató,
c) hitéleti,
d) nevelési, oktatási,
e) egészségügyi, szociális,
f) kulturális, közösségi szórakoztató,
g) szállás jellegű,
h) igazgatási,
i) irodai,
j) sport
rendeltetés helyezhető el.
44. § (1) A Vi-AK/XXVI-1 jelű építési övezet területén lakás a szintterület negyedén 

helyezhető el.
(2) A Vi-AK/XXVI-1 jelű építési övezetben önálló irodai rendeltetés a szintterület 

35%-áig helyezhető el, és az irodai rendeltetés kizárólag közterülethez nem kapcsolódó 
szinteken létesíthető.

45. § (1) A Vi-AK jelű építési övezetben épület kereskedelmi rendeltetésű bruttó 
szintterülete nem haladhatja meg az 1000 m2-t a (2) bekezdés szerinti esetek kivételével.

(2) Épület kereskedelmi rendeltetésű bruttó szintterülete nem haladhatja meg a Vi-AK/
XXVI-1, Vi-AK/XXVI-2, Vi-AK/XXVI-3 és Vi-AK/XXVI-4 jelű építési övezetekben 
a 2000 m2-t.

46. § A Vi-AK jelű építési övezetekre vonatkozó szabályozási határértékeket a 2. 
melléklet 2. pontja tartalmazza.

HARMADIK RÉSZ
BEÉPÍTÉSRE NEM SZÁNT TERÜLETEK

RÉSZLETES ÖVEZETI ELŐÍRÁSAI

X. FEJEZET
Közlekedési területek

25. II. rendű főutak területe (KÖu-3)

47. §  (1) Az övezet a II. rendű főútvonalak, ezek szerviz útjainak, csomópontjainak, 
műtárgyainak, csapadékvíz elvezető rendszerének, valamint parkolók, kerékpáros és 
gyalogos infrastruktúra elemek, közúti-vasúti (villamos) pályák, közmű és hírközlési 
építmények, zöldfelületi elemek elhelyezésére szolgál.

(2) Az övezet területén kerékpáros infrastruktúra csak önállóan – kerékpárútként, 
vagy kétoldali irányhelyes kerékpársávként – létesíthető.

(3) Az övezet területén új autóbusz-megállóhely csak autóbuszöbölben létesíthető.
(4) Az övezet területén – az eseti forgalomkorlátozási beavatkozások kivételével – nem 

szüntethető meg a közúti gépjárműforgalom.
(5) Az övezet területén épület nem helyezhető el.

26. Kerületi jelentőségű közutak területe (Kt-Kk)

48. § (1) Az övezet a településszerkezeti jelentőségű gyűjtőutak közé nem tartozó, 
forgalmi szerepet betöltő gyűjtő és a kiszolgáló (lakó) utak, ezek csomópontjainak, 
műtárgyainak, csapadékvíz elvezető rendszerének, valamint parkolók, kerékpáros és 
gyalogos infrastruktúra elemek, közmű és hírközlési építmények, zöldfelületi elemek 
elhelyezésére szolgál.

(2) A forgalmi szerepet betöltő gyűjtőutakat a 3. melléklet tartalmazza.
(3) A kiszolgáló utak egy része vagy egésze lakó-pihenő övezetként vagy korlátozott 

sebességű övezetként is kialakítható.
(4) Az övezet területén épület nem helyezhető el.

27. Önálló gyalogos utak területe (Kt-Kgy)

49. § (1) Az övezet területe önálló gyalogos és kerékpáros infrastruktúra elemek elhe-
lyezésére, ezek műtárgyainak, csapadékvíz elvezető rendszerének, valamint zöldfelületi, 
közmű és hírközlési építmények, elhelyezésére szolgál.

(2) Az övezet területén a vonatkozó jogszabályok szerinti gépjárműforgalom csak 
korlátozottan megengedett.

(3) Az övezet területén épület nem helyezhető el.
XI. FEJEZET

ZÖLDTERÜLETEK

28. Zöldterületekre vonatkozó általános rendelkezések

50. § (1) A zöldterületek területét közhasználat elől elzárni nem lehet, kivéve a köz-
biztonsági okból való zárva tartást.

(2) Zöldterületet létesíteni, átépíteni csak közterület-alakítási terv alapján lehet.
29. Közkertek területe (Zkp/Kk)

51. § (1) Az övezetekbe az 1 ha-nál kisebb alapterületű és 80 méternél kisebb oldal-
méretű rekreációs zöldterületek tartoznak.

(2) Az övezetek területén a következő építmények helyezhetők el:
a) pihenés, testedzés épületnek nem minősülő építményei,
b) ismeretterjesztés épületnek nem minősülő építményei,
c) vendéglátó épület,
d) nyilvános illemhely.
52. § A Zkp/Kk jelű övezetekre vonatkozó szabályozási határértékeket a 2. melléklet 

3. pontja tartalmazza.
NEGYEDIK RÉSZ

ZÁRÓ RENDELKEZÉSEK

30. Záró rendelkezések

53. § A rendelet a kihirdetést követő 15. napon lép hatályba.
54. § Budapest Hegyvidék XII. kerület Városrendezési és Építési Szabályzatáról szó-

ló 14/2005. (VIII. 10.) Budapest Hegyvidék XII. kerületi Önkormányzat rendeletének 
1. §-a kiegészül az alábbi (1q) bekezdéssel:

„(1q) A rendelet hatálya nem terjed ki Budapest Főváros XII. kerületnek a Sólyom 
utca – Szendrő utca – Diana utca – Diana köz – 9716/10 hrsz-ú ingatlan – Istenhegyi út 
– Szendrő utca – Nógrádi utca – Szent Orbán tér – Orbánhegyi út – Gyimes utca – 
Vöröskő utca – Nárcisz utca – Ormódi utca – Mártonhegyi út – Tamási áron utca – 
Fodor utca – Pagony utca – Th omán István utca – Sólyom lépcső által határolt területé-
re.”

Dr. GottfriedTusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester

A rendelet 1. melléklete (Szabályozási tervlap) a Polgármesteri Hivatal Városrendezé-
si és Főépítészi Irodáján, valamint az Önkormányzat honlapján (http://minerva.bp12ker.
hu/minerva/bp12ker/internet.php) tekinthető meg.

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 20/2019. (VI. 6.) ÖNKORMÁNYZATI 

RENDELETE
AZ isTENHEGY KERÜLETi ÉPÍTÉsi sZABÁLYZATRÓL sZÓLÓ 7/2018. (ii. 28.) 

BuDAPEsT FŐVÁROs Xii. KERÜLET HEGYViDÉKi ÖNKORMÁNYZAT KÉPVisELŐ-
TEsTÜLETÉNEK ÖNKORMÁNYZATi RENDELETE MÓDOsÍTÁsÁRÓL

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete az 
épített környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 62. § (6) 
bekezdés 6. pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Magyarország helyi önkormány-
zatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 23. § (5) bekezdés 6. pontjában és az épített 
környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 13. § (1) bekez-
désében meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. §

Az Istenhegy Kerületi Építési Szabályzatról szóló 7/2018. (II. 28.) Budapest Főváros 
XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testületének önkormányzati rende-
letének 1. melléklete a rendelet melléklete szerint módosul.

2. §

Ez a rendelet a kihirdetést követő 15. napon lép hatályba.
Dr. GottfriedTusor Gabriella sk.

jegyző
Pokorni Zoltán sk.

polgármester
1. melléklet

Szépkilátás út 2., Tücsök u. 1. (Hrsz: 9586, 9585)

Javasolt KÉSZ kivonat M=1:1000

Cédrus u. 5/b.  (Hrsz: 9615/9)

Javasolt KÉSZ kivonat M=1:1000

Jókai-kert környéke (Hrsz: 9566/1, 8490, 9593, 8473/1, 8473/2, 9607, 9606/5, 
9606/2, 9606/3, 9600)

Javasolt KÉSZ kivonat M=1:2000

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 21/2019. (VI. 6.) ÖNKORMÁNYZATI 

RENDELETE
A KALÓZ uTCA – PiNTY uTCA KÖRNYÉKE KERÜLETi ÉPÍTÉsi sZABÁLYZATÁRÓL 

sZÓLÓ 31/2018. (iX. 24.) BuDAPEsT FŐVÁROs Xii. KERÜLET HEGYViDÉKi 
ÖNKORMÁNYZAT KÉPVisELŐ-TEsTÜLETÉNEK ÖNKORMÁNYZATi RENDELETE 

MÓDOsÍTÁsÁRÓL
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete az 

épített környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 62. § (6) 

bekezdés 6. pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Magyarország helyi önkormány-
zatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 23. § (5) bekezdés 6. pontjában és az épített 
környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 13. § (1) bekez-
désében meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. §

A Kalóz utca – Pinty utca környéke Kerületi Építési Szabályzatáról szóló 31/2018. (IX. 
24.) Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testületének 
önkormányzati rendeletének 1. melléklete a rendelet melléklete szerint módosul.

2. §

Ez a rendelet a kihirdetést követő napon lép hatályba.
Dr. GottfriedTusor Gabriella sk.

jegyző
Pokorni Zoltán sk.

polgármester
1. melléklet

Javasolt KÉSZ kivonat M=1:1000

BUDAPEST FŐVÁROS XII. KERÜLET HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT 
KÉPVISELŐ-TESTÜLETÉNEK 22/2019. (VI. 6.) ÖNKORMÁNYZATI 

RENDELETE
A BuDAPEsT FŐVÁROs Xii. KERÜLET HEGYViDÉKi ÖNKORMÁNYZAT 

TuLAjDONÁBAN ÁLLÓ KÖZTERÜLETEK HAsZNÁLATÁRÓL sZÓLÓ 3/2018. (ii. 
28.) BuDAPEsT FŐVÁROs Xii. KERÜLET HEGYViDÉKi ÖNKORMÁNYZAT 

KÉPVisELŐ-TEsTÜLETÉNEK ÖNKORMÁNYZATi RENDELETE MÓDOsÍTÁsÁRÓL
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat Képviselő-testülete az 

Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében meghatározott eredeti jogalkotói hatáskörében, 
a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 23. § (5) 
bekezdés 2. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el:

1. §
A Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában álló köz-

területek használatáról szóló 3/2018. (II. 28.) Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidé-
ki Önkormányzat Képviselő-testületének önkormányzati rendelete (a továbbiakban: Ör.) 
6. § e) pontja helyébe a következő rendelkezés lép:

{Nem kell a közterülethasználati hozzájárulás:}
„e) a gyülekezési jogról szóló törvényben meghatározott békés felvonulások, tünteté-

sek megtartásához, kivéve az ehhez kapcsolódó kereskedelmi, vendéglátó és reklámtevé-
kenység végzését;”

2. §

Az Ör. 7. § (2) bekezdése a következő e) ponttal egészül ki:
{(2) Megtagadható a közterülethasználati hozzájárulás abban az esetben:}
„e) ha a hozzájárulást kérőnek közterület-használati díjtartozása van.”

3. §

Az Ör. 16. § (5) bekezdés helyébe a következő rendelkezés lép:
„(5) A közterület-használati díjak évre, hónapra, napra, órára, darabra, négyzetméter-

re számolhatók, a számítás szempontjából minden megkezdett év, hónap, nap vagy óra 
egésznek számít.”

4. §

Az Ör. 19. § (9) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„(9) Az e rendeletben szabályozott, és a Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 

Önkormányzat Képviselő-testületének a közösségi együttélés alapvető szabályairól és 
ezek elmulasztásának jogkövetkezményeiről szóló 13/2014. (III.24.) önkormányzati 
rendeletben foglalt magatartások esetén közigazgatási bírság kiszabásának is helye van.”

5. §

Az Ör. 2. számú mellékletének I. pontja 10. pontja helyébe a következő rendelkezés 
lép:

{I. Építési, szerelési munkák; tárolás}

10. Járműtároló, járműtárolás Ft/m2/hó
2100

Ft/m2/hó
1900

6. §

Az Ör. 2. számú mellékletének II. pontja a következő 12. ponttal egészül ki:
{II. Kereskedelmi, szolgáltató és vállalkozási tevékenység:}

12. Kereskedelmi célú alkalmi szállás és azzal szorosan össze-
függő szolgáltatás nyújtása (pl. sátor, lakóautó tárolóhely, 
kemping) 

Ft/m2/év
600

7. §

Az Ör. 2. számú mellékletének III. pontja a következő 10. ponttal egészül ki:
{III. Hirdetés, médiaszolgáltatás:}

10. Választási kampányt szolgáló önál-
ló hirdető-berendezés 

Ft/m2/hó
21 700

Ft/m2/hó
18 500

8. §

Az Ör. 2. számú mellékletének V. pontja helyébe a következő rendelkezés lép:
{A közterülethasználati díj mértéke:}

V. Egyéb
1. Adománygyűjtés, étel- és élelmiszerosztás Ft/m2/nap

300
Ft/m2/nap

150
2. Közhasználatra át nem adott közterületek 

ideiglenes hasznosítása parkosítás esetén
Ft/m2/hó

100
3. Más díjtételbe nem sorolható területhasz-

nálat
Ft/m2/év

1000
9. §

(1) Ez a rendelet a kihirdetést követő napon lép hatályba.
(2) Hatályát veszti az Ör. 6. § g) pontja, valamint az Ör. 7. § (1) bekezdés e) pontja.

Dr. GottfriedTusor Gabriella sk.
jegyző

Pokorni Zoltán sk.
polgármester
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„Pókemberező” nagycsoportosok
Vicces feladatok, ugrálás, mászás 
és sok-sok futás, ráadásul még ver-
senyezni is lehet – van ennél jobb 
program egy kisgyereknek? Az 
idén is a Gesztenyés kertben ren-
dezte meg a nagycsoportos óvodá-
sok sporttalálkozóját a Hunniareg 
Pedagógiai Intézet Nonprofit Kft. 
és a XII. kerületi óvodavezetők 
munkaközössége. Szabad terület-
ből tehát nem volt hiány, amit ki 
is használtak a résztvevők: kilenc 
óvodából tizenegy csapatnyi, ösz-
szesen közel háromszáz gyerek 
teljesítette a különféle feladatokat.

Volt kapura rúgás, karikán át-
bújás, kocsihúzás, létrába szökde-
lés és bójakerülgetés, labdás 
egyensúlyozás, körből kiszorítás, 
alagútban bújás, labdagyűjtő és 
ugróiskola. No, és az elmaradha-
tatlan „pókemberezés”, ami nem 
más, mint pókjárásos futás. Ez 
utóbbit olyan intenzitással mutat-
ták be az óvodások, hogy minden 

bizonnyal még a 
park fáin hűsölő iga-
zi pókok is elismerő-
en csettintettek…

A lelkesedést 
emelte ki Kovács 
Zsuzsa óvodai szak-
tanácsadó, aki el-
mondta, hogy a 
sporttalálkozó nem 
hagyományos ver-
seny, nem a győze-
lem a fontos, az óvo-
dásokon nincs teher, 
a szervezők azt sze-
retnék, ha a prog-
ram minden pilla-
natát felhőtlenül élveznék. „Ez a 
titka annak, hogy ennyire moti-
váltak és felszabadultak” – emelte 
ki a szaktanácsadó, arra is emlé-
keztetve, hogy a rendezvény nagy-
szerűen illeszkedik az óvodák 
pedagógiai programjába, hiszen 
valamennyi nevelési intézmény 

kiemelt figyelmet fordít a gyere-
kek mozgásos fejlesztésére, az 
egészséges életmód népszerűsíté-
sére.

„A sorversenyeken hiába gyors, 
vagy ügyes valaki, a többiek nél-
kül nem lehet eredményes. Erre 
tanítja a sporttalálkozó a gyereke-

ket: hogy csak egymást támogat-
va, segítve boldogulhatnak” – tet-
te hozzá Kovács Zsuzsa. Mivel az 
alapcélnak megfelelően ezen a 
versenyen mindenki bajnok lett, 
így az összes induló aranyérmet és 
emléklapot kapott.

M.

OKTATÁS – NEVELÉS

Köszönet a négy évért
Rendhagyó ünnepség a Németvölgyiben

Fontosak a díjak, a szakmai kitün-
tetések, egy pedagógusnak mégis 
az a legszívhezszólóbb és legna-
gyobb elismerés, ha azt a diákjaitól 
és a szülőktől kapja. Ezt élhette át 
a Németvölgyi Általános Iskolá-
ban tanító Magyar Erzsébet, aki-
nek meglepetés ünnepséget szer-
veztek a logopédiai osztályába járó 

negyedikes gyerekek szülei. Így 
köszönték meg az elmúlt négy 
évet, azt, hogy a felső évfolyamba 
vezette tanítványait.

A nagy napon Magyar Erzsébet 
annak rendje és módja szerint reg-
gel nyolc órakor elkezdte volna az 
óráját, amikor váratlanul küldött-
ség jelent meg az osztályteremben. 
Méghozzá Pokorni Zoltán polgár-
mesterrel, aki szívesen segédkezett 

a virág és az emléklap átadásában. 
A pedagógus meghatódva fogadta 
a gratulációkat, majd arról beszélt, 
hogy az elmúlt négy esztendőben 
minden segítséget megkapott a 
szülőktől.

„Végig éreztem a családok tá-
mogatását, ez pedig nagyon fon-
tos, hiszen csak közösen lehetünk 
sikeresek: ha ugyanabba az irány-
ba igyekszik a gyerek, a szülő és a 
pedagógus. Ez most is megvolt az 
osztályomban, ahogyan az elmúlt 
negyven évben sem tapasztaltam 
mást” – mondta az ünnepelt.

Dimanopulosz Andrea, a Né-
metvölgyi Általános Iskola igaz-
gatója szerint a pedagógusok az 
iskolában, tanítványaik közt érzik 
magukat a legjobban. Ha pedig a 
szülőktől kapnak elismerést, az 
különösen fontos számukra, hi-
szen első kézből igazolja vissza 
munkájukat.

Pokorni Zoltán arra hívta fel a 
figyelmet, hogy a köszönet nem-
csak a 4. c osztállyal együtt eltöl-
tött négy esztendőért, hanem 
Magyar Erzsébet negyvenéves 
munkásságáért is jár. Mint mond-
ta, az iskolák fenntartását az állam 
elvette ugyan az önkormányza-
toktól, ám ez nem jelenti azt, hogy 
a Hegyvidéki Önkormányzat ne 
próbálna meg hozzájárulni a kö-

rülmények javításához, az oktatás 
színvonalának emeléséhez.

„Bár jó ideje nem feladatunk, 
mi mégis gondoskodunk a kerü-
leti iskolákról. Részt veszünk a 
férőhelyek számának növelésében, 
fejlesztéseket hajtunk végre, épít-
kezünk, szakmai képzéseket szer-
vezünk. Jó, hogy ezt megtehetjük, 
hogy van hozzá kellő erőnk” – fo-
galmazott a polgármester, hozzá-
téve: méltán lehetünk büszkék a 
XII. kerület valamennyi oktatási 
intézményére és az ott dolgozókra.

M.

Angol nyelvű 
drámafesztivál

Második alkalommal rendezték 
meg az angol nyelvű drámafeszti-
vált a Tamási Áron Általános Is-
kola és Német Két Tannyelvű 
Nemzetiségi Gimnáziumban. A 
vendéglátó iskola 11. a osztálya 
által előadott A Boldog Herceget 
(Oscar Wilde meséjét), valamint 
a Szent Gellért, a szegedi Karolina 
és a Budenz angolosainak színvo-
nalas előadásait láthatták a részt-

vevők. A jó hangulatú, tartalmas 
programot a Fazekas Mihály 
Gimnázium vezető angoltanára, 
Jilly Viktor által irányított zsűri 
szakértő meglátásai zárták. Re-
méljük, jövőre a tankerület több 
más iskolájával is találkozhatunk 
majd, és a hagyomány folytató-
dik.

Lukin Katalin
angol szaktanár, szervező

Tűzoltás és tömlőlabirintus a Süniébresztőn
Mit csinál egy erdei sündisznó, ha 
tűz üt ki a közelében? Mivel kivá-
ló a szaglása, és meglepően gyor-
san képes futni, a legtöbbször si-
kerül megmenekülnie a veszélytől. 
De mit tehet ugyanebben a hely-
zetben egy kisgyerek? A Süni 
Óvodák hagyományos nyárkö-
szöntő családi programján, a 
Süniébresztőn ezt is megtanulhat-
ták az óvodások.

„Jó így a nevelési év végén egy 
kicsit együtt lenni, összehozni a 
közösséget. A szülőknek a min-
dennapokban sokszor csak a kö-
szönésre jut idejük, mindenki 
rohan, nem tudják megismerni 
egymást. A Süniébresztő nagysze-
rű alkalom a beszélgetésre, mi-
közben a gyerekek önfeledten 
szórakoznak” – magyarázta Ko-
vács Zsuzsa óvodavezető, miért 
rendezik meg minden nevelési év 
végén hagyományos programju-
kat.

Mint mondta, ezúttal a tűz ve-
szélyeire hívták fel a gyerekek fi-
gyelmet: „Nyáron többet kirán-
dulnak a családok, alkalomadtán 
tábortüzet gyújtanak, nem árt, ha 
a kicsik is tisztában vannak a sza-
bályokkal. Valamint azzal is, hogy 
mit kell tenni, ha bajba kerülnek 
akár otthon, akár az óvodában, 
vagy nyilvános helyen.”

A Süni két telephelyén, a Né-
metvölgyi úti és az Istenhegyi úti 
óvodákban megtartott rendez-
vény egyúttal az egészséges élet-
módot, a helyes táplálkozást és a 
mindennapos mozgást is népsze-
rűsítette. A nap zenés bemelegítés-
sel kezdődött, míg a büfében az 

ilyenkor elmaradhatatlan fagylalt 
mellett gyümölcs- és zöldségsaláta 
is szerepelt a kínálatban.

Közben a kertben javában zaj-
lott a játékos verseny, amin ezúttal 
a tűzoltáshoz valamilyen módon 
kapcsolódó feladatokat kellett tel-
jesíteni. Minden állomáson ponto-
kat, azaz szmájlikat lehetett szerez-

ni, amelyekért a játék végén aján-
dék járt. Az óvodások felfedezhet-
tek egy igazi tűzoltóautót, zsinó-
rokkal tűzoltó-helikoptert irányí-
tottak, „vízágyúkkal” műanyag 
tüzet oltottak, átkeltek a tömlőla-
birintuson, majd fémkeresővel 
kincsek után kutattak.

„Ha füsttel van tele a szoba, 
négykézláb kell menni, hogy ne 
szívjuk be a mérgeket, és úgy ta-
pogatni is jobban lehet. Akkor 
nem ütközünk neki a bútorok-
nak” – mondta vissza Tomi, mit 
tanult a labirintusban. Sárinak a 
tűzoltóautó tetszett, főleg azért, 
mert a barátnőjével, Mírával fe-

dezhette fel. Abban pedig tökéle-
tesen egyetértettek az időközben 
csatlakozó Julcsival, hogy a leg-
jobb móka a műanyag lángok el-
oltása volt, mert ahhoz igazi vizet 
használhattak. A vizet pedig, kü-
lönösen ilyen nagy melegben, 
minden gyerek szereti.

Pihenésképpen 
tűzoltópuzzle-t rak-
tak ki az óvodások, 
műanyag halat fog-
tak, szappanbuboré-
kokat kergettek, míg 
a „töprengő” játék-
ban az eszüket is 
megtornáztatták. 
Aztán fújtak egy na-
gyot, megnézték a 
tűzoltós bábelő-
adást, megismerked-
tek Nokedli bohóc-
cal, kézműveskedtek 
– a nyakláncot és a 
repülő állatkákat 
haza is vihették –, 

így teljes erőbedobással és ugyan-
akkora lelkesedéssel vágtak neki a 
programot záró sportvetélkedő-
nek. A családi versengés résztvevői 
különdíjakat kaptak, a nap végén 
pedig mindenki hivatalos volt Be-
senyei Andrea néptáncoktató 
táncházába.

sm.

Magyar Erzsébetet (balra) Pokorni Zoltán is köszöntötte

A tamásisok A Boldog Herceg című Oscar Wilde-mesét adták elő

Csak egymást támogatva és segítve boldogulhatnak – leginkább erre tanítják meg az óvodásokat a hagyományos sporttalálkozó feladatai

Gyerekjáték: tűzoltó-helikopter irányítása zsinórokkal A legizgalmasabb feladat: (műanyag) tűz oltása igazi vízzel!

Közös zenés bemelegítéssel kezdődött a nap

A 4. c osztályos diákok szülei szervezték a bensőséges ünnepséget

A pókjárásos futás elmaradhatatlan része a versenynek
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Az ismeretlen porcsin
Bár hazánkban színes dísznö-
vényváltozatai is gyakoriak, a 
porcsinnal mégis leggyakrabban 
azok találkoznak, akik a kerteket 
gyomlálják. Régen megbecsült 
növény volt, mert egyrészt táplá-
ló, másrészt gyógyít, ezek mellett 
még igénytelen és szapora is.

A porcsin, vagy hivatalosabban 
kövér porcsin (Portulaca oleracea) 
származásával kapcsolatosan erő-
sen megosztott a botanikustársa-
dalom. Egyes források szerint 
Ázsia az őshazája, mások szerint 
Amerika (hiszen ott már az indiá-
nok is termesztették és ették), 
megint mások úgy vélik, hogy 
Amerikába Európából került, azaz 
itt van otthon. Ma már nem köny-
nyű megállapítani, honnan és 

merre terjedt, mert mindenütt 
felfedezhető, ahol növények élnek; 
a mérsékelt területektől a forró 
trópusokig előfordul, még Afriká-
ban is.

A kövérfű, disznója, disznópor-
csin, portuláka, kövérke, kövér-
lányka és poncsér néven is ismert 
növény rendkívül széles elterjedé-
sét különleges fénymegkötő képes-
ségének köszönheti. Az úgyneve-
zett C4 típusú fotoszintézis során 
eltérő biokémiai folyamatokon 
keresztül történik a fény hasznosí-
tása. Az ilyen fotoszintézis-formá-
val élő csoport tagjai főleg trópusi 
fűfélék, mint például a kukorica. 
Ezek a növények különösen meleg, 

napsütötte időben és szárazságban 
tudnak hatékonyabban működni, 
mint a sokkal elterjedtebb, mérsé-
kelt és hideg viszonyokra optima-
lizált C3 típus.

Van tehát egy hengeres, pirosas 
szárakat és húsos, sötétzöld levele-
ket nevelő, egynyári, pozsgás nö-
vényünk, amely a felszínen fekve 
növekszik. Talajával szemben ál-
talában igénytelen, mindenütt 
előfordul, ahol talpalatnyi szabad 
területet talál. Egy szépen kigyom-
lált ágyásban, vagy a szőlősorok 
alatt ideális termőhelyet talál, hi-
szen gyorsan csírázva és növekedve 
bőségesen hasznosíthatja a nap-
fényt.

A föld feletti horizontális növe-
kedésével ellentétben a felszín alatt 
gyökere függőlegesen hatol lefelé. 
Mivel a fotoszintézis során a vízzel 
is takarékoskodik, így a nyári szá-
raz időszakok sem szegik kedvét. 
Egyetlen helyzetben nem érzi jól 
magát: ha be van árnyékolva. Ilyen 
termőhelyen a mérsékelt övi szár-
mazású vetélytársakkal szembeni 

versenyelőnye elfogy, és alulmarad 
az erőforrásokért folytatott küzde-
lemben.

A kövér porcsint egykor ter-
mesztették is, mert magas tápérté-
kű takarmány, amely akár emberi 
fogyasztásra is alkalmas. Magas a 
C-, E-vitamin- és omega-3-
tartalma. Levesek, főzelékek salá-
ták formájában, nyersen vagy főz-
ve fogyasztották. A vad porcsin-
nak van egy termesztett változata 
is, ez azonban nálunk nem terjedt 
el. Egyes vélemények szerint igény-
telensége és tápértéke miatt a jövő 
egyik tápláléka lehet.

A népi gyógyászatban fájdalom- 
és gyulladáscsökkentőként alkal-
mazták, s fogyasztása koleszterin-
szint- és vércukorszint-mérséklő 
hatása miatt a szív- és érrendszeri 
panaszokat is enyhítette, illetve 
meg is előzte ezeket. Külsőleg, a 
friss hajtásokat összetörve, sebek 

fertőtlenítésére és általában a bőr 
panaszainak kezelésére használ-
ták.

A porcsin termesztése nem tar-
tozik a gyakori kertészeti felada-
tok közé. A kertben általában 
gyomként jelenik meg, így lehet a 
már megjelenő tövek ápolásával 
nevelni. A másik lehetőség a mag-
vetés, amihez elég nehéz vetőma-
got beszerezni. A magokat június-
ban, júliusban, a legnagyobb 
melegben kell elvetni, akár a már 
betakarított korai növények után. 
A gyorsan fejlődő növénykéket 
nem szükséges ápolni, csak a mel-
lettük esetleg kicsírázó magasabb 
gyomokat kell eltávolítani. A ki-

csit nagyobb porcsinok már bebo-
rítják a talajt, és elnyomják a gyo-
mokat.

A szedés augusztustól kezdhető, 
még virágzás előtt. A sárga virágok 
nyílása nyár végétől a fagyokig 
tart. Mivel folyamatosan virágzik 
és érnek magvai, így folyamatosan 
felülveti saját magát, és már az első 
évben is kikelnek a saját termésű 
magok. Ahol tehát gyökeret vert, 
ott képes gyorsan elszaporodni és 
virulens állományokat nevelni. 
Nedvdús hajtásait az őszi fagyok 
tönkreteszik, de a következő évben 
újra kihajtanak áttelelő magjai.

A vad porcsin kerti rokona, a 
porcsinrózsa (Portulaca gran di flo
ra) főleg az alföldi kertekben ter-
jedt el, ahol egész nyáron ontja 
nagy, színes virágait. Ez a növény 
hengeres leveleiről ismerhető fel, 
innen ered a kukacvirág neve is. 
Fontos különbség, hogy nem étke-
zési vagy gyógyászati haszna, ha-
nem kizárólag szépsége miatt ül-
tetik és nevelik.

(Barta)

A porcsinrózsa dísznövény, egész nyáron ontja színes virágait

A kövér porcsin magas tápértékű takarmánynövény

Vigyázzunk az antibiotikumokkal!
Mik az antibiotikumok, mire jók, 
mire használjuk ezeket a gyógy-
szereket, milyen mellékhatásaik 
lehetnek? Ezekre a kérdésekre 
is válaszolt az Egészségesen a 
Hegyvidéken – szabadegyetem 
nyár előtti utolsó összejövetelén 
Holub Lili. A klinikai gyógyszerész 
elmondta, hogy az antibiotikum 
nem csodaszer; ha nem megfe-
lelően szedik, akár ártalmas is 
lehet.

Rengeteg a tévhit az antibiotiku-
mokkal kapcsolatban, ezért fontos 
minden olyan előadás, lakossági 
tájékoztató, amin tisztába lehet 
tenni a fogalmakat. Az Egészsége-
sen a Hegyvidéken – Szabadegye-
tem májusi találkozóján Holub 
Lili klinikai gyógyszerész beszélt 
róluk: az antibiotikumok olyan 
gyógyszerek, amik vagy elpusztít-
ják a szervezetben megtelepedő 
baktériumokat, vagy lassítják a 
szaporodásukat. Fertőzések keze-
lésére, esetenként megelőzésére 
használhatók.

Vannak szűk spektrumú anti-
biotikumok, amik bizonyos fajta 
baktériumcsoportokra hatnak, 
míg a széles spektrumú gyógysze-
rek lényegesen több, rendszertani-
lag egymástól távol álló baktérium 
ellen alkalmazhatók. Legjobb a 
célzott terápia, ehhez a megfelelő 
helyről kell mintát venni, és kite-
nyészteni a kórokozót. Általában 
erre nincs lehetőség, ilyenkor az 
empirikus terápia és irányelvek 
alapján választ az orvos antibioti-
kumot.

Megelőző kúrára műtétek előtt, 
közösségek védelmében (agyhár-
tyagyulladás) lehet szükség. Tehe-
neknél a leválasztáskor a tőgy-
gyulladás megelőzésére infúzió-

ban adják. Nagyon fontos, hogy 
antibiotikumot tartalmazó hús 
nem kerülhet forgalomba!

Mellékhatásai elsősorban arra 
vezethetők vissza, hogy az antibio-
tikum „nem válogat”, az adott 
gyógyszerre érzékeny jótékony 
baktériumokat is elpusztítja. He-
lyüket sokszor a gombák veszik át, 
amik szintén gyulladást és más 
tüneteket okozhatnak. További 
panaszok a fejfájás, az emésztési 
zavarok, a neurológiai problémák, 
a hasmenés, a hüvelygomba, a 

húgyúti fertőzés, valamint az al-
lergiák és a bőrtünetek. Ráadásul 
kölcsönhatásba léphetnek más 
gyógyszerekkel, erre különösen 
figyelni kell.

Nem ritka az antibiotikum-re-
zisztencia, ami azt jelenti, hogy 
egy idő után a baktérium mutáló-
dik, és ellenállóvá válik a gyógy-
szerrel szemben. Léteznek geneti-
kailag rezisztens baktériumok is, 
ezeket nem lehet elpusztítani a ma 
ismert antibiotikumokkal. A bak-
tériumok képesek átadni a rezisz-
tenciát más baktériumoknak. 
Előfordul, hogy néhány év alatt 
megjelennek a rezisztens egyedek, 

amik elszaporodnak. Ennek egyik 
oka a mértéktelen használat: sok-
szor vírusos betegségre – nátha, 
influenza, torokgyulladás – is be-
szedik, holott ezekre az antibioti-
kumok hatástalanok. Szintén ti-
pikus a rossz szedés, amikor vagy 
túl sokáig, vagy épp ellenkezőleg, 
a kelleténél sokkal rövidebb ideig 
tart a terápia.

Antibiotikum-rezisztencia mi-
att évente 700 ezer ember hal meg, 
2050-re ez a szám elérheti majd a 
10 milliót, a vonatkozó költségek 

pedig az évi 100 milliárd dollárt. 
Az Egészségügyi Világszervezet 
(WHO) szerint közeleg az idő, 
amikor nem lesznek hatásos anti-
biotikumaink.

Holub Lili külön szólt az anti-
biotikumok káros hatásait mér-
séklő pro- és prebiotikumok fon-
tosságáról. A probiotikumok a 
bélflórát felépítő jótékony bakté-
riumok (lactobacillusok, bi fi do-
bac te riu mok, különböző ba cil lus-
fa jok), valamint gombák, és a 
hüvelyflórában is megtalálhatók.

A legújabb vizsgálatok szerint 
a probiotikumok nagy része nem 
jut el a rendeltetési helyére, a vas-

tagbélbe, mert a gyomorsav el-
pusztítja ezeket. Sőt előfordulhat, 
hogy épp a kívülről bevitt pro bio-
ti ku mok gátolják az antibiotiku-
mok miatt károsodott normál 
bélflóra visszaépülését. Egyszerű-
en azért, mert akadályozzák a 
szervezetünkben lévő jótékony 
baktériumok szaporodását. A bél-
flóra ugyanis egyedi, mindenki-
ben más az összetétele, ezt pedig 
a pro bio ti kus készítmények nem 
képesek modellezni. S ha mindez 
még nem lenne elég, előfordulhat, 

hogy a pro bio ti ku-
mok adják tovább a 
rezisztens gént a kó-
ros baktériumok-
nak.

Csec semőkori 
kólikára, álhártyás 
bélgyulladásra, uta-
zók hasmenése ese-
tén viszont jó esély-
lyel működnek. 
Ahhoz, hogy ez így 
legyen, pre bio ti ku-
mok ra van szükség. 
A probiotikumok 
pre bio ti ku mok kal 
táplálkoznak, amik 
valójában oli go sza-
cha ri dok, vízben 
oldódó és nem oldó-

dó élelmi rostok. Legjobb forrásuk 
az anyatej, kívülről a többi között 
gabonákkal, banánnal, almával, 
articsókával lehet bevinni a szer-
vezetbe.

Ami a megelőzést illeti, a klini-
kai gyógyszerész előadása során a 
mindennapos mozgást emelte ki, 
továbbá megemlítette az alapos 
kézmosást, az egészséges táplálko-
zást és a védőoltások beadását. 
Hozzátette: csak az orvos által 
kifejezetten a számunkra, egy 
adott betegségre felírt antibiotiku-
mot szedjük, és kizárólag a meg-
adott dózisban!

MM.

Egy nap pihenő az egészségügyben
A bölcsnek tudnia kell, hogy az 
egészség az ember legnagyobb 
ajándéka – ez a hippokratészi gon-
dolat vezette be a Semmelweis-
naphoz kapcsolódó ünnepséget, 
amely az egészségügyi alapellátás-
ban dolgozók köszöntése mellett 
alkalmat adott az ágazati önkor-
mányzati díjak, kitüntetések át-
adására. A Normafa Gondozási 
Központban megtartott rendezvé-
nyen betegsége miatt nem tudott 

jelen lenni Fonti Krisztina, ezért 
az egészségügyért felelős alpolgár-
mester levélben üdvözölte a részt-
vevőket.

Mint fogalmazott, az egészség-
ügyi dolgozók végigkísérik az em-
berek életét, ezért sem mindegy, 
hogy milyennek látja a társadalom 
az orvost, az ápolót, a gyógyítót, a 
gondozót. A Hegyvidéki Önkor-
mányzat tisztában van az ágazat 
nehézségeivel, ezért kiemelt fel-
adatának tekinti a XII. kerületi 
egészségügy fejlesztését. Ezt segíti 
a három éve elindított ren de lő fel-

újí tá si program is, amelynek kere-
tében 13 rendelő és ezekben 17 
egészségügyi alapellátási szolgál-
tatás, vagy szervezeti egység újul-
hat meg. Elismerés illeti Gallai 
Dolorest és Dezső Tündét, akik 
ezt a felelősségteljes munkát koor-
dinálják. A teljes beruházás mint-
egy 700 millió forintba kerül. A 
tervek szerint 2020-ban már vala-
mennyi háziorvosi és házi gyer-
mekorvosi rendelőben kifogásta-

lan körülmények várják majd a 
hegyvidékieket.

Az Egészséges Budapest Prog-
ram részeként a Szent János Kór-
ház három szakrendelése május 
15-től már a volt Kútvölgyi kórház 
épületében működik. Július 
1-jétől a Kútvölgyi szakrendelő 
ortopédiai, reumatológiai és fizio-
terápiás rendelői szintén a János 
kórház égisze alatt folytatják a 
munkát, amely a Semmelweis 
Egyetem valamennyi Kútvölgyi 
úti rendelését is zökkenőmentesen 
átveheti. A Hegyvidéki Szakren-

delőben a kerületi betegek a leg-
magasabb színvonalú ellátást kap-
ják majd.

Nagy siker a két éve bevezetett 
„Hegyvidéki baba vagyok” prog-
ram, eddig 1300 újszülött kapott 
babacsomagot. Minden érintett 
elégedetten beszél a Böszörményi 
út 20. szám alatti háziorvosi és 
házi gyermekorvosi rendelőben 
működő „Hegyvidéki Betegirá-
nyítás” modellprogramról. A ked-

vező tapasztalatok birtokában a 
rendszer 2020-tól fokozatosan 
több rendelőben is elérhető lesz. A 
gyógyítás színvonalának növelése 
mellett az önkormányzat a pre-
vencióra is gondot fordít. Ennek 
legfontosabb eleme az Egészséges 
Hegyvidék program, amely már 
19 alprogramot kínál.

Végezetül Fonti Krisztina leve-
lében arra hívta fel a figyelmet, 
hogy a fejlesztések mit sem érnek 
az egészségügyi szakemberek ál-
dozatos munkája nélkül. Ők azok, 
akik tudásuk legjavát adva segítik 

a hozzájuk fordulókat, gyógyíta-
nak, reményt, támaszt és hitet 
adnak.

Az ünnepség további részében 
Kárász Eszter és zenekara szóra-
koztatta a jelenlévőket, majd 
Menyhárt Éva önkormányzati 
képviselő és dr. Varga-Kovács 
Emese irodavezető átadta az utób-
bi években a legkiemelkedőbb 
teljesítményt nyújtó szakemberek-
nek odaítélt kitüntetéseket.

H e g y v i d é k 
Egészségügyi Ellá-
tásáért Díjban ré-
szesült a kerületben 
harminc éve prakti-
záló, jelenleg a Nor-
mafa úti háziorvosi 
rendelőben gyógyí-
tó, Batthyány-
Stratt mann Lász-
ló-díjas dr. Csalay 
László háziorvos. A 
Normafa környéki 
gyerekek ellátását 
huszonkilenc éve se-
gítő Lassányi Anna 
asszisztens és a Zug-
ligeti úti háziorvosi 
rendelőben dolgozó 
Magdusné Dobsinai 
Katalin körzeti ápo-
ló Polgármesteri el-

ismerő oklevelet kapott.
Második éve adományozhat 

címzetes főorvosi címet az önkor-
mányzat. Erre az idén az alapellá-
tásban több mint húsz éve tevé-
kenykedő dr. Árky Emőke házior-
vost és dr. Takáts Zsuzsanna 
gyermek- és ifjúsági szakorvost 
tartotta méltónak. A nyugállo-
mányba vonulók közül dr. Holvay 
Endre háziorvos és Bajzáth Erzsé-
bet védőnő munkáját köszönték 
meg ebben a formában is az ön-
kormányzat képviselői.

-os

A 2019-es Semmelweis-nap alkalmából kitüntetett szakemberek: dr. Holvay Endre, dr. Árky Emőke, dr. Takáts Zsuzsanna, 
Magdusné Dobsinai Katalin, Lassányi Anna, dr. Csalay László, Bajzáth Erzsébet

Holub Lili klinikai gyógyszerész igyekezett eloszlatni jó néhány tévhitet
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Generációk együttélésének nehézségei és örömei
Az unoka születésével nem válunk automatikusan nagyszülővé! – vallja 
L. stipkovits Erika klinikai szakpszichológus, gyakorló pszichoterapeuta, 
aki nemrégiben megjelent Nagyszülők a kispadon? – 11 tévhit a gene-
rációk közötti konfliktusokról című könyve témáit bontotta ki a MOM 
Kulturális Központban tartott érdekfeszítő előadásában.

Milyenek a jó nagyszülők? Mi a 
feladatuk? Hogyan viselkedjenek, 
és hogyan ne? Mit kell, és mit tilos 
tenniük azért, hogy jó kapcsolat-
ban maradjanak gyermekeikkel, 
és kötődést tudjanak kialakítani 
unokáikkal? Hogyan befolyásol-
ják a generációkon keresztül át-
adott viselkedésminták, traumák 
és megküzdési módok a nagyszü-
lők, szülők és uno-
kák életét?

Azt, hogy meny-
nyire fontos kérdé-
sek ezek, mi sem 
bizonyítja jobban, 
mint a sok érdeklő-
dő, aki megjelent a 
MOM Kulturális 
Központban L. 
Stipkovits Erika jú-
niusi előadásán. A 
klinikai szakpszi-
chológus, gyakorló 
pszichoterapeuta 
Nagyszülők a kispa-
don? – 11 tévhit a 
generációk közötti 
konf l ik tusok ról 
című legújabb köny-
vét mutatta be.

„Bízzunk a saját 
gyerekeinkben, tart-
suk be az általuk 
meghozott szabályokat, és nagy-
szülőként ne csak a csokit tömjük 
az unokákba, hanem próbáljunk 
mi is fejlődni az önismeretben!” 
– ajánlja a szerző, aki maga is 
nagyszülő, s a tőle megszokott 
érthető és élvezetes stílusban adta 
át klinikai és terápiás tapasztala-
tait. Önmagunk és a rugalmas 

nagyszülői szerep megismerésével 
jobbá tehetjük a szeretteinkkel 
való kapcsolatokat, hiszen ezek a 
legnagyobb kincseink – summáz-
ta.

Vajon mi köze a nagyszülőség-
nek a focihoz? A szülők feladata, 
hogy „a pályán” legyenek, azaz 
neveljék, irányítsák gyermekeiket, 
döntsenek az életükről, továbbá 

arról is, hogy mikor ki tölt időt 
velük.

Ha fáradtak, elfoglaltak, vagy 
ha szükségük van némi kettesben 
való együttlétre, segítséget kérnek 
a nagyszülőtől, aki ismeri gyerme-
küket, annak szokásait, érzéseit, 
akihez a közös élmények által kö-
tődik az unoka.

A nagyszülő pedig kellő böl-
csességgel folyamatosan figyel, 
érzelmileg jelen van felnőtt gyer-
meke családjának, unokáinak 
életében, csak akkor szól, akkor 
cselekszik, ha a véleményét kérde-
zik, a támogatását kérik. Akkor 
viszont ott van testileg-lelkileg 
egyaránt, és teszi, amit kell, leg-
jobb tudása szerint. De csak a saját 
posztján focizik!

A „kispadot” értelmezhetjük 
úgy is, hogy onnan be lehet kia-
bálni, osztani az észt, ám az előadó 
szerint nem erről van szó. Ő úgy 
gondolja, a kispadon ülnek a leg-
fontosabb játékosok, együtt léle-
geznek a csapattal, szurkolnak, 

átélik a nehézségeket, és bíznak 
abban, hogy akik fociznak, jól 
csinálják. Emellett pedig, amikor 
szükség van rájuk, beállnak, teljes 
erőbedobással. Menet közben ter-
mészetesen adódnak konfliktu-
sok, nézetkülönbségek, de ez jó, 
mert felszínre hozzák mindazt, 
amit nehezen kezelünk. A feladat 

az, hogy el tudjuk kerülni a súlyo-
sabb konfliktusokat, és meg tud-
juk oldani a kevésbé súlyosakat – 
akár egymás közt, akár szakember 
segítségével.

Kétségtelen, hogy a nagyszü-
lőknek és az unokáknak kölcsö-
nösen szükségük van egymásra. A 
nagyszülőkkel lehet egy kicsit lé-
tező üzemmódban lenni, lelassul-
ni, szemlélődni, minden apró él-
ménynél elidőzni. Az együttlétek 
stimulálják a tükörneuronokat, 
amiknek a segítségével érzékeljük 
a másik ember érzéseit, és ez az 
együttérzés alapja.

„Ma igen sokszínű a nagyszülői 
lét: még dolgoznak, tanulniuk is 

kell, vannak skype-
nagyik, vannak, 
akiknek nem jó az 
egészségi állapota, 
akik még ápolják a 
saját szüleiket is, na-
gyon széles a paletta. 
Az, aki tényleg az 
unokáinak tud élni, 
nagyon hamar bele-
csúszhat mindenféle 
túlkapásokba” – 
magyarázta L. 
Stipkovits Erika.

Szót ejtett a foly-
ton változó és vita 
tárgyát képező neve-
lési módszerekről is, 
például a kötődő 
nevelés és a hagyo-
mányos nevelés 
konfliktusáról, vala-
mint arról, hogy a 
mai világban azért 

kell a kapcsolatokat tanulni, mert 
nincsenek stabil szabályok, renge-
teg a bizonytalanság. „Azt gondo-
lom, nagyon fontosak a határok, 
mert a korlát egyszerre akadály, de 
egyszerre kapaszkodó is. Azok a 
gyerekek nevelkednek egészsége-
sen, akiknek az életében van sze-
retet, ritmus, tehát napirend és 

állandóság. Ha mindent megen-
gedünk nekik, elvesszük tőlük az 
énhatékonyság érzését” – fogal-
mazott.

Olyan fontos témák is előkerül-
tek, mint a kényeztetés (ami nem 
egyértelműen negatív), a rivalizá-
lás, a kedvencek, a nárcisztikus 
vagy a mártír nagyszülői típusok. 
A konfliktusok abból is adódnak, 
hogy vagy túlsegít, vagy „alulse-
gít” a nagyszülő. Az unokákra 
szavak nélkül is hatnak a feszült-
ségek, ezért egyeztetni kell a szük-
ségleteket, meg kell beszélni az 
érzéseket.

Ma divatos elmélet a transzge-
nerációs traumaátadás, ami sze-
rint bizonyos traumákban megélt 
érzelmek több generáción keresz-
tül hatnak tudattalanul. A nagy-
szülő egyik fontos szerepe, hogy ő 
a család krónikása, ő adja tovább 
gyerekeinek, unokáinak a család-
történetet.

A közönség soraiból el is hang-
zott egy kérdés azzal kapcsolat-
ban, hogy mikor kell megbeszél-
ni a családi titkokat. A példa az 
volt, hogy a nagypapa testvére 
fiatalon öngyilkos lett, és ezt va-
lamikor el kell mondani a gyere-
keknek… A szakértő szerint az a 

jó, ha kicsi kortól sokat mesélünk 
az életünkről, a család múltjáról. 
A sorstragédiákat kamaszkortól 
lehet feltárni, a gyerekek előbb-

utóbb úgyis kérdeznek a család-
tagokról.

Az egyik nagymama abban kért 
tanácsot, mit tegyen, ha úgy érzi, 
nevetség tárgya, legyintenek a 
háta mögött, összesúgnak: „ezek 
a mamaféle bölcsességek!” Ugyan-
akkor várják, akarják, hogy segít-
sen.

Nem biztos, hogy a szándék 
bántó, erről kellene beszélgetni, és 
elmondani, mit érzett, amikor 
konkrétan ez és ez elhangzott. 
Akkor a fiataloknak is van lehető-
ségük elmondani, hogy „jaj, anya, 
szeretünk, ezért humorizálunk 
veled, csak te félreérted!” Lehet, 
hogy tudattalanul azt akarják, ő 
is kapcsolódjon be egy kicsit a vic-
celődésbe. Ha viszont más bajuk 
van, azt is beszéljék meg – javasol-
ta a szakértő, hozzátéve, hogy az 
egymás előtt való mély megnyílás, 
érzelmi kitárulkozás nem könnyű. 
Ha valakit meg akarok nyitni, 
először nekem kell megnyílni, és 
őszintén beszélni az érzéseimről, 
akár jók, akár rosszak.

Szepesi Dóra

Költő, aki ecsettel ír
Angyal Júlia Mátyás királyról szó-
ló gondolatait fogalmazta meg 
képein, amelyek a polgármesteri 
hivatal folyosógalériáján tekinthe-
tők meg. A festőművész a Galéria 
12 Egyesület tagja, februárban az 
Élő múlt című csoportos kiállítá-
son szerepelt, most pedig önálló 
tárlatát nyitotta meg Kratochwill 
Mimi.

„Juli mindig meglep! Ahogy 
végignézzük a képeket, láthatjuk, 
ismét megújult” – fogalmazott a 
művészettörténész, majd megje-
gyezte, megszokhattuk a művész-
től, hogy egy-egy kiállítás alkal-
mából mindig beszámol az utazá-
sairól, ezúttal viszont egy személy 
köré fűzte fel mondandóját. Má-
tyás király 1443–1490-ig élt, óri-
ási jelentőségű, párját ritkító, 
maradandó emléket hagyott 
maga után. Nem is tudjuk felmér-
ni jelentőségét, meghatározó sze-
repét a gótika és a reneszánsz 
kezdetekor; hatása nemcsak Ma-
gyarországra korlátozódott, halá-
la után Bázelban jelent meg róla 
könyv.

Angyal Júlia felhívja a figyel-
met az uralkodó kivételes szemé-
lyiségére – folytatta a művészet-
történész, aki arról is beszélt, hogy 
a XII. kerület milyen sok szálon 
kötődik Mátyás királyhoz: a 
Hegyvidéken találhatók nyéki 
vadászkastélyának falai, vagy épp 
mellszobra a polgármesteri hivatal 
melletti téren. Strobl Alajos Má-
tyás király-kútja a Budavári Palo-
tában, Varga Tamás emlékfala 
Bécsújhelyen, Fadrusz János Hu-
nyadi Mátyás-szobra szülőváros-
ában, Kolozsváron állít neki em-
léket.

Sajátos stílusával az alkotó nem 
tartozik egyetlenegy képzőművé-
szeti izmushoz sem. Találóan je-
gyezte meg róla Szakonyi Károly, 

hogy ő inkább költő, aki nem 
szavakkal ír, hanem ecsettel. Más 
technikákkal is dolgozik, üvegab-
lakai díszítik például a 
Fenyvesliget Kulturális és Képzé-
si Központ kápolnáját, valamint a 
Szent Imre Kórház Szent Kozmá-
ról és Damjánról elnevezett kápol-
nájában ő készítette az oltárképet 
és a keresztút stációit.

Lírai, grafikus munkáit az egy-
másba átfolyó, vizesített, szálkás 
színfoltok jellemzik. Egy képen 
általában egy szín az uralkodó; 
vannak kék, barnás, sárgás, zöldes 
korszakai, Mátyásról szóló gondo-
latait zöldben alkotta meg. Leegy-
szerűsített emberi alakok, növényi 
motívumok, tárgyak jelennek meg 
művein.

„Képeit nézve jóleső elégtételt 
érzünk, feloldódik az esetleges 
hiányérzet azzal kapcsolatban, 
hogy napjainkban nincs eléggé 
előtérben Mátyás király. A művész 
tisztelettel és hódolattal jeleníti 
meg, villantja fel nem csak a Vi-
segrádi Királyi Palotát, a dombor-

műveket, a Beatrixszal kötött 
házasságát – utalt a kiállításon 
látható művekre Kratochwill 
Mimi. – Megjelenik a két ismert 
márvány dombormű az ő átfogal-
mazásában és a lovas szobor köz-
ponti figurája is. Elegánsan, fen-
ségesen ábrázolja a visegrádi fel-
legvár egyes részleteit, oroszlános 
kútját, a palota különféle árkádja-

it – méltó emléket állítva egyik 
legnagyobb királyunknak. An-
gyal Júliánál a költőiség és a szak-
ralitás mellett termékeny talajra 
talál a történelem. Egy-egy képén, 
egy-egy kiállításon már találkoz-
hattunk a Mátyás király-témával 
is, ám ez a huszonkét képből álló 
tárlat egy teljesebb, különlegesen 
lírai, középkori utazásra hívja a 
látogatókat.”

Szd

PP A kiállítás megtekinthető: július 
31ig ügyfélfogadási időben a Hegy
vidéki Önkormányzat polgármeste
ri hivatalában (XII., Böszörményi 
út 23–25. I. és II. emelet).

www.szabadter.hu
/budapesti_nyari_fesztival/bnyfesztival /szabadter

Tel.: 06/1 301-0147
E-mail: iroda@szabadter.hu

Margitszigeti
Szabadtéri Színpad

2019. június 29. és 30. 20:00

3 napon át 2019. június 24. és 26. között
30%-os kedvezmény online vásárlás esetén a Hegyvidék olvasóinak.

KÓD: TARHONYA

Bonnie & Clyde

musical

Szövegkönyv: IVAN MENCHELL
Dalszöveg: DON BLACK

Zene: FRANK WILDHORN

A Szabad Tér Színház bemutatója a Színház- és Filmművészeti Egyetem és a 
debreceni Csokonai Színház együttműködésével.

A Music Theatre International (Europe): www.mtishows.eu céggel kötött szerződés 
alapján a Hartai Zenei Ügynökség közreműködésével kerül színpadra a mű.

Angyal Júlia ezúttal középkori utazásra hívja a látogatókat

A szerző, L. Stipkovits Erika, aki maga is nagymama, élvezetes stílusban adta át tapasztalatait

A könyv szerzője szerint a kispadon ülnek a legfontosabb játékosok
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Különlegességek a hegyvidéki egészségügy történetéből
1912. április 15-én hajnali 2 óra 
20 perckor süllyedt el korának 
legnagyobb luxusgőzöse, a Tita-
nic. Ezerötszáz ember vesztette 
életét a jéghideg óceánban, hét-

százöten élték túl a katasztrófát. 
Életüket jelentősrészben a mentést 
végző Carpathia hajóorvosának, 
dr. Lengyel Árpádnak köszönhe-
tik. Ő foglalkozott mindenkivel, 
rövid idő alatt negyven kisebb 
műtétet hajtott végre.

S hogy mi köze mindennek a 
Hegyvidékhez? A Lóvasút Kultu-
rális és Rendezvényközpontban 
most megnyílt Egészségügy a 
Hegyvidéken című kiállításon az 
archív fotók és relikviák között dr. 
Lengyel Árpád tengerészlátcsöve 
és fecskendője is megtekinthető.

„Sajnos az egészségügyben idő-
ről időre előfordulhatnak nehéz-
ségek, ezek egy része a közelmúlt-
ban sok esetben a Szent János 
Kórház körül összpontosult. Ez 
már biztosan nem tart sokáig, hi-
szen a kormány döntése értelmé-

ben jelentős fejlesztések indulnak 
az intézményben” – mondta el a 
megnyitón Pokorni Zoltán pol-
gármester. A tervek szerint az egy-
kori Állami Alkalmazottak Hor-

thy Miklós Gyógyintézete, azaz a 
mai Kútvölgyi kórház a Szent Já-
nos Kórházhoz kerül, és a korábbi 
fenntartó Semmelweis Egyetem 
az ottani osztályait pesti intézete-
ibe költözteti. Ez különösen fon-
tos, mert így a Szent János Kórház 
modernizációja, felújítása alatt 
zavartalan lehet az ellátás. Ennek 
első lépése a szakrendelő kialakí-
tása. A cél az, hogy mindnyájunk 
megelégedésére új szakasz kezdőd-
jék a János kórház életében.

Dr. Takács Péter, a Szent János 
Kórház és Észak-budai Egyesített 
Kórházak megbízott főigazgatója 
az intézmény múltját felidézve 
elmondta, hogy a kórház történe-
te összeforrt a Hegyvidékkel, és 
azt szeretnék hogy ez továbbra is 
így legyen. A régi kórház, illetve 
akkor még „veszteglőház” építése, 

jobbára közadakozásból, 1710-
ben kezdődött meg a Széna téren. 
Tizenkét ágy állt a betegek rendel-
kezésére – ma 1100 ággyal műkö-
dik.

A Nepomuki Szent Jánosról 
elnevezett kórház megkerülhetet-
len volt a magyar orvosképzés el-
indításában. Mária Terézia 1769-

ban hozta létre az 
első hazai orvosi 
kart, amelyet 1777-
ben Budára költöz-
tettek, gyakorlókór-
háznak pedig a 
Szent János Kórhá-
zat jelölték ki. Érde-
kesség, hogy az 
1848–49-es szabad-
ságharc alatt itt ren-
dezték be az első 
műtőt Bécstől kelet-
re.

Budapest egyesí-
tése után a megnö-
vekedett lakosság-
szám indokolta egy 
új kórház létesítését. 
Mivel a filoxérajár-
vány miatt a Városmajor felett, a 
Diós árok dűlőjében olcsón lehe-
tett területhez jutni, ezért a város 
ott építkezett. Bár a pavilonrend-
szerű, több mint 400 ágyas kórház 
1896-ban már működött, az ün-
nepélyes átadása csak két évvel 
később történt meg. A második 
világháború és az 1956-os forra-
dalom idején komoly tűzharcok 
voltak a környéken, ezek azonban 

szerencsére nem okoztak nagyobb 
károkat.

„Egyre nagyobb lett az igény 
egy modern, lakosságbarát, csúcs-
technológiát használó kórházra. 
Ezt szolgálja most a Kútvölgyi és 
a Szent János Kórház egyesítése. A 
Kútvölgyi-tömb felújítása a járó-
beteg-ellátás folyamatos biztosítá-
sa érdekében szakaszosan törté-
nik, az első emelet már elkészült” 

– sorolta az újdonsá-
gokat a megbízott 
főigazgató, aki arról 
is beszélt, hogy júni-
us végére elkészül az 
átfogó program a 
Szent János Kórház 
modernizációjára, 
ez alapján dolgoz-
nak a tervezők, akik 
több koncepciót is 
bemutatnak. Ezek-
ből választják ki a 
döntéshozók azt a 
végleges megoldást, 
ami a vonzáskörzet-
ben élő 200-250 
ezer lakosnak a leg-

jobb ellátást nyújtja, a szintén 
megépülő szuperkórházzal együtt.

Mindezt némileg nehezíti, 
hogy az épületek többsége műem-
lék, így tekintettel kell lenni az 
építészeti értékekre. Ennek is, 
mint oly sok másnak a kórház his-
tóriájában, különleges története 
van. Az 1960-as években előtérbe 
került az intézményben lévő ká-
polna elbontása – ekkor lépett 
akcióba az egyik dolgozó, akinek 
a hozzátartozója beadott egy mű-
emlékvédelmi kérelmet. Ebbe 
egyetlen helyrajzi számot írt be, 
ezért lett nemcsak a kápolna, ha-
nem az összes pavilon védett.

A gyógyítás évszázados történe-
tét bemutató tárlatot számos kor-
történeti mementó, használati 
tárgy, eredeti fotó teszi különle-
gessé. Ezek közül többet a Sem-
melweis Orvostörténeti Múzeum, 
a Kresz Géza Mentőmúzeum és 
magánszemélyek bocsátottak a 
kiállítást szervező Hegyvidéki 
Helytörténeti Gyűjtemény rendel-
kezésére.

sm.

Védőnőképzés hazánkban
A 20. század beköszöntével a 
nagyvárosokban és főleg Budapes-
ten mind több lett a közegészség-
ügyi és szociális probléma. Az első 
világháborús események tovább 
fokozták a nehézségeket. A csecse-
mők elhalálozási aránya nagyon 
magas volt, 100-ból 22 nem élte 
meg az egyéves kort.

Ezt látva Stefánia belga királyi 
hercegnő védnökségével 1915. 
június 13-án létrejött az Országos 
Stefánia Szövetség az Anyák és 
Csecsemők Védelmére, ezen belül 
pedig a Védőnői Szolgálat. A 
stefániás védőnők feladata a terhes 
és gyermekágyas anyák, valamint 
az újszülöttek, csecsemők és 3 
éves korig a kisgyerekek gondozá-
sa volt védőintézetben és ottho-
nukban.

Már 1915. novemberben elin-
dult az első önkéntes védőnői tan-
folyam, kéthetes kurzussal. A 
képzési időtartam fokozatosan 
emelkedett: 6 hét, 3 hónap, 1 év, 
végül 1925-ben 2 év lett. A sikeres 
vizsgák után a hallgatók bizonyít-
ványt kaptak, amely a hivatásos 
anya- és csecsemővédőnői tisztre 
adott képesítést.

A magyar királyi belügyminisz-
ter 1941. január 1-jétől országosan 
az általános egészségvédelmi zöld-

keresztes szolgálat feladatává tette 
az anya- és csecsemővédelmet, 
megszüntetve ezzel az Országos 
Stefánia Szövetséget. Az Országos 
Közegészségügyi Intézet épülete-
iben befejeződött a védőnők kép-
zése, és 1951-ben az Állami Védő-
nőképző Iskola új helyre, a Hegy-
vidékre, az Istenhegyi út 32. szám 

alá költözött. 1954-től megszűnt 
a kettős, védőnői, ápolónői vég-
zettséget adó oklevél kiadása. 
1961-től kizárólag anya-, csecse-
mő- és gyermekvédelmi munkát 
végeztek a védőnők.

A Hegyvidéken 1960 óta mű-
ködik a Védőnői Szolgálat. Elő-
ször a XII. kerületi Tanács volt a 
munkáltató, majd 1981-ben az 
egészségügyi alapellátás átkerült a 
Szent János Kórházhoz. A közal-
kalmazottak 1992 óta a Hegyvi-
déki Önkormányzathoz tartoz-
nak, a Hegyvidéki Egészségügyi 
és Szociális Alapszolgáltatási Köz-
pontban végzik munkájukat.

Az Európában, de még a vilá-
gon is kivételesnek számító szer-
vezet 2013-ban megkapta a Ma-
gyar Örökség Díjat, és bekerült a 
Hungarikumok Gyűjteményébe. 
2015 óta június 13-a a magyar 
védőnők napja.

FG.

Állami Védőnőképző Iskola, Istenhegyi út 32. (1950-es évek eleje)

Új helytörténeti könyv Zugligetről
A Zugliget és a Normafa mindig 
is az egyik legnépszerűbb kirán-
dulóhely volt. A mai napig számos 
turistaútvonal vezet Zugligeten át 
a János-hegyre, a Tündér-sziklá-
hoz és szerte a budai hegyekbe. 
Minden évszakban sokan járnak 
kikapcsolódni erre a környékre.

A most megjelent Zugliget tör-
ténete című könyv hozzájárulhat 
ahhoz, hogy még vonzóbb és is-
mertebb legyen e tájék. A szerző, 
Balázs Attila számos helytörténe-
ti munkát írt már a XII. kerület 
történetéről, több mint tíz éve 
kutatja a Hegyvidék históriáját. Új 
műve végigvezet bennünket Zug-
liget meghatározó helyszínein, 
teszi mindezt úgy, hogy közben jó 
helytörténész módjára történeti 
adalékokkal bővíti tudásunkat.

A könyvbemutatón Pokorni 
Zoltán polgármester a kötetben 
szereplő épületek múltját méltatta, 
egyszersmind lehetséges jövőjük-
ről is szólt. Kiemelte, fontos, hogy 
hasonló helytörténeti munkák 
szülessenek, mert ezek a lokálpat-
riotizmust erősítik. Ráday Mihály 
versekből is idézett, amelyekkel 
arra hívta fel a figyelmet, hogy 

értékeink ápolása az egyik legfon-
tosabb feladatunk, és mindig van 
mit tennünk e nemes ügy érdeké-
ben.

Balázs Attila elmondta, hogy a 
könyv a Hegyvidéki Helytörté-
neti Gyűjtemény első nagy kiál-

lításának anyagára támaszkodik, 
amely itt, a Lóvasút Kulturális és 
Rendezvényközpontban nyílt 
meg 2017-ben, és harminckét 

tablón mutatta be a környék tör-
ténetét. Olvashattunk akkor a 
korai kezdetekről Mátyás király 
idejéből, a 18. századi betelepü-
lésről, a Dűlőkeresztelőről, a híres 
helyi vendéglátásról (Fácán, Disz-
nófő, Istenszeme, Laszlovszky, 
Szarvas), a természetjárásról, a 
sportéletről, a szanatóriumokról, 
a szebbnél szebb villákról, a köz-
lekedésről (omnibusz, lóvasút, 
villamos, Libegő), az egyházi élet-
ről és sok minden másról is. A 
terjedelmes válogatás már akkor 
érezhetően könyvbe kívánkozott, 
a vendégek mondogatták is, hogy 
jó lenne „hazavinni” a kiállítást, 
és otthon lapozgatni. Most ez 
meg is valósult. (A Zugligetről 
szóló tárlat egyébként minden 
időszaki kiállítás előtt egy hónap-
ra visszakerül a Hegyvidéki Hely-
történeti Gyűjteménybe, így 

évente egy-két hónapra újra lát-
ható lesz.)

Az új könyv nemcsak Zugliget-
ről szól, hanem a közeli fontosabb 

kirándulóhelyeket is sorra veszi. 
Megtalálható benne több más 
mellett a Normafa, a Szent Anna-
kápolna, a János-hegyi Erzsébet-
kilátó vagy a budaszentlőrinci 
pálos kolostor története is.

Dr. Salamin András helytörté-
nész arról beszélt a bemutatón, 
hogy a kötet új tudományos ered-
ményeket tartalmaz, emellett 
igencsak informatív is. Zárásként 
Zoboki Gábor Ybl-díjas építész 
mesélt a Lóvasút épületéről, 
amelyről ugyancsak olvashatunk 
a könyvben.

A MOM Kulturális Központ 
által kiadott, egész oldalas fényké-
pekkel gazdagon díszített Zugli-
get története című kötetet a Hegy-
vidék Galériában (XII., Királyhá-
gó tér 10.) vásárolhatják meg az 
érdeklődők.

F. G.

Pokorni Zoltán és dr. Takács Péter

Az új Szent János Kórház felépítését a Budapest egyesítése után megnövekedett lakosságszám indokolta

1896-os lovas mentőkocsi modellje

A lokálpatriotizmust erősítik az ilyen jellegű helytörténeti munkák – mondta a megnyitón a polgármester

A könyv még vonzóbbá teheti az amúgy is népszerű kirándulóhelyet
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„Málnarobbanás” – Magyarországon először
Furka Zsuzsa képei misztikusak, 
a látvány mögött mindig felsejlik 
a mögöttes érzés, az értelmezés 
látomása. Festményein az emberi 
lélek, a természet, a város, az uta-
zások ihlette, a pillanat örökkéva-
lóságát megragadó, látomásszerű 
ábrázolásmóddal találkozunk.

#látomáskép(p) – ez a címe Furka 
Zsuzsa első magyarországi önálló 
tárlatának, amely a Hegyvidéki 
Kulturális Szalonban tekinthető 
meg. A festőművész által szignó-
zott Málnarobbanás című kép a 
szalon nyári programfüzetének 
címlapján is szerepel, érzéki szí-
neivel invitálja a nézőket a kiállí-
tásra.

A megnyitó közvetlen hangu-
latát a Hot Jazz Band fellépése is 
garantálta. Bényei Tamás Kos-
suth-díjas dzsesszzenész, az együt-
tes vezetője – aki egyébként grafi-

kus – a művész képeihez illő dalok 
közt szellemes összekötő szöveggel 
kalauzolta az egybegyűlteket. Az 
Este fess a pesti nővel indítottak, 
mivel ez úgy kezdődik, hogy 
„Londonban is szép a lady” – 
Furka Zsuzsa 1986-ban Kokas 
Ignác tanítványaként diplomázott 
Budapesten, a Képzőművészeti 
Egyetem festőművész szakán, 
majd Londonba költözött, azóta, 
ott él és alkot.

Mesterien ragadja meg a pilla-
natot, a napfény, a fényjáték, az 
örök derű minden képén megjele-

nik – fogalmazta meg benyomá-
sait Bényei Tamás, akinek a fran-
cia impresszionistákat juttatták 
eszébe az alkotások. Elmondta, 
hogy a művésznő nemcsak festeni, 
tangózni is tud, ez is ihletadó mű-
veihez.

Valami kis szerelem – Fényes 
Szabolcs tangója következett, 
majd a zenés bevezető a közked-
velt Lennél te rózsabimbó című 
dallal zárult. Ezek után nem volt 
meglepő, hogy Mikesi Eszter dísz-
let- és jelmeztervező pünkösdi 
rózsacsokorral köszöntötte Furka 
Zsuzsát. Mint kiderült, barátsá-
guk 14 éves korukban kezdődött, 
a Képző- és Iparművészeti Szak-
középiskolában négy éven keresz-
tül padtársak voltak.

„Zsuzsa istenáldotta tehetség, 
hálás vagyok, hogy első magyar-
országi önálló kiállításának létre-
jöttében közreműködhettem. 
Kívánom, hogy mindnyájunk 
örömére folytatódjon ez a nagy ívű 
pálya, most már ne csak külföl-

dön, hanem Magyarországon is” 
– zárta köszöntőjét Mikesi Eszter.

Sugár István PhD sebész, 
jégtáncbajnok a család barátja-
ként mondott néhány közvetlen 
szót. A Bál után sorozat képeinek 
a felfokozott forgatag utáni lát-
szólagos üresség, az emberábrá-
zolás teljes hiánya ad markáns 
felütést. A nádasban égbe szálló 
galambot is megemlítette, amely 
számára a Szentháromság ga-
lambját idézte fel. A Törőcsik 
Mariról készült, Én nagyon sze-
retek élni… című, nagyméretű, 

különleges olajfestményen meg-
jelenik az erős kontraszt keltette 
feszültség a fiatal- és időskori arc 
között, amelyet a körülölelő spi-
ritualitás és szimbólumok mégis 
képesek harmóniában tartani. 
Kiemelte a Budapest házairól ké-
szült műveket is, a gangos folyo-
sókon áramló fényt, majd szót 
ejtett Furka Zsuzsa Londonban 
található kül- és beltéri munkái-
ról, amik például a Ritz Szálló, a 
Savoy Hotel belső tereit díszítik, 
és olyan művészek házát, mint 
Georges Harrison, vagy Elton 
John.

– Először állít ki Magyarorszá
gon. Miért éppen a Hegyvidéken? 
– kérdeztem a megnyitót követően 
az alkotót.

– Bár évtizedek óta London-
ban élek, sohasem szakadtam el 
Magyarországtól, Budapesttől. 
Szorosan kötődöm a tizenkettedik 
kerülethez, édesanyám itt él, és én 
is, amikor itthon vagyok. A tavalyi 
év csoportos kiállításai után meg-

tisztelő volt a Hegyvidéki Kultu-
rális Szalon felkérése erre az önál-
ló tárlatra.

– Úgy tűnik, a művészetek ösz
szekapcsolódnak önnél. Versidézete

ket látok a képek 
alatt, a Hot Jazz 
Band lépett fel a meg
nyitón… Ön válasz
totta a zenekart?

– Bényei Tamás-
sal együtt jártunk a 
Képzőművészet i 
Egyetemre. Köny-
nyed, nyári, kelle-
mes hangulatú meg-
nyitót szerettünk 
volna. Képcímek 
helyett pedig igé-
nyesen válogatott, 
elgondolkodtató 
idézeteket olvashat-
nak a kedves látoga-
tók.

– A Hot Jazz 
Band zenéjéről jut 
eszembe: az improvizáció vajon a 
festészetben is lehetséges?

– A képek születése, az alkotás 
számomra is titokzatos folyamat. 
Festőként talán kissé másként, 
intenzívebben látom a környező 

világot. A világot járva gyűjtöm 
az élményeket, a vizuális alap-
anyagokat. Az alkotás a tudat-
alattimban készül. Maga a meg-
festés talán könnyebb, hála a 

magas szintű képzésnek, a meste-
reimtől kapott biztos technikai 
tudásnak.

– Képeivel kapcsolatban Bényei 
Tamás az impresszionistákat emlí
tette. Hatottak önre?

– A francia impresszionistákat 
nagyon szeretem. A fénytükröző-
dések, érzések, hangulatok ábrá-
zolása mindig nagyon megraga-
dott… Nem is tudom, hogyan 
fogalmazzam meg – inkább meg-
festem.

– A megnyitón utaltak arra is, 
hogy a szakközépiskolában különfé
le murális technikákat, freskó és 
mozaikkészítést tanultak, ezt a tu
dást kamatoztatni tudta London
ban, amikor épületek díszítésén 
dolgozott. Hogyan alakult ez a vo
nal?

– Díszítőfestő szakra vettek fel 
a „Kisképzőbe”, ahol széles körű, 
jól megalapozott gyakorlati tudást 
szereztem. Majd az egyetemen 
festőművészként diplomáztam. 
Egymást erősítve, párhuzamosan 

fut a festőművész és díszítőfestő 
pályám Londonban. Együttmű-
ködni az építészekkel, lakberende-
zőkkel izgalmas, kreatív feladat. 
Úgy tapasztalom, már itthon is 
van erre igény. Olyan miliőt te-
remteni, olyan környezetet adni 
az embereknek, amiben öröm fel-
ébredni – ez nagyon kedvemre 
való!

Szepesi Dóra

PP A kiállítás június 23ig megte
kinthető a Hegyvidéki Kulturális 
Szalonban (XII., Törpe utca 2.).

Jótékonysági felhívás
Törőcsik Mariról készült portréját Furka Zsuzsa festőművész 
jótékonysági célra ajánlotta fel. Törőcsik Mari kívánságára a 
befolyó összeget a Gyermekétkeztetési Alapítványon keresztül 
a rászoruló gyerekek javára fordítják. Információ: info@gyea.
hu, 06/1-283-2510.

„Rücsök Buda, szép Buda, mégse megyek máshova”
Nemes Nagy Ágnes és Lengyel 
Balázs gyerekirodalmi munkássá-
gáról beszélgettek a Móra Kiadó 
szerkesztői a Hegyvidék Kulturá-
lis Szalonban. A program a Sza-
lonegyetem Nemes Nagy Ágnes-
ről szóló tavaszi előadásához is 
kapcsolódott (erről lapunk 2019. 
április 9i számában olvashatnak 
részletesen – a szerk.).

A XII. kerületi kötődésű író-
költő házaspár számára nagyszerű 
lehetőségként adódott az 1950-es, 
60-as években, hogy gyerekeknek 
írhatott. Abban az időben az egye-
düli gyermekkönyvkiadó a – jö-
vőre immár 70 éves – Móra volt, 
sok kiváló író menedéke, éppen az 
újholdasok közül is. Lengyel Ba-
lázs 1963–81-ig szerkesztőként 
dolgozott ott.

A Móra hazai klasszikus írók, 
költők műveit jelenteti meg újra, 
emellett a nemzetközi „sztárok” 
munkáinak gondozásával is fog-
lalkozik. Sokszor az eredeti il-
lusztrációkkal látnak napvilágot 
a kötetek, de a versek a kortárs 
grafikusok művei által tudnak 
igazán közel kerülni a mai gyere-
kekhez – például azért, mert a régi 
könyvekben megemlített tárgyi 

világ nem feltétlenül ismerős szá-
mukra, és az új rajzok ezeket az 
elemeket is élővé varázsolják.

Most két mű, a Molnár Jacque-
line, illetve Szegedi Katalin il-
lusztrációival megje-
lent Kósza varjak 
című verses- és az 
Óperencián innen, 
Óperencián túl 
című prózakötet 
kapcsán ismerked-
hettünk meg Nemes 
Nagy Ágnes és Len-
gyel Balázs világá-
val, közös gondolko-
dásával. Szlukovényi 
Katalin, a Nemes 
Nagy-gyerekverskö-
tet válogató-szer-
kesztője, valamint 
Dávid Ádám, aki az 
idén százéves Len-
gyel Balázs prózakö-
tetének új kiadását 
gondozta, a beszél-
getésen elmondták, 
nagy öröm számukra, hogy a 
Hegyvidéki Kulturális Szalonban 
tarthatják a bemutatót, ahol az 
egyik terem éppen Nemes Nagy 
Ágnes nevét viseli.

Lengyel Balázs prózai gyerek-
irodalmi művei és Nemes Nagy 
Ágnes gyerekversei között felfe-
dezhető egy izgalmas feszültség, 
interakció, amiről bővebben is szó 

esett a találkozón. Dávid Ádám 
részletet olvasott fel Lengyel Ba-
lázs talán legismertebb ifjúsági 
művéből, A szebeni fiúkból. Az 
1952-ben írt történelmi regény az 

1848-as szabadságharc idején ját-
szódik, főszereplői Petőfi Sándor-
ral is találkoznak. Akárcsak A Pál 
utcai fiúkban, itt is kamaszok vál-
nak hőssé, és azt üzenik a minden-

kori olvasónak, hogy ifjúkorban is 
lehet valaki igazi, bátor hazafi.

A szöveg stilisztikai kimunkált-
sága nem kis részben annak kö-
szönhető, hogy Lengyel Balázs 

korának egyik legkiválóbb szer-
kesztője volt, és felnőttprózai, for-
dítói munkája is figyelemre méltó. 
„Óperenciás” mesekönyvében saját 
szövegek és fordítások is találha-
tók, például eszkimó, izlandi, an-
gol és angolai mesék. A kötet ke-
letkezéstörténetének bájos momen-
tuma, hogy az 1985-ös kiadáshoz 
Molnár Iscsu István kortárs grafi-
kus készítette a rajzokat, míg az új 
verzióba a lánya, Jacqueline.

Nemes Nagy Ágnes esetében a 
szóban forgó válogatás egy mi ni-
so ro zat harmadik darabja. Schall 
Eszter illusztrálta a Mennyi min-
den című könyvet és Molnár 
Jacqueline a Lila fecskét. A Kósza 
varjakban olvasható verseket a Je-
lenkornál Ferencz Győző szerkesz-
tésében megjelent Nemes Nagy-
költemények eddigi legteljesebb 
kiadásából állította össze 
Szlukovényi Katalin, aki elmond-
ta: nagyon sok csak kéziratban 
megőrzött vagy folyóiratban pub-
likált verset is tartalmazott a kötet, 
így a gyerekirodalmi részben szin-
tén előbukkant néhány új szöveg.

Válogatás közben megálla-
pította, hogy a felnőtt- és gye-
rekirodalom közti mesterséges 

határ igazából nem is létezik. 
Izgalmas például, hogy egy-egy 
Szó dás ko csi című mű szerepel a 
felnőtt- és a gyerekversek között 
is – ő mindkettőt beszerkesztet-
te. A többi között a Buda című 
költeményt olvasta fel, amelyben 
a költő helyhez, otthonhoz és 
annak összes disszonanciájához 
való kötődése megjelenik, szinte 
minden, ami ellentmondásként 
végigvonul költészetén: „Ne légy 
buta,/ez itt Buda,/hosszú fülű/
minden kutya.//Látsz virágot/dé
zsában,/vadgesztenyét/héjában.//
Öreg járda repedezik,/mert bu
dai rücsök ez itt./Elhasalhatsz, 
tücsköm!/a budai rücskön.//Rücsök 
Buda,/szép Buda,/mégse megyek/
máshova.”

A bemutatón meggyőződhet-
tünk arról is, hogy Nemes Nagy 
és Lengyel gyerekirodalmi mun-
kássága nem választható el a fel-
nőttirodalmitól, mert egyrészt 
ellentét feszült a két tevékenység 
között, másrészt támogatták is 
egymást, tetten érhető az egyik 
típusú szöveg hatása a másikra. A 
szalonbéli program kötetlen be-
szélgetéssel zárult.

Szepesi Dóra

Lengyel Balázs és Nemes Nagy Ágnes a gyermekirodalomban is örök érvényűt alkotott

Furka Zsuzsa festőművész szorosan kötődik a XII. kerülethez

„Én nagyon szeretek élni...” – portré Törőcsik Mariról Képcímek helyett elgondolkodtató idézeteket  olvashatnak a festmények alatt a kiállítás látogatói
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MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
Xii., CsÖRsZ uTCA 18.
319-9854/202, 203, 204, 207, 212
WWW.MOMKuLT.Hu
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Mozi.kert. június 26. 21.00 Min-

denki megvan. július 3. 21.00 Lovag-
regény. július 10. 21.00 Csillag születik. 
július 17. 21.00 Walter Mitty titkos éle-
te. július 31. 21.00 Ízek, imák, szerel-
mek. Augusztus 7. 21.00 Zootropolis 
– Állati nagy balhé. Augusztus 14. 
21.00 A kezdő. Augusztus 21. 21.00 
Afrikai macskák – A bátorság birodal-
ma. Augusztus 28. 21.00 A szív hídjai. 
A vetítések regisztrációs jeggyel láto-
gathatók, amelynek díja 200 Ft. Re-
gisztrációs jegy váltható a momkult.
jegy.hu oldalon és a MOMkult jegy-
pénztárában. A megváltott jeggyel 
a belső kertben található padokon, 
székeken, párnákon és a fűben fog-
lalhatnak helyet a nézők. Rossz idő 
esetén a vetítés a színházteremben 
lesz. Regisztrációs jegyet június 19-től 
lehet váltani. A jegyek nem válthatók 
vissza.

Klassz.bent
Június 27. 18.00 Marin 

Symphony Youth Orchestra (MsYO). 
A zenekar jelenlegi művészeti veze-
tője és karmestere Ann Krinitsky, 
akinek az irányítása alatt több mint 
nyolcvan tehetséges ifjú muzsikus 
zenél. A fiatal zeneszerzők műveinek 
megismertetésében elkötelezett 
MsYO budapesti hangversenyén 
felcsendül Liam Wallace Freedom 
March című műve is, amelyért 2017-
ben a Zeneszerzők Nemzeti Verse-
nyén a legnagyobb elismeréssel ju-
talmazták a komponistát, aki egyben 
a zenekar ütőhangszeres művésze. 
A program: Liam Wallace: Freedom 
March. Bedřich smetana: Moldva. jo-
hannes Brahms: Magyar táncok 1, 5, 
6, 10. Georges Bizet: Az arles-i lány – i. 
szvit. George Gershwin: Egy amerikai 
Párizsban. A belépés díjtalan.

Július 7. 19.00. Los Angeles 
Children’s Chorus & The Young 
Men’s Ensemble. Az 1986-ban ala-
kult gyermekkórusban négyszáz 6–12 
éves gyerek énekel, hét tagozatban. A 
Fiatal Fiúk Kórusa a 18 év feletti fiatalo-
kat tömöríti. A Los Angeles Children’s 
Chorus az évek folyamán az usA egyik 
legjobb kórusa címet vívta ki magá-
nak, többször turnézott Európában. 
Karnagyok: dr. steven Kronauer és Eric 
Lifland. A belépés díjtalan.

Július 10. 17.30 American Music 
Abroad (AMA) kórus és zenekar 
(usA). Az AMA már negyvenhárom 
éve élvezi az európai közönség töret-
len szeretetét. A Gold Tour (Arany Tur-
né) során a középiskolai diákokból álló 
70 fős szimfonikus zenekar, a 25 tagot 
számláló vonósok és a 60 fős kórus 
lépnek fel. A 2019-es európai turnén 
az AMA egyszer lép fel Magyarorszá-
gon, Csehországban és Németország-
ban, két alkalommal Ausztriában, a 
turné utolsó koncertjét pedig Francia-
országban adja majd. A koncerteken a 
közönség tagjai nagy mesterek klasz-
szikus műveit, Broadway-slágereket, 
amerikai folkzenét, valamint kortárs 
amerikai zeneszerzők műveit hallhat-
ják. A belépés díjtalan.

E. K. Avenue – Hegyvidéki smooth 
jazz Klub június 28-án 19.30. jegyár: 
1500 Ft. jegyek kaphatók a momkult.
jegy.hu oldalon, az interticket háló-
zatában és a MOMkult jegypénztá-
rában.

Néptánctábor alsós gyere-
keknek június 24–28-ig. Néptánc, 
népi játékok, népdalok tanulá-
sa és kézműveskedés. A foglal-
kozásokat Bettenbuk Krisztina 
néptáncpedagógus tartja.

Kiállítás Dani Orsolya képeiből 
június 30-ig. Dani Orsolya a Pécsi 
Tudományegyetem bölcsész szakos 
hallgatójaként végzett film- és szín-
háztörténet szakirányon. A rajzolás 
szeretete kiskorától elkísérte. Képei 
világát a fantázia uralja, némi abszurd 
beütéssel és humorral. Vegyes techni-
kával dolgozik, digitálisan és kézzel. 
2015-ben megnyert egy illusztrációs 
pályázatot, amelyet a Bethlen Téri 

színház írt ki az évados programfü-
zetei megtervezésére. Azóta ő készíti 
a gyerekelőadások szóróanyagait. 
Emellett mesékhez, versekhez készít 
grafikákat. A kiállításra a belépés díj-
talan.

Klassz.lépcső. június 30. 19.00 
Rázene Városi Fúvószenekar. Vezé-
nyelnek: Dely Csaba és R. szabó istván 
karnagyok. A rendezvény ingyenesen 
látogatható.

Barabás Miklós akvarelljeinek 
nemes másolatai – kiállítás július 
1-jétől augusztus 31-ig a Reich Károly 
Galériában. A belépés díjtalan.

Klassz.kert
Július 13. 18.00 Mercedes/

Trinity Kórus és Dobegyüttes (Aus). 
Az együttes két nyugat-ausztráliai, 
perthi katolikus főiskolai kórus fúzió-
jából jött létre. A kórusok külön-külön 
is nagy repertoárral rendelkeznek. je-
lenleg 140 tagja van, a 2019-es turnén 
73 fő vesz részt. A belépés díjtalan.

Július 14. 18.00 Azure String 
Orchestra Wenyuan Middle School 
(CHN). A zhuhai Wenyuan Középisko-
la Azure Vonós Együttese 2008-ban 
jött létre, egyike a kevés kínai iskolai 
vonós együttesnek, stabilan 60-nál is 
több diák a tagja. Az elmúlt években 
repertoárja és létszáma folyamatosan 
növekedett – egyre többféle zenei 
irányzatot képviselve. A 2006-ban 
alapított Blue Vonós Együttes, amely 
az Azure Vonós Együttes elődje, több 
nemzetközi és kínai díjat nyert zenei 
versenyeken. A koncert szervezője: 
http://www.sclfestival.org/. Karmes-
ter: Guo Yang. A belépés díjtalan.

 
 
 

 Xii., VÁROsMAjOR uTCA 44. 
TELEFON: 319-9854/222 
WWW.BARABAsViLLA.Hu 
A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
MOME Fotó 1.0 – 1.0 English – 

Streetfotó – kiállítás június 30-ig. A 
Moholy-Nagy Művészeti Egyetem 
évek óta megrendezi a Fotó 1.0, Fotó 

2.0 és streetfotó tanfolyamait, amiket 
a végzős hallgatók munkáit bemutató 
kiállítás zár. Megtekinthető: hétfőtől 
csütörtökig 9.00–19.00, vasárnap 
9.00–13.00 óráig, valamint a Barabás 
Villa programjaihoz igazodóan. A ki-
állítás látogatása díjtalan.

HORRORfelolvaSHOW június 20-
án 21.00. A rémcsemegékben bővel-
kedő irodalmi hullámvasút mindig új 
témával és időről időre új színészekkel 
örvendezteti meg a borzongani vá-
gyó közönséget. Klasszikus és kortárs 
írók tollából számos novella, vers és 
regényrészlet kerül terítékre. Kelle-
mesen bizarr utazásnak lehet része-
se minden néző – nyáron a kertben! 
Az előadást kedvezőtlen időjárás 
esetén fedett helyen tartják meg. 
jegyár: 1000 Ft. jegyek kaphatók a 
barabasvilla.hu oldalon és a MOMkult 
jegypénztárában.

Hang.villa június 25-én 19.00. A 
koncerteken fiatal tehetségek mu-
tatkoznak be, és nyújtanak könnyed 
komolyzenei élményt a Barabás Villa 
kertjében. A zenészek: Nemes-jeles 
judit (fuvola), Razvaljajeva Anasztázia 
(hárfa). Műsor: j. s. Bach, s. Karg-Elert, 
E. A. Walter-Kühne, P. i. Csajkovszkij, C. 
Debussy, L. Libermann művei. A kon-
certet kedvezőtlen időjárás esetén 
fedett helyen tartják meg. A belépés 
díjtalan.

Hangosfilm kertmozi. június 
27. 21.00 Grease (megtekintése 12 
éven aluliaknak nem ajánlott). A te-
matikus filmklubban főszerepben a 
zene és a tánc – nyáron a kertben! A 
filmet kedvezőtlen időjárás esetén 
fedett helyszínen vetítik le. A belé-
pés díjtalan, helyfoglalás érkezési 
sorrendben.

Festőiskola hétfőn 17.00–19.30. 
Egy alkalom 150 perc. Részvételi díj: 
3000 Ft. Fizetési lehetőség a helyszí-
nen, a festőiskola vezetőjénél. Bővebb 
információ és jelentkezés: Makovecz 
Anna, 06/20-573-933.

3-1-2 meridiántorna szerdán 
9.00–10.00. Az érdeklődők heti rend-
szerességgel ismerkedhetnek meg 
a dr. Eőry Ajándok által kidolgozott 
egészségvédő tornával. A belépés 
díjtalan.

Xii., KiRÁLYHÁGÓ TÉR 10.
TELEFON: 225-7160
iNFO@HEGYViDEKGALERiA.Hu
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Munkácsy-díj 2019. Az 1950-ben 

alapított Munkácsy Mihály-díjat min-
den év március 15-én a kiemelkedő 
képzőművészeti tevékenység elis-
meréseként adományozza az emberi 
erőforrások minisztere. A Hegyvidék 
Galéria 2017 óta minden évben cso-
portos kiállításon mutatja be az adott 
évben díjazott képzőművészeket. A 
kiállítás megtekinthető: július 6-ig. A 
belépés díjtalan.

Xii., TÖRPE uTCA 2.
TELEFON: 202-2509
KuLTuRALis.sZALON@GMAiL.

COM
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Vetítés: válogatás a Müpa kon-

certfelvételeiből június 22-én 18.00. 
Hangzó Helikon 10.0. Palya Bea, Ka-
láka, sebő Ferenc. Muzsikás együttes 
és barátaik – Bartók.

Konta Fanni előadás-sorozata. 
június 24. 14.00 szervátiusz Tibor, a 
Nemzet Művésze címmel kitüntetett 
Kossuth-díjas magyar szobrászmű-
vész. Előadó: Konta Fanni, a ii. Rákóczi 
Ferenc Gimnázium volt tanára.

Hegyvidéki Tudósklub. június 
25. 13.30 Élelmiszerbiztonság. Előadó: 
dr. Ráduly Zoltán. A klub alapítója: 
Katona Árpád, a Hegyvidéki szociális 
Központ munkatársa. A klub vezetője: 
dr. Ráduly Zoltán mérnök-közgazdász.

Hangok szárnyán a Föld körül 
– Götz Nándor klarinétművész zenés 

beszélgetései világhírű zeneművé-
szekkel. június 26. 15.45 Vendég: 
Campanelli harangjáték-együttes. A 
programon való részvétel regisztrá-
cióhoz kötött. jegyár: 500 Ft regiszt-
rációs díj. Hegyvidéki lakosoknak 
ingyenes.

Óvári Árpád előadás-sorozata. 
június 26. 17.30 Dinosaur National 
Monument – Yellowstone Nemzeti 
Park.

Jel és Ritmus II. – kállításmegnyitó 
június 26-án 17.30. A kiállítás résztve-
vői: Ghyczy György, Kádár Katalin, 
Laukó Pál, Nagy VeraNOVA, Németh 
Géza képzőművészek és Orient Enikő, 
Vincze Petra, Zsila sándor iparművé-
szek.

Szalon Egészség Klub június 
27-én 16.00. Egészségtudatos szem-
léletű előadás, szakmai eszmecsere 
a túlsúly, a következményes cukorbe-
tegség és szövődményei megelőzési 
és kezelési lehetőségeiről. Előadó: 
dr. Krivanek László belgyógyász, 
diabetológus, sportorvos.

Kóstoljuk meg a Hegyvidék bo-
rát! – június 27-én 16.30. százhuszon-
öt év kényszerszünet után született 
újjá a Budai Vörös, a Hegyvidék bora. 
jókai Mór egykori szőlősében, az 
istenhegyen, Kadarkáink Kertjében 
terem újra a Kadarka, a Csóka és a 
Kékfrankos, és készül fürtjeikből az 
ANNO’. Program: szakavatott vezetés-
sel a 900 tőkényi szőlőtábla bejárása; a 
PiM jókai-emlékszoba megtekintése; 
borkóstoló. A sétát vezeti és a Hegy-
vidék boráról mesél: dr. Buza Péter 
művelődéstörténész, főkadarnagy. 
jegyár: 2000 Ft.

Szabadpolc június 28-án 10.00–
16.00. Régi, megunt, esetleg több 
példányban meglévő könyveket 
cserélhet a szabadpolcon megtalál-
ható könyvekre. A jó állapotban lévő 
szépirodalmi vagy ismeretterjesztő 
becserélhető kötetek száma maxi-
mum 10 darab.

PC Magister Alapítvány és a Ko-
vács Imre Társaság találkozója. jú-
nius 28. 18.00 Merre tovább, Európa? 
A 2019. május 26-i választások után 
– kerekasztal-beszélgetés.
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Memóriatorna 60 év felettiek-
nek július 1-jén 10.00. Nyári intenzív 
kurzus (5 alkalom) hétfőtől péntekig 
kétszer egy órában. A jelentkezők 
vigyenek magukkal jegyzetfüzetet 
és íróeszközt! A foglalkozást vezeti: 
szép ilona önkéntes. jegyár: 500 Ft/
nap.

A FAL – a berlini fal lebontásának 
30. évfordulója alkalmából a Magisz-
ter Alapfokú Művészeti iskola diák-
jainak munkáiból készült kiállítás. 
Megnyitó: július 1. 17.00. Az alkotások 
a soroptimist international jótékony-
sági szervezet felhívására készültek.

Derűs percek Dolnával – 
Mihalekné Kádár Magdolna zenei 
sorozata. július 2. 14.00 Kovács Nóri 
(Magyar Kultúráért-díjas énekesnő, 
dalszerző) Ami a szívemen… című 
koncertje.

Magyar költők istenes versei – 
előadás-sorozat. július 3. 14.00 Petőfi 
sándor és a Biblia világa. Előadó: dr. 
szabó jános történész, pszichológus, 
lelkész.

Kopp-kopp társalgó július 3-án 
15.00. Hónapról hónapra. A Hegyvi-

déki szomszédok közösségfejlesztő 
önkéntescsoport programja. Kötetlen 
nyári beszélgetés. Vendég: Borsányi 
Klára. Házigazda: sz. Molnár Éva ön-
kéntes.

Sumér – Budakalász – Hun koro-
na – előadás július 4-én 16.00. Előadó: 
Mészárovits Tamás, a Hajszálgyökerek 
– retúrjeggyel a Kárpát-medencébe 
című könyv írója.

Kíváncsi Kata ismeretterjesztő 
sorozata. július 8. 14.00 Vatikán, a 
világ legkisebb független, önálló ál-
lama. Előadó: Nagy Katalin önkéntes. 
A programon való részvétel regiszt-
rációhoz kötött.

Kártyakör július 8-án és 15-én 
14.30. játékok: gurka, rikiki, snapszer, 
kaszinó, fekete macska. játékmester: 
Hoffmann Tamás. A foglalkozásra 
előzetes jelentkezés szükséges a sza-
lonban!

Világjáróklub a Hegyvidéki Kultu-
rális szalon és az Anima Travel közös 
szervezésében. július 9. 18.00 Bau-
haus 100. Előadó: Ludmann Mihály 
festő-művészettörténész. A progra-
mon való részvétel regisztrációhoz 

kötött. jegyár: 500 Ft regisztrációs 
díj. Hegyvidéki lakosoknak ingyenes.

Pászli István tudományos társal-
góköre. július 12. 14.00 A Föld „külö-
nös” jelenségei. Előadó: Pászli istván 
episztemológus.

Az ötven az új harminc – stílus-
tanácsadás július 12-én 14.00. Előadó: 
soós Katalin stílustanácsadó. jegyár: 
500 Ft.

Az ingyenes tornákon csak Hegyvi-
dék Kártyával, illetve XII. kerületi lakcím-
kártyával rendelkező lakosok vehetnek 
részt.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal! – hét-
főn 8.30. Vezeti: Haide Éva. A részvétel 
ingyenes.

Budapesti Békéltető Testület. 
Tájékoztatás és ingyenes tanácsadás 
vállalkozásokkal szembeni fogyasztói 
problémák megoldásához havonta 
egy alkalommal hétfőn (legköze-
lebb: június 24.). Tanácsadó: Dorogi 
András (Budapesti Békéltető Testület, 
tanácstag).

Gyógyító Nia Balázs Marival hét-
főn 12.00. Részvételi díj: 1500 Ft/alka-

lom. információ: 06/30-973-2331, mari.
maryss@gmail.com. utolsó alkalom: 
június 24.

Angol nyelvi tábor gyerekek-
nek június 24–28-ig 8.00–16.00 és 
július 1–5-ig 8.00–16.00. Érdeklődés: 
Carrick Orsolya anyanyelvi tanárnál, 
06/30-991-3668.

Intenzív angol tanfolyamok a 
nyár folyamán. időpontok: július 
8–12., július 15–19., július 22–26., július 
29.–augusztus 2. Érdeklődés: Carrick 
Orsolya anyanyelvi tanárnál, 06/30-
991-3668.

Hangfürdő tibeti hangtálakkal 
hétfőn 18.30. Ellazulás, stresszoldás, 
energiablokkok oldása, aura és csakrák 
tisztítása, energetizálása. Részvételi 
díj: 800 Ft/alkalom. információ: Máté 
Matild, 06/30-900-0647, mate.matild@
gmail.com. utolsó alkalom: június 24.

Gyaloglóklub Monspart sarolta 
vezetésével a Margitszigeten június 
25-én.

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal! – ked-
den 8.15. Vezeti: Péter ildikó. A részvé-
tel ingyenes.

Nyugdíjastorna Latin Anikóval 
kedden 10.00. A tornán csak a Xii. ke-
rületben élők vehetnek részt. A fog-
lalkozás ingyenes, de regisztrációhoz 
kötött. utolsó alkalom: június 26.

A Hegyvidéki Szociális Központ 
információs szolgáltatása kedden 
11.00–14.00. A Hegyvidéken élők tájé-
koztatása, segítségnyújtás, hasznos in-
formációk. információ: 275-4861, 200-
8712, www.hegyvidekigondozas.hu.

Baba-mama tücsökjóga kedden. 
10.00: 7-8 hónapostól 2 éves korig. jú-
nius 18-tól összevont csoport 10.00–
11.00 óráig. utolsó alkalom: július 9. 
Részvételi díj: 2200 Ft/alkalom. Bér-
let: 10 000 Ft/5 alkalom, 18 000 Ft/10 
alkalom. információ: László-Pergel 
Tamara, 06/30-989-6040.

SZívSN Klub kedden 14.00 (leg-
közelebb: július 16., augusztus 27.). 
Téma: Pacemakeres lettem. A sZívsN 
Klub alapítója: Bernáth-Lukács Zsu-
zsa Astellas-díjas diplomás ápoló, 
a sZívsN Országos Betegegyesület 
vezetője. Érdeklődni és regisztrálni a 
www.szivsn.hu honlapon lehet. Tele-

fonon Takách ilonánál lehet jelentkez-
ni: 06/30-281-1886.

Pilates szávai Andreával kedden 
19.00. Részvételi díj: 1800 Ft/alkalom. 
Bérlet 5 alkalomra: 8500 Ft/2 hónap. 
Bérlet 10 alkalomra: 16 000 Ft/3 hónap. 
A bérlet bármely pilatesórán felhasz-
nálható. információ: 06/70-323-8039, 
andi@pilateszona.hu. utolsó alkalom: 
június 25.

Szeniortorna Balázs Marival 
szerdán 8.30. A tornán csak a Xii. ke-
rületben élők vehetnek részt. utolsó 
alkalom: július 31.

Nia Tánc szerdán 9.30 (utolsó al-
kalom: július 31.). Vezeti: Balázs Mari 
Blue Belt Nia-oktató, koreográfus. 
Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. infor-
máció: 06/30-973-2331, mari.maryss@
gmail.com.

Készségfejlesztő torna Nórával 
csütörtökön 8.00. Vezeti: Fürediné 
Lauf Nóra. A részvétel ingyenes. utol-
só alkalom: június 27.

Hatha jóga segédeszközökkel 
csütörtökön 8.30. jógaoktató: Ott 
Cecília. Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. 
Bérlet 8 alkalomra: 10 500 Ft. A bérlet 
bármely jógaórán felhasználható. in-
formáció: 06/20-917-8127, ott.cecilia@
gmail.com. június 20. és augusztus 15. 
között előzetes jelentkezés alapján!

Kopp-kopp 12. kerület! – a helyi 
online magazin nyílt szerkesztőségi 
megbeszélése csütörtökön 8.30. in-
formáció: Márkon Erzsébet önkéntes, 
06/30-504-2184, koppkopp12kerulet@
gmail.com. Web: koppkopp12kerulet.
wordpress.com. utolsó alkalom: júni-
us 27.

Urak tornája csütörtökön 9.00. Ve-
zeti: Fürediné Lauf Nóra. A részvétel 
ingyenes. utolsó alkalom: június 27.

Jóga az egészséges gerincért 
csütörtökön 10.00. jógaoktató: Ott 
Cecília. Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. 
Bérlet 8 alkalomra: 10 500 Ft. A bérlet 
bármely jógaórán felhasználható. in-
formáció: 06/20-917-8127, ott.cecilia@
gmail.com. június 20. és augusztus 15. 
között előzetes jelentkezés alapján!

Élj 100 évet egészségesen a 3-1-2 
meridiántorna-gyakorlatokkal! – csü-
törtökön 11.00. Vezeti: Pál-szabó Gab-
riella. A részvétel ingyenes.

Szupernagyi népdalkör minden 
páros hét csütörtökjén 13.30. Alapító: 
Karcagi Éva. Énektanár: Bucsai Anikó. 
utolsó alkalom: június 27.

Rozi szalon. Nyitott közös-
ség. Kötetlen beszélgetés és/vagy 
kézműveskedés kéthetente csütör-
tökön 13.00 (legközelebb: június 20.). 
Vezeti: Fazekas Rozália önkéntes. To-
vábbi információk: 06/30-570-9730.

Emlékeztető önsegítő csoport 
demenciával élők hozzátartozóinak 
csütörtökön 17.30 (legközelebb: június 
20.). A nyitott csoport vezetői: Kocsis 
judit szociálpolitikus és Molnár simon 
László mentálhigiénikus. információ: 
demencia@rogerskozpont.hu, 06/70-
409-0965.

Pilates szávai Andreával csütör-
tökön 19.00. Részvételi díj: 1800 Ft/
alkalom. Bérlet 5 alkalomra: 8500 Ft. 
Bérlet 10 alkalomra: 16 000 Ft. A bérlet 
bármely pilatesórán felhasználható. 
információ: 06/70-323-8039, andi@
pilateszona.hu. utolsó alkalom: júni-
us 27.

Hegyvidéki Szomszédok – kö-
zösségfejlesztő önkéntesek csoportja 
kéthetente pénteken 9.30. Érdeklődés, 
csatlakozás: Debrődi Gáborné, 06/20-
463-4217; Elekes irén, neribor@gmail.
com, 06/70-562-0462.

Nyugdíjastorna Latin Anikóval 
pénteken 10.00. A tornán csak kerületi 
lakosok vehetnek részt. A foglalkozás 
ingyenes, de regisztrációhoz kötött. 
utolsó alkalom: június 28.

Kreatív alkotóműhely Virág szil-
viával. Kézműves-foglalkozás havonta, 
pénteken 10.00 (legközelebb: június 
28.). A belépés kerületi lakosoknak díj-
talan. Előzetes jelentkezés szükséges!

MOM-208 és Hegyvidéki Bélyeg-
gyűjtők Klubja minden hónap utolsó 
péntekjén 13.00. utolsó alkalom: jú-
nius 28.

Társalgó- és alkotókör a Modern 
artról kortárs szellemben pénteken 
13.15. Vezeti: dr. schmidt szilágyi Éva 
művésztanár, festő és schmidt Eddi. A 
belépés kerületi lakosoknak díjtalan, 
de regisztrációhoz kötött. jelentkez-
ni a szalonban lehet. utolsó alkalom: 
június 21.

(Folytatás a 14. oldalon)

ONLINE APRÓHIRDETÉS-FELVÉTEL A NAP 24 ÓRÁJÁBAN

A https://www.ingatlanrobot.hu/hegyvidek_ujsag/ weboldalon keresztül 
lehetséges fi zetési lehetőségek: bankkártyával, vagy készpénzzel bármely 

bankfi ókban, vagy banki utalással.
VAGY

A https://www.aprohirdetesguru.hu/budapesti-keruleti-lapok/
hegyvidek/ weboldalon keresztül lehetséges fi zetési lehetőségek: 

bankkártyával, vagy készpénzzel bármely bankfi ókban, vagy banki utalással.

BIZTONSÁGBAN
A NETVILÁGBAN

WWW.HOP12.HU
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facebook.com/zenelobudapest www.zenelobudapest.hu

június 6.
június 13.
június 20.
június 27.

július 4.
július 11.
július 18.
július 25.

augusztus 1.
augusztus 8.

augusztus 15.

BorBély Mihály - szaxofon, Tálas áron - billentyű  
Pocsai KriszTa - ének, ifj TóTh isTván - gitár
GöTz sax QuarTeT - budapest anno 
GöTz sax QuarTeT - budapest anno
Pocsai  KriszTa - ének, Gyárfás isTván - gitár
GöTz sax QuarTeT - budapest anno
GöTz sax QuarTeT - budapest anno
esze jenő - billentyű, esze TaMás - gitár
BorBély Mihály - szaxofon, Tálas áron - billentyű
Pocsai KriszTa - ének, oláh Dezső - zongora
Pocsai KriszTa - ének, oláh Dezső - zongora
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Német társalgókör pénteken 
14.30. Vezeti: dr. schmidt szilágyi Éva 
németnyelv-tanár és schmidt Eddi. 
utolsó alkalom: június 28.

Papírfonás szabó ica önkéntessel 
pénteken 14.00 (legközelebb: június 
21.). A belépés kerületi lakosoknak díj-
talan. Előzetes jelentkezés szükséges.

Népek táncai pénteken 16.00. 
Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom. infor-
máció: Bojtor Marika, 06/30-237-4484. 
utolsó alkalom: június 28.

Közös élményfestés gyerekek-
nek és felnőtteknek szombaton 
10.00. Téma: A régi szép idők nyara 
és a mostani, ahogy a gyerekek látják. 
Rajztudás nem szükséges. Váltóruhá-
ról gondoskodni kell! Részvételi díj: 
gyerekeknek 1500 Ft, kísérőknek 500 
Ft (a belépők tartalmazzák az anyag-
költséget). A foglalkozást vezeti: 
Bertók Zsuzsa. Előzetes regisztráció, 
információ: Bertók Zsuzsa, 06/20-
459-3504, zsuzsi.jatekmuhely@gmail.
com.

Csicsergő kézműves tábor 5–10 
év közöttiek számára június 24–28-

ig 8.00–12.00. Foglalkozásvezetők: 
Kovács Annamária népijátszóház-
vezető, kézműves és Márton Piros-
ka néptáncos, óvodapedagógus, 
népijátszóház-vezető, mozgáste-
rapeuta. jelentkezés a tábor díjá-
nak befizetésével: 06/20-220-8564, 
csicsergotanchaz@gmail.com.

Egészségmegőrző erdőjárás 
nyugdíjasoknak és hozzátartozóik-
nak szerdán, szombaton és vasárnap 
9.30. Találkozó: szépjuhászné, 22-es 
busz megállója (megközelíthető a 
széll Kálmán térről vagy a szent já-
nos Kórháztól). információ: T. Magdi, 
06/70-576-7253.

Művészetterápiás önismere-
ti csoport a szent jános Kórház 
EFi–LEFi és a Hegyvidéki Kulturális 
szalon szervezésében szombaton 
10.00–13.00 (legközelebb: július 20., 
augusztus 17.). A művészetterápiás 
foglalkozások segítik a külső környe-
zethez való kapcsolódást, valamint a 
belső pszichés szabályozást. Vezeti: 
Zalatnai Zoltán szocioterapeuta. 
jelentkezés: efiiroda12@gmail.com, 
06/30-490-1128.

Könyves szekér a Városháza 
téren hétfőtől péntekig 10.00–18.00, 
szombaton 9.00–17.00. információ: 
könyvmentok.hu, 06/70-363-2287 
(8.00–16.00).

 Xii., ZuGLiGETi úT 64.
iNFO@HEGYTORTENET.Hu
WWW.HELYTORTENETiGYujTEMENY.Hu
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
A könyvtár a nyitvatartási idő-

ben várja a látogatókat. Tudományos 
munkához szükséges kutatási lehe-
tőség is biztosított a több száz dara-
bos könyvtári állomány segítségével, 
helyben olvasással.

Múzeumok Éjszakája a Hegyvi-
dék Galériában (Xii., Királyhágó tér 
10.) június 22-én. Nyitvatartás: 18.00–
23.00. Programok: 18.00 órától folya-
matosan helytörténeti kiállítás kvíz-

zel, nosztalgikus képnézegető, hegy-
vidéki üdvözletküldés képeslapokon, 
óriáskocka-kirakó és memóriajáték 
gyerekeknek, különbségkereső játék. 
18.00–19.00 Családi alkotóműhely – 
sütidekorálás. 18.00–19.00 Hegyvi-
déki ételkóstoló – miniszendvicsbár. 
19.00–20.00 jazzkoncert – Bakkos 
Bettika Duó. 21.00–23.00 Filmvetítés. 
A belépés díjtalan.

Egészségügy a Hegyvidéken – új 
időszaki helytörténeti kiállítás. Láto-
gatható: 2020. januárig.

Xii., sZARVAs GÁBOR úT 8/C
TELEFON: 200-8713
ViRANYOsiKH@GMAiL.COM
WWW.ViRANYOs.Hu
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Preventív gerinctréning szer-

dán és pénteken 11.00–12.00. Célja: 
a helyes testtartás megéreztetése, 
megtartása. A gyakorlatok rendszeres 
végzésével elkerülhető a porckorong-
sérv, az ízületi kopás, a csontritkulás. 
Heti két-három alkalom csodát tesz. 
Minden korosztály számára ajánlott! 
Részvételi díj: 1500 Ft/alkalom, 13 000 
Ft/10 alkalom. Vezeti: Péntek Réka 
(06/20-513-4443, penetekreka85@
gmail.com). Előzetes jelentkezés 
szükséges!

Élj 100 évet egészségesen 3-1-2 
meridiángyakorlatokkal! – kedden 
9.00. Egyszerű, eszköztelen, életkor-
hoz nem kötött, frissítő-összehango-
ló, egészségjavító és fenntartó moz-
gássor. A tornát vezeti: szigeti Mag-
dolna. Bővebb információ: www.321.
hu. A torna ingyenes. Terembérleti 
hozzájárulás: 300 Ft/fő.

Karbantartó torna kedden és 
pénteken 10.00–11.00 és 11.00–12.00. 
A test teljes átmozgatása, gerinc-, csí-
pő-, vénás torna, légzőgyakorlatok. 
Vezeti: Krizsánné Bucsú Andrea 

gyógytornász. információ: 06/20-960-
6473. utolsó alkalom a nyári szünet 
előtt: június 28.

Bless you gym. időpontok: hét-
főn, kedden, szerdán, csütörtökön 
8.00, 9.00, 17.00, 18.00, pénteken 
8.00, 9.00, 15.00, 16.00, szombaton és 
vasárnap 8.00, 9.00, 10.00. információ: 
Gálbory Zsuzsa, 275-1555. Részvételi 
díj: 1300 Ft/alkalom, 11 900 Ft/24 al-
kalom.

Baba-mama torna kedden és csü-
törtökön 9.00–10.00 (kivétel: minden 
hónap második keddje). A szervezők 
várnak minden kisgyermekes édes-
anyát, aki kikapcsolódásra, baráti 
kapcsolatokra, testmozgásra vágyik. 
Amíg a mamák tornáznak, addig a 
gyerekek felügyelet mellett játszanak. 
Vezeti: Péntek Réka (06/20-513-4443, 
penetekreka85@gmail.com). Részvé-
teli díj: 1300 Ft/alkalom, 11 000 Ft/10 
alkalom. Előzetes jelentkezés szük-
séges!

LÍVIA-VILLA
Xii., KÖLTŐ uTCA 1/A
TELEFON: 395-8284
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Implausible Works. Halványuló 

jelenlét – kiállításmegnyitó június 
22-én 18.00. Az implausible Works 
művészpáros, szekeres Ágnes és 
szécsényi-Nagy Lóránd legújabb 
munkája során a virtualitás és a va-
lóság összehangolásával keresi a 
választ az emlékezet és az eltelt idő 
kölcsönhatására. A mozdulatlan test 
egyre növekvő tömege, jelenléte az 
adott térben meghatározó emlék-
nyomot hagy maga után, amely ezt 
követően az idő hatására kapcsolat 
nélküli emlékképekké szakadozik, 
foszlik. A mozgásban lévő test ezzel 
szemben nehezebben tapad meg az 
emlékezetben, miközben mozgási 
energiája képes jelentősen befolyá-
solni azt. Ahogy a tér, az idő és az 
anyag kölcsönösen meghatározzák 
egymást, úgy a virtuális valóság és a 
valós jelenlét sem létezik az idő és ma-
teriális elmúlás attribútuma nélkül. A 
kiállítást megnyitja: Tóth Kinga költő, 
performer, vizuális művész. A kiállítás 

megtekinthető: július 6-ig, szerdán 
és pénteken 14.00–19.00, szombaton 
11.00–17.00.

Xii., HOLLÓs úT 5.
TELEFON/FAX: 395-8284
WWW.jOKAiKLuB.Hu
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
JazzPéntek. június 21. 19.30 Váczi 

Eszter Quartet. Belépődíj: elővételben 
1500 Ft, a koncert napján 2000 Ft.

Ahogyan én láttam – Majercsik 
jános BarcikArt-díjas festőművész ki-
állítása június 29-ig látható. A belépés 
díjtalan.

Mozdulatművészet-tábor júni-
us 24–28-ig. Pataki Rita mozgásmű-
vészeti tábora egy héten keresztül 
kínál gyakorlási lehetőséget és iz-
galmas élményeket az érdeklődő 
gyerekek számára. A foglalkozások 
9.00–16.00 óráig tartanak. infor-
máció: Pataki Rita, 06/30-483-1897, 
patakiri@gmail.com.

Színjátszó- és tánctábor a Bu-
dapest Musical iskola szervezésé-
ben augusztus 26–30-ig. intenzív 
klasszikus és moderntánc-tréning, 
dráma- és énekworkshopok profi 
mesterektől. Művészeti vezető: Finta 
Gábor. Korosztály: 8–18 év. A program 
9.30–17.00 óráig tart. információ: Né-
meth Krisztina, 06/20-549-0893, 
bpmusicaliskola@gmail.com, www.
musicaliskola.hu.

Bridzsklub szerdán 13.30–18.00. A 
csoport tagjai a játékot ismerő, profi 
bridzsjátékosok. Klubvezető: dr. Kis 
Géza (395-8907). Tagsági díj: 2000 Ft/
fél év.

Színházjegy-árusítás legköze-
lebb szeptember 11-én 16.00–18.00. 
információ: Bódi Éva, 06/20-213-0479.

(Folytatás a 13. oldalról)

Hétfő  9.00–13.00
Kedd 10.00–14.00

Szerda 13.00–16.00
Csütörtök  9.00–16.00

Szerkesztőségünk hirdetésfelvételi rendje 
megváltozott.

Tisztelt Hirdetőink!

személyesen hirdetést 
az alábbi időpontokban lehet feladni:

Címünk: XII., Beethoven utca 2/a
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Xii., HAjNÓCZY j. uTCA 21.
BORZA.TEREZ@GMAiL.COM
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Pató Károly fotókiállítása meg-

tekinthető: június 22-ig, naponta 
16.00–22.00 (vasárnap zárva).

A nyár örömei – csoportos alkotó-
művészeti kiállítás. Megnyitó: június 
24. 19.00. Látogatható: augusztus 24-
ig, naponta 16.00–21.00 (vasárnap 
zárva).

uGOCsA uTCAi KÖNYVTÁR
Xii., uGOCsA uTCA 10.
TELEFON: 225-1228
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Végre péntek! – nyári kézműves-

foglalkozások június 21-től augusztus 
30-ig péntekenként 10.00–12.00. júni-
us 21.: marionettbáb készítése. június 
28.: körmöcskézés.

A könyvtár nyári nyitvatartása 
augusztus 31-ig: hétfőn, szerdán és 
csütörtökön 13.00–19.00, kedden és 
pénteken 9.00–14.00. szombaton zár-
va! Kölcsönzéshosszabbítási lehetősé-
gek: online a www.fszek.hu címen, a 
távhasználat menüben; a fszek1201@
fszek.hu e-mail-címen és nyitvatartási 
időben a +36/1-225-1228-as telefon-
számon.

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
Xii., sTROMFELD AuRÉL úT 16.
TELEFON: 225-3161, 375-1184
 WWW.sZiNHAZiiNTEZET.Hu, 
WWW.OsZMi.Hu
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Bessenyei Ferenc–Gábor Mik-

lós 100. Bessenyei Ferenc és Gábor 
Miklós, a 20. század két nagy formá-
tumú és korszakos művésze az idén 
lenne 100 éves. Részletes programok: 
www.oszmi.hu, www.facebook.hu/
oszmibp. A kiállítás 2020. január 19-
ig tart nyitva, naponta 14.00–18.00 
óráig.

Múzeumok Éjszakája június 22-
én 18.00–2.00. Főszerepben: Besse-
nyei Ferenc és Gábor Miklós. A 100 
éve született két művészről szóló, 
frissen megnyílt kiállítás és a kapcso-
lódó kísérőprogramok fémjelzik az 
éjszakát. A részletes programokról 
a honlapon és a Facebook-oldalon 
(www.oszmi.hu, www.facebook.hu/
oszmibp) tájékozódhatnak az érdek-
lődők.

Filmklubsorozat június 26–27–
28-án 14.00. A Bessenyei Ferenc–Gá-
bor Miklós 100 kiállításhoz kapcso-
lódó filmklub beköszönő programja 
a háromnapos filmmaraton, amely 
során a Magyar Nemzeti Filmalap 
Filmarchívumának munkatársai a két 
művész unikális filmjeiből válogatnak. 
A sorozat szeptembertől havi több al-
kalommal várja a mozirajongókat az 
egykori Bajor Gizi-villában. június 26. 
14.00 Várkonyi Zoltán: Keserű igazság 
(1956). június 27. 14.00 Fábri Zoltán: 
Dúvad (1959–61). június 28. 14.00: 
Herskó jános: N. N., a halál angyala 
(1970). Belépődíj: 1200 Ft/alkalom.

Pincétől a padlásig – villaséta 
Bajor Gizi egykori otthonában júni-
us 29-én 19.00. Belépő: 2000 Ft/fő. 

Regisztráció szükséges a szebenyi.
agnes@oszmi.hu e-mail-címen.

Xii.,  Kiss jÁNOs ALTÁBORNAGY 
uTCA 26.

FB: KÖZ-ÉP-PONT
WWW.KOZEPPONT. 
   jOAKARATAViLAGBAN.Hu
 A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!
Ahhoz, hogy ilyen és ezekhez ha-

sonló programokat szervezhessen az 
adománybolt, a résztvevők hozzájá-
rulására is szükség van. A felajánláso-
kat a boltban kihelyezett dobozban 
lehet elhelyezni.

Dobrovolszky László portréki-
állítása. A képek megvásárolhatók. 
A bevétel a közösségi tér fenntartását 
támogatja.

Bennünk élő XX. század – beszél-
getés június 28-án 18.30. Házigazda: 
illés Gergely. Az est általában egy 
rövid bevezető előadással kezdődik, 
amit a személyes és családi emlékek 
felidézése és átbeszélése követ.

(KÖZHAsZNú, NONPROFiT, 
CiViL sZERVEZET)
ECsOsZ.Hu@GMAiL.COM
WWW.ECsOsZ.Hu
 WWW.FACEBOOK.COM/
ECsOsZHu
A programok ingyenesek!
Torna a szabadban kedden és 

csütörtökön 16.30–17.30. Kedden a 
Vagon étterem (mozdony) mögöt-
ti részen, a Déli pályaudvartól két 
percre (i., Vérmező út 70 –72.). Csü-
törtökön a Xii., Devecseri parkban. 
Megközelíthető a 21, 21A és 212 jel-
zésű buszokkal és a fogaskerekűvel 
(Városkút megálló, onnan két-három 
perc).

Nordic walking kedden 17.30–
18.30 óráig a Vagon étterem (moz-

Egészség- és Családvédő 
Országos Egyesület

ECSOSZ

HEGYVIDEKKOZPONT.HU

Részleteiben is különleges

Kedves Vásárlóink!

Bevásárlóközpontunk egyes üzletei 
június 23 – augusztus 18. között

vasárnaponként 
megváltozott nyitva tartással 

üzemelnek.*

*Az üzletek pontos nyitva tartásáról 
érdeklődjön közvetlenül az adott üzletben.
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A Hegyvidéki 
Önkormányzat 

honlapjának címe:

www.hegyvidek.hu

dony) mögötti részen, a Déli pálya-
udvartól két percre (i., Vérmező út 
70 –72.). A résztvevők számára a szer-
vezők térítésmentesen biztosítanak 
sporteszközt.

Nordic walkingos túrák a Nor-
mafánál. Részletek az egyesület 
honlapján.

P
A Budapest XII. kerületi Len-

gyel Nemzetiségi Önkormányzat 
minden hónap utolsó vasárnapján 
megszervezi azoknak az idős embe-
reknek a lengyel templomba szállí-
tását, akiknél ez családi segítséggel 
nem megoldható. jelentkezni Nyit-
rai Zoltánnál lehet minden hónap 20. 
napjáig: 06/30-335-4720.

P
A Mozgássérültek Budapesti 

Egyesülete Hegyvidéki Szerveze-
te klubdélutánt tart minden hónap 
harmadik szerdáján 14.00–16.00 óráig 
a Normafa út 1. szám alatti gondozá-
si központban. Téma: a mozgássérült 
embereket érintő információk, közös 
programok, színház-, operalátogatá-
sok, beszélgetések, akadálymentes 
helyszínek beazonosítása a kerület-
ben. információ: Veronika Berger Me-
zei mozgáspszichológia-terapeuta, 
06/30-609-9369.

P
Hozzátartozói csoport a Xii. 

kerületi Családsegítő és Gyermekjó-
léti Központ Félsziget Klubházában 
kéthetente csütörtökön 18.00–19.30. 
A csoport célja a közös sors megélé-
sén túl egymás segítése. Az aktuális 
helyzetekre a résztvevők közösen 
keresnek megoldást. A csoport tagja 
lehet bárki, akinek családjában, bará-
ti körében pszichiátriai problémában 
érintett ember él, és vele közvetlen, 
rendszeres kapcsolatban van. A rész-
vétel ingyenes. Helyszín: Félsziget 
Klubház, Xii., Kiss jános altábornagy 
utca 34. Telefon: 212-9650.

P
A XII. kerületi Családsegítő és 

Gyermekjóléti Központ szabad-
időklubja várja az érdeklődőket min-
den páros hét szerdáján 14.00–15.30. 
Helyszín: Xii., Beethoven utca 7–9. ii. 
emelet. Telefon: 319-9299.

A Napközi Plusz Svábhegyi 
Tanulószoba díjmentes integrált 
foglalkozásokat tart a szent László 
Plébánia közösségi termében (Xii., 
Diana utca 15/a) hétfő délutánonként. 
Előzetes egyeztetés után tanácsadás 
a tanulási, viselkedési nehézségekkel 
küzdő gyerekek szüleinek. informá-
ció: Horváth-jovány Tünde tanító, 
Horváth László tanár – Napközi Plusz 
Tehetséggondozó és Képességfej-
lesztő Központ, Xii., szépkilátás út 3., 
06/20-985-5137, talent@t-online.hu. 
www.tanuloszoba.uw.hu

P
Gerinctorna 50 év felettieknek. 

Torna a testtartás javítására, megtar-
tására, gerincproblémák kezelésére 
és megelőzésére, aminek során figye-

lembe veszik az egyéni adottságokat 
és a terhelhetőséget. időpontok: hét-
főn 11.00–12.00, csütörtökön 10.00–
11.00 és 11.00–12.00. Helyszín: a MOM 
sport uszoda és sportközpont (Xii., 
Csörsz utca 14.) földszinti különterme. 
A foglalkozás vezetője: Mészáros Lász-
lóné Vali gyógytornász és rekreációs 
mozgásprogram-vezető. jelentkezés 
és információ: meszaroslaszlone@t-
online.hu, 06/30-306-0760. Tíz alka-
lomra szóló bérlet: 8000 Ft. Az első 
részvétel ingyenes.

P
Lendülj formába! Életmód- és 

alakformáló edzések a Virányos Ál-
talános iskola tornatermében (Xii., 
Virányos út 48.) hétfőn és szerdán 
16.00–16.50 és 16.50–17.40 hölgyek-
nek, 17.50–18.50 és 19.00–20.00 höl-
gyeknek és uraknak. információ: 275-
0669, 06/30-476-9132.
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 Támogatók:

Néhány éve több mint 12 000 hegyvidéki polgár támogatta kampányunkat a kutyapiszokmentes 
kerületért. Ha Ön még nem cselekedett, kérjük, tegye meg! Lépjünk együtt, hogy ne 
lépjünk bele!

A HEGYVIDÉKI ÖNKORMÁNYZAT AZ ELMÚLT ÉVEKBEN MÁR 
TÖBB MINT 250 SPECIÁLIS KUTYAPISZOKGYŰJTŐ  
SZEMETESEDÉNYT HELYEZETT KI A LEGINKÁBB PROBLÉMÁS 
TERÜLETEKRE, A LAKOSSÁGI IGÉNYEKET FIGYELEMBE VÉVE.

Kérünk minden gazdit, hogy – bár rendszeresen feltöltjük a zacskóadagolókat – minden 
sétáltatáshoz vigyenek magukkal zacskót otthonról is, hiszen a felelős kutyatartáshoz ez is 
hozzá tartozik.

A kutyapiszokgyűjtők helyéről a www.lepjunk12.hu weboldalon tájékozódhat.

3 LÉPÉS 
NEM NAGY DOLOG

3. BEDOBNI2. BECSÚSZTATNI1. BECSOMAGOLNI

WWW.LEPJUNK12.HU

LEGYEN TISZTÁBB, KUTYAPISZOKMENTES A HEGYVIDÉK!
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RENDSZERES
SZÛRÔVIZSGÁLATOK
A HEGYVIDÉKEN
PREVENCIÓS SZÛRÔSZOMBATOK 

 2019. február 23., 10-tôl 14 óráig   
Bôr- és nemibeteg szûrés (dermatoszkóp 
vizsgálat, inszolációs ártalom, tanácsadás), 
helye: Szent János Kórház és Észak-budai Egyesített 
Kórházak, Budapest, Diós árok 1-3.,  
Jelentkezés az elôjegyzési telefonon: 06-30-849-2211

 2019. március 30., 10-tôl 14 óráig 
Nôgyógyászati szûrés (fizikális vizsgálat, 
menopausa tanácsadás, rákszûrés), 
helye: Szent János Kórház és Észak-budai Egyesített 
Kórházak, Budapest, Diós árok 1-3.
Jelentkezés az elôjegyzési telefonon: 06-30-849-2211

2019. április 27., 10-tôl 14 óráig  
Neurológiai szûrés (strokemegelôzô állapotok 
szûrése, carotis doppler/nyaki erek ultrahangos 
vizsgálata, tanácsadás), helye: Szent János Kórház       
és Észak-budai Egyesített Kórházak 
Jelentkezés az elôjegyzési telefonon: 06-30-849-2211

2019. június 1., 10-tôl 15 óráig 
Fül-Orr-Gégészeti szûrés                            
(hallásvizsgálat, daganatszûrés, tanácsadás), helye:                          
MOM Kulturális Központ, Budapest, Csörsz u. 18.                     
Hegyvidéki Napok – Egészségnap rendezvény, 
jelentkezés a helyszínen érkezési sorrendben.

2019. szeptember 28., 10-tôl 15 óráig 
Szemészeti szûrés (vízus mérés, szemfenék- 
vizsgálat, szem-belnyomás vizsgálat, tanácsadás), 

Csontritkulásszûrés (ultrahang vizsgálat, 
tanácsadás), helye: MOM Kulturális Központ, 
Budapest, Csörsz u. 18., Hegyvidéki Ôsz – 
Egészségnap rendezvény, jelentkezés a helyszínen 
érkezési sorrendben.

2019. október 26., 10-tôl 14 óráig  
Kardiológiai szûrés
(EKG, szükség szerint echokardiográfia,               
tanácsadás), helye: Szent János Kórház és           
Észak-budai Egyesített Kórházak, Budapest,                 
Diós árok 1-3., jelentkezés az elôjegyzési telefonon: 
06-30-849-2211   

2019. november 30., 10-tôl 14 óráig  
Diabetológiai (anyagcsere) szûrés         
(10 éven belüli diabetes kockázat FINDRISK 
kérdôíves vizsgálata, testtömegindex mérése/ 
meghatározása, vércukor- és koleszterinszûrés, 
bioimpedancia készülékkel a testzsírszázalék 
meghatározása, étrendi terv készítése)              
helye: Szent János Kórház és Észak-budai 
Egyesített Kórházak, Budapest, Diós árok 1-3.,
jelentkezés az elôjegyzési telefonon: 06-30-849-2211

GONDOSKODÁS - MEGELÔZÉS - EGÉSZSÉGES ÉLET

A szûrésekre bejelentkezni az aktuális hónap elsô munkanapjától lehetséges (kivéve Hegyvidéki Napok, Hegyvidéki 
Ôsz rendezvényeken). A vizsgálatokra a bejelentkezéskor kapott idôpontban, a helyszínen történô megjelenési 
sorrendben kerül sor. Csak az elôzetesen, a Szûrôszombatra bejelentkezett személyek tartózkodhatnak szombati 
napon a Szent János Kórház szakrendelésén.

További információ: gallai.dolores@hegyvidek.hu (Hegyvidéki Önkormányzat, egészségügyi referens) 
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Friss zöldfélék és gyümölcsök az asztalon
Valaha pünkösd táján került az 
első „idei” rántott csirke az asztal-
ra. Eleink nagy becsben tartották, 
friss fejes salátával, petrezselymes 
újkrumplival ünnepi fogásnak 
számított. Ma már akkor veszünk 
rántani való csirkét, vagy zsenge 
csirkecombokat, amikor kedvünk 
tartja, de a fejes saláta és az új-
krumpli megjelenése miatt most 
mégiscsak érdemes egy-egy 
vasárnap ezzel megörvendeztetni 
a családot. júniusban még hasz-
náljunk ki minden lehetőséget 
a friss zöldfélék és gyümölcsök 
– zöldborsó, cukkini, tölteni való 
zsenge tök, karalábé, ribiszke, eg-
res – felvonultatására asztalunkon!

MENTÁS 
ZÖLDBORSÓKRÉMLEVES
A mentának, hivatalos nevén 

borsmentának rengeteg változata 
van. Hűsítő, üdítő hatását forró 
nyári napokon értékelhetjük iga-
zán. A kiskertekbe érdemes ültet-
ni; folyamatosan szedhetjük erős 
illatot árasztó, zöld leveleit üdítő-
italok, saláták, gyümölcslevesek, 
mártások, túrós és tojásos ételek 
ízesítéséhez, díszítéséhez. Olykor 
cserépben, üzletekben is kapható, 
megéri vásárolni néhány tövet, 
hogy díszére váljon konyhánknak, 
nyári fogásainknak.

Hozzávalók
40 dkg kifejtett zsenge zöldborsó
1 kisebb fej saláta
2 szál újhagyma
4 dkg vaj
só, őrölt bors
10-12 mentalevél
1,5 dl tejszín
1 liter tyúkhúsleves 

(bioleveskockából is készülhet)

A zöldborsót és a salátát meg-
mossuk, utóbbit metéltre vágjuk. 
Az újhagymát tisztítás után véko-
nyan felkarikázzuk, és megfuttat-
juk a vajon. Ezután hozzáadjuk a 
zöldborsót és a salátát is. Megsóz-
zuk, megborsozzuk, és a mentale-
velek felét felaprítva hozzáadjuk, 
ezzel fűszerezzük a levest.

Két-három deci vizet öntünk 
rá, és fedő alatt 25-30 percig pá-
roljuk. Ez idő alatt a zöldborsó 
teljesen puhára fő. Merülőmixerrel 
pépesítjük, felengedjük a húsleves-
sel, még egyszer felforraljuk, majd 
a tejszínt is beleöntjük. Hűlni 
hagyjuk, csak utána tálaljuk, a 
maradék friss mentalevelekkel dí-
szítve.

Tippek:
• Aki nem szereti a menta kü-

lönleges ízét, menta nélkül is el-
készítheti.

• Nagy melegben hidegen is 
tálalható.

• Húsleves nélkül, vízzel is el-
készíthető, akkor lágyabb, eny-
hébb ízű krémlevest kapunk.

KAKUKKFŰVES RÁNTOTT 
CSIRKE MÁJAS SZÁRNNYAL
Rántott csirkét minden házi-

asszony tud sütni, és feltehetően 
minden családtag szereti is. A 

májas szárny azonban valahogy 
kiment a divatból, érdemes lenne 
visszahozni. A szerény csir ke-
szárny pompás falattá válik, ha a 
tövét és a végét szétfeszítjük, s 
egy-egy májdarabot csippentünk 
közéjük. Azzal csak fokozhatjuk 
az élvezeteket, ha a bundáját 
jobbnál jobb zöldfűszerekkel íze-
sítjük.

Hozzávalók
2 kicsi csirke
A bundázáshoz
10-15 dkg liszt
3 tojás
10 dkg zsemlemorzsa
1 csokor friss kakukkfű
1 csokor petrezselyem
A sütéshez
olaj, bőven

Az egész csirkét mindig 8 da-
rabba vágjuk: 2 comb, 2 fél mell, 
2 szárny, 1 hát, 1 püspökfalat. A 
belsőségből a májat kettévágjuk, 
és a szárnyakba illesztjük. (A hát-
darabokat és a püspökfalatokat 
eltesszük, jók lesznek máskor egy 
leveshez.)

A csirkedarabokat megmos-
suk, leszárogatjuk – aki nem sze-
reti, a bőrét is lehúzhatja –, és jól 
besózzuk. Egy órácskát így hagy-
juk állni, hogy a só jól átjárja a 
húst, különben íztelen lesz. A 
bundázáshoz a zsemlemorzsát 
összekeverjük a megmosott, le-
csipkedett, apróra vágott ka-
kukkfűvel és petrezselyemmel. 

Ezután a csirke-
combokat a szoká-
sos módon lisztbe és 
felvert tojásba for-
gatjuk, majd a fű-
szeres zsemlemor-
zsába bundázzuk. 
Bő, forró olajban 
megsütjük. Lehető-
leg azonos méretű 
húsdarabokat te-
gyünk az olajba, 
hogy egyszerre ké-
szüljenek el.

Azért, hogy egé-
szen biztosan átsül-
jenek, először fedjük 
le, és csak akkor 
vegyük le a fedőt, 

amikor a darabokat megfordítjuk, 
így fejezzük be a sütést. A rántott 
csirke igazán csak frissen jó, ezért 
közvetlenül a tálalás előtt készít-
sük el.

Tippek:
• A friss zöldfűszerek megjele-

nésekor a zsemlemorzsába bátran 
keverhetünk apróra vágott majo-
ránnát, oregánót, metélőhagy-
mát, kaprot, rozmaringot, akár 
vegyesen is, de csak mértékkel, 
nehogy elnyomják az étel ízét, 
zamatát.

• Szebb színe lesz a bundának, 
ha a zsemlemorzsába egy kevés 
pirospaprikát is keverünk.

ÚJHAGYMÁS 
ÚJKRUMPLISALÁTA
Az újburgonya első apró szeme-

it legjobb ropogósra sütni, és salá-
tával elcsemegézni. Ehhez meg 
sem kell tisztítani a krumplit. Ha 
már nagyobbak, akkor többféle 
felhasználás jöhet szóba, akár szo-
katlanok is. Kánikulában például 
ez a hideg, újhagymás, kapros 
saláta.

Hozzávalók
80 dkg újkrumpli
1 kiskanál borecet
1 mokkáskanál mustár
2,5 evőkanál hidegen préselt 

olívaolaj
só, frissen őrölt bors

1 csomó újhagyma
1 dl tejföl

A krumpli héját kefével vagy 
kiskéssel eltávolítjuk, majd a sze-
meket annyi vízben, amennyi el-
lepi, megfőzzük, de óvatosan, 
nehogy túlpuhulja-
nak. Ezután leszűr-
jük a főzővizét, s 
még melegen az ece-
tet és a mustárt be-
lekeverjük, másfél 
evőkanálnyi olajjal, 
sóval, borssal ízesít-
jük.

A közben kissé 
kihűlt krumplit vé-
kony szeletekre vág-
juk, és az elkészített 
salátalébe forgatjuk. 
A megtisztított új-
hagymát a zöldjével 
együtt felkarikáz-
zuk (a zöldből fél-
maroknyit félrete-
szünk a díszítéshez), a többit egy 
evőkanál olívaolajon megfuttat-
juk, de nem sütjük meg. Végül ezt 
is a salátához adjuk, és egy ideig 
állni hagyjuk, hogy összeérjenek 
az ízek. Tálalás előtt óvatosan ösz-
szekeverjük a tejföllel, és felaprí-
tott újhagymazölddel megszórva 
kínáljuk.

Tippek:
• Aki szereti, friss, apróra vá-

gott kaprot is hinthet a tetejére.
• Frissensültek mellé hideg kö-

retként, főtt tojással előételnek 
vagy önálló hideg vacsorának is 
kínálható.

CUKKINIS TÉSZTA
Ennek az ételnek azért ilyen 

kategorikusan egyszerű a neve, 
mert bármilyen tésztával nagyon 
finom. Készíthetjük spagettivel, 
hosszú metélttel, fodros kockával, 
vagy azzal, amit találunk otthon. 
A hangsúly a cukkinin van: mu-
tatós, olcsó, semleges ízű, könnyű 
zöldség, amely jól házasítható a 

legtöbb zöldfélével, 
hússal, sajttal, tojás-
sal, tejföllel is, ezért 
nem lehet megunni. 
Nem szabad meghá-
mozni – harsány, 
zöld színével min-
den fogást feldob!

Hozzávalók
2 közepes szál  
  sárgarépa
40 dkg zsenge cukkini
4 gerezd fokhagyma
4 evőkanál olaj
só, frissen őrölt bors
25 dkg főzni való tészta
A tetejére: reszelt sajt

A sárgarépákat megtisztítjuk, 
megmossuk, és vékonyan felkari-
kázzuk. A szintén megmosott 
cukkinikat, végeiket levágva, hé-
jastul két-három milliméter vas-
tagon felszeleteljük. (A nagyobb 
átmérőjű cukkinikat először hosz-

szában félbe is vághatjuk, csak 
azután szeleteljük fel!)

Az olajat megforrósítjuk egy 
serpenyőben, a megtisztított fok-
hagymagerezdeket hirtelen meg-
pirítjuk benne, majd kidobjuk. 
(Vigyázzunk, nehogy megégje-
nek, mert megkeserednek!) Elő-
ször a sárgarépa-karikákat dobjuk 
a fokhagymás olajba, és egy-két 
percig sütjük, ez idő alatt szép sár-
gára színezik az 
olajat, majd a cukki-
nit is hozzáadjuk. 
Megsózzuk, meg-
borsozzuk, és párol-
ni kezdjük; ügyel-
jünk rá, hogy kissé 
roppanós maradjon. 
Végül zsírjára süt-
jük.

Amíg a zöldség 
puhul, a tésztát lo-
bogva forró, sós víz-
ben kifőzzük, majd 
leszűrjük, jól lecsö-
pögtetjük, és a meg-
sült sárgarépás cuk-
kinira szedjük. Óva-
tosan összerázzuk, 
hogy a tészta és a cukkini kellő-
képpen összekeveredjen, de ne 
törjön össze. A reszelt sajtot külön 
tálkában kínáljuk hozzá, hogy 
mindenki kedvére tehessen belőle 
a tésztájára.

Tippek:
• Készíthetjük sárgarépa nél-

kül is, de akkor, ha lehet, sárga és 
zöld cukkinit vegyesen vegyünk 
hozzá.

• Úgy is készíthetjük, hogy a 
főtt tésztát először egy nyers to-
jássárgájával és reszelt sajttal ösz-
szekeverjük, a sült cukkinit csak 

utána adjuk hozzá. Igaz, ezzel 
más jellegű, de hasonlóan finom 
fogást kapunk.

RIBISZKEZSELÉ ÉS -TORTA
Különleges süteményeink egyik 

legfinomabb ízesítője a ribiszke-
zselé. Most van itt az ideje, hogy 
eltegyünk néhány üveggel, hogy 
télen ne kelljen méregdrágán meg-
vennünk. Bármilyen bonyolult-
nak tűnik, roppant egyszerű az 
elkészítése, és nem kell sok belőle 
egy-egy süteményhez.

RiBisZKEZsELÉ
A megtisztított ribiszkét meg-

mérjük, és befőző lábasba szórjuk. 
Kilónként 3 deci vizet öntünk rá, 
felforraljuk, és 5 percig fedő alatt 
főzzük. Ezután fakanállal vagy 
merőkanál hátával kicsit szét-
nyomkodjuk a gyümölcsszeme-
ket, és tésztaszűrőbe szedve átszűr-
jük, sőt alaposan ki is préseljük a 
levét.

Az így kapott gyümölcslevet 
megmérjük, majd 5 percig még 
forraljuk, utána minden literre 80 
deka cukrot számítva apránként 
összedolgozzuk, és keverés nélkül 
még 10 percig főzzük. Közben 
leszedjük a habot a tetejéről.

Porcelántányérra cseppentve 
ellenőrizzük, hogy kellőképpen 
megdermedt-e. Ha nem, kissé 
tovább főzzük. Amikor már jó, 

forrón kis üvegekbe töltjük, és 
szárazgőzben hagyjuk kihűlni. 
Ha túlságosan besűrűsödne, fel-
használás előtt egy kevés meleg 
vízzel hígíthatjuk, vagy mikro-
hullámú készülékben felolvaszt-
hatjuk.

RiBisZKEZsELÉs TORTA
Öttojásos, kerek piskótát sü-

tünk, megkenjük vaníliapuding-
gal vagy saját kezűleg főzött vaní-
liakrémmel, kirakjuk ribiszkesze-
mekkel, és megkenjük a ribiszke-
zselével. Csak akkor vágjuk fel, ha 
a zselé már megdermedt!

Nyáron pácban
Nyár van, természetes, hogy az 
időt nem a konyhában akarjuk 
tölteni sütéssel-főzéssel, hanem a 
családdal, barátokkal, ismerősök-
kel a szabadban. Legjobb alkalom 
erre egy kis szabadtéri grillezés, 
ami ugyan igényel némi beltéri 
(konyhai) előkészítést, de ez rövid 
időre zsugorítható.

A grillezés alapja a pácolás. A 
különböző pácok azért hasznosak, 
mert a bennük lévő olajtól puháb-
bak, omlósabbak lesznek a hús- és 
zöldségrostok, gazdagabb, zama-
tosabb az étel. A pácolás ideje a 
nyersanyag fajtájától és a pácolás 
módjától függ.

A pácokat az alábbiak szerint 
csoportosíthatjuk.

Olajos: száraz húsokhoz és ha-
lakhoz jó. Porhanyóssá, szaftosab-
bá teszi ételünket; ha lehet, 
olívaolajat használjunk hozzá. Az 
olajos pácban  a zöldségeket fél 
óráig, a húsokat egy-két napig, a 
halakat fél óráig pácoljuk.

Boros: bor- vagy borecetalapú, 
savanykás ízű, ezért összetartja a 

halak puha húsát. Ha bort hasz-
nálunk, az legyen erős zamatú. A 
boros vagy borecetes pácban a 
zöldségeket két óráig, a húsokat 
két-három napig, a 
halakat fél óráig pá-
coljuk. Fontos, hogy 
csak porcelán-, 
üveg-  vagy rozsda-
mentes nemesacél 
edényben pácoljunk.

Kakukkfüves-
babérleveles: 6 evő-
kanál olívaolajat 
összekeverünk 4 
evőkanál friss cit-
romlével, 1 evőka-
nál friss, aprított 
kakukkfűvel, 4 ösz-
szemorzsolt babérle-
véllel, sóval, őrölt 
borssal, és máris 
használható. Ez a pác a tenger 
gyümölcseinek pácolására a legal-
kalmasabb.

Mézes-paradicsomos: egy 
mély edényben összekeverünk 4 
evőkanál napraforgóolajat, 3 evő-

kanál ketchupöt, 2 evőkanál 
Worcester-szószt, 2 evőkanál mé-
zet, 2 evőkanál kínai öt fű szer ke ve-
ré ket, és máris pácolhatunk benne.

Citrusos mediterrán: egy 
mély edényben összedolgozunk 5 
evőkanál olívaolajat, 1 evőkanál 
apróra vágott vöröshagymát, 1 
evőkanál apróra vágott kapribo-
gyót, 1 evőkanál apróra vágott, 

friss tárkonylevelet, 3 evőkanál 
fehérborecetet, 3 evőkanál vizet, 
1 deci narancslevet, 2 citrom ki-
csavart levét, sót és őrölt borsot, 

majd a húsokra ken-
jük, és állni hagyjuk 
sütésig.

Rozmaringos-
fokhagymás: össze-
keverünk 1 deci 
nap ra for gó ola jat, 4 
ágacska apróra vá-
gott, friss rozmarin-
got, 4 gerezd zúzott 
fokhagymát, 1 evő-
kanál mustárt, sót, 
őrölt borsot, és 
azonnal pácolhatjuk 
benne a húsokat.

Citromos-bor-
sos: 6 evőkanál 
olívaolajat keverünk 

3 citrom kicsavart levével, 1 cso-
kor apróra vágott bazsalikomlevél-
lel, sóval és őrölt borssal. Ezt kü-
lönböző halak pácolásához ajánl-
juk.

Az oldalt írta: Pákozdi Judit

Nyáron kifejezetten jólesik ez a hűsítő leves

A szerény csirkeszárny pompás falattá válik, ha májat teszünk bele

Minden „új” benne: a krumpli és a hagyma is

Bármilyen tészta jó, a lényeg a cukkini!

Most van itt az ideje eltenni a ribiszkét
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HEGYVIDÉK TELEVÍZIÓ
„A helyi érték”
Már teljes Budapesten látható a Hegyvidék 
Televízió 24 órás adása a DIGI Tv hálózatának 
410-es csatornahelyén. Továbbá Budapest I., 
II. és XII. kerületében a UPC digitális kábelének 
505-ös csatornáján, analóg kábelének UHF 
210,25 MHz-én, a TELEKOM IPTV-s hálózatá-
nak 226-os csatornáján, valamint az Invitel Zrt. 
kábelszolgáltató UHF 189,25 MHz-én.

Heti műsorstruktúránk:

 Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek Szombat Vasárnap

7.00 útinform 
időjárás

útinform 
időjárás

útinform 
időjárás

útinform 
időjárás

útinform 
időjárás ismétlés ismétlés

10.00 ismétlés ismétlés ismétlés ismétlés ismétlés ismétlés ismétlés

15.00 Képújság Képújság Képújság Képújság Képújság Képújság Képújság

19.00 Budai 
Híradó

Budai 
Híradó

Budai 
Híradó

Budai 
Híradó

Budai 
Híradó

Budai 
Híradó

Budai 
Híradó

20.00
Budai 

Magazin / 
Pénz - Tárca

Minőségi 
idő Kultúrpont Lélekemelő Ziccer / 

Ökopakk

Harmadik 
Műsor / 
Duett 

Kommentár 
Nélkül 

21.00 Budai 
Híradó

Budai 
Híradó

Budai 
Híradó

Budai 
Híradó

Budai 
Híradó

Budai 
Híradó

Budai 
Híradó

23.00 Budai 
Híradó

Budai 
Híradó

Budai 
Híradó

Budai 
Híradó

Budai 
Híradó

Budai 
Híradó

Budai 
Híradó

Kiemelt műsoraink:

Budai Híradóval mindennap 19.00 órakor jelentkezünk.
Hírek című műsorunkban mindennap óránként 3 percben tájékozódhatnak 

a kerület legfontosabb híreiről. Az összeállítás honlapunkon is elérhető.

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

Cím: 1122 Budapest, Hajnóczy József utca 2.
Telefon: 781-1787, 06/20-501-98-28.
E-mail: htv@hegyvidektv.hu
Web: www.hegyvidektv.hu

DrGATE.hu

IX. Illatos út 9. +36-20-325-5252

lakossági kaputechnikai
szakszerviz

kapugyártás
telepítés
szerviz
helyszíni 
szaktanácsadás

A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET! • A HEGYVIDÉK LAPKIADÓ A HIRDETÉSEK TARTALMÁÉRT NEM VÁLLAL FELELŐSSÉGET!

Üdvözli Önöket
a Fair Dent Fogászati Rendelő!

Professzionális fogtisztítás, fogkozmetika, 
porcelán héjak
csiszolás nélkül

(non prep. veneers),
fogfehérítés, szájsebészet.

FOGBEÜLTETÉS
sVÁjCi iMPLANTÁTuMOK 

FARKAsRÉTEN
iNVAsiOMENTEs BEHELYEZÉs

99.000 HUF
FELÉPÍTMÉNNYEL

Fair Dental Service Kft.
Fogászati Rendelő
1112 Budapest,
Németvölgyi út 134.

Telefon: +36-1-319-3607
Email: info@fairdent.hu
időpont:  www.fairdent.hu

S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), reluxa (alu, 

fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, harmonikaajtó, roletta 
készítése, javítása garanciával. 06/30-964-8876.

ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, Csörsz u. 
1. Tel.: 06/30-357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, szalagfüg-
göny-, napellenző-, szúnyogháló-, függönykarnis-ja-
vítás, -készítés. 356-4840, 06/30-954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖBÖK besze-
reléssel. Zárak, kilincsek, pántok, zsanérok cseréje, régi 
ajtók, ablakok felújítása, szigetelése. 06/20-381-6703, 
251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, mázolást, 
tapétázást, csempézést gipszkartonozást, szőnyegpadló-
zást, víz-, villanyszerelést, nagytakarítást, parkettázást, 
favágást, ács–alpinista-, kőművesmunkát vállal. delabt@
vipmail.hu, 06/20-998-2369.

ABLAKJAVÍTÁS! www.ajtoablakdoktor.hu 
25 éve vállalom kedvező árakon ablakok, ajtók javí-
tását, illesztését, zárak cseréjét, festését, hőszigetelő 
üvegezését és szigetelését, 1 év garanciával. Felmérés 
díjtalan! Horváth Ákos, 06/70-550-0269.

REDŐNY, RELUXA, szúnyogháló stb. szerelése 
garanciával! Ajándék szúnyogháló minden megren-
deléshez! Kerületi redőnyös. Tel.: 06/70-341-9489, 
06/20-341-9489.

ASZTALOSMUNKÁK/KÁRPITOSMUNKÁK
ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabútorok, be-

épített szekrények, polcozások, kiegészítések, javítások, 
precíz, gyors munka. www.butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabútorok, beépí-
tett szekrények, irodabútorok méretre gyártása legolcsób-
ban. Például könyvszekrény: 228x80x28 cm, 13 800 Ft. 
Igényes munka, rövid határidő. 06/30-368-1354.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK
JÁRADÉKOT fizetnék idős személynek ingatlanért. 

Kérem, 1800 után hívjon. 06/20-349-1470.

ÉLETJÁRADÉKI szerződést kötnék idősebb sze-
méllyel, havi jövedelmet biztosítok az Ön számára in-
gatlanért cserébe. Akár teljes ellátást is vállalok. Hívjon 
bizalommal! Kowal Gáborné, 06/70-282-6402.

ÉLETJÁRADÉKOT fizetnék ingatlanért cserébe! 
Megbízható, egyetemet végzett, biztos egzisztenciával 
rendelkező, korrekt, tisztességes személy életjáradé-
ki szerződés keretében vállalná 70 év körüli hölgy/
úr havi fix összegű támogatását, ingatlanért cserébe. 
Amennyiben az eltartási szerződés jelentené önnek a 
választható jó megoldást, akkor is hívjon bátran. Tel.: 
06/30-226-8111.

ÉLETJÁRADÉK! Kedves Uram, Hölgyem! Ragasz-
kodik otthonához? Nem szeretne kényszerből változat-
ni? A kerületben lakom, és kölcsönös szimpátia alapján 
személyes és pénzbeli támogatást is szívesen nyújtok. 
Hívjon bizalommal! 06/20-322-6171.

ELTARTÁSI SZERZŐDÉST kötnék idős személlyel, 
esetenkénti ott lakással. A szerződéskötést kizárólag ügy-
véd jelenlétében. XI. és XII. kerületi lakások érdekelnek. 
Tel.: 06/70-523-6317.

ÉTELTJÁRADÉKI szerződést kötnék idős hölggyel 
vagy úrral, megbízhatóság jeligére. Hegyaljai Noémi, 
06/20-967-8626.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciával! Távirá-
nyító-javítás. Tv-, videoszerviz, mikrosütő és háztartási 
kisgép javítása. Telefon: 249-3678, 06/20-961-4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, Gorenje, 
Whirlpool és Elektrolux hűtők szakszervize. Kiszállás 
3 órán belül! Hétvégén is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-
6287, 06/30-222-0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugárzásméré-
se, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 27/b. 355-6377, 
06/30-260-9995.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-javítás, -kar-
bantartás, -bővítés, vírusirtás ingyenes kiszállással. 
Tel.: 06/30-857-2653.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, eladás, bérbeadás, alkat-
rész-árusítás. XII., Ugocsa u. 5. 213-8927.

MIKROSÜTŐ-szerviz 06/30-948-4103.
KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-tisztítás 
hegymászó technikával, reális áron, referenciamun-
kákkal. 426-5000, 06/30-942-6500, a@prodive.hu

FAKIVÁGÁS-gallyazás hegymászó technikával, 
szállítással. Szakszerűség, megbízhatóság, 30 éves ta-
pasztalat. Gond Ferenc, 06/30-977-1745.

SZILÁGYI CSABA. Kertépítés, kertgondozás, met-
szés, permetezés, fakivágás, szállítás. 06/20-970-7506.

SZŐCSI DÉNES. Kertépítés, kertgondozás, faki-
vágás, szállítás. 06/30-784-6452.

FŰNYÍRÁS, permetezés, kertrendezés! Tapasztalt ke-
rületi vállalkozás mindenféle kertépítési, karbantartási, 
javítási munkát garanciával vállal. T.: 06/30-515-2019.

KERTGONDOZÁS, fűnyírás, kaszálás, sövényvágás, 
fakivágás, gyomirtás, minden, ami kert. Eseti és rendszeres 
jelleggel. 06/70-370-5283.
KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, SITTSZÁLLÍTÁS

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, csomago-
lás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, fuvarvállalás. 403-
9357, 06/20-972-0347, 06/30-589-7542.

KÖLTÖZTETÉS, fuvarozás! Gyors ügyintézéssel, pre-
cíz munkavégzéssel. Igény esetén kartondobozt biztosítok! 
10%-os HÉTVÉGI KEDVEZMÉNY. T.: 06/70-214-
4235. T.: 280-2542.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: műkövezés, 
vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, -szigetelés, 
ereszcsatorna-tisztítás. 426-5000, 06/30-942-6500, 
a@prodive.hu

CSEMPEJAVÍTÁSOK, falazás, vakolás, betonozás, 
kerítések, járdák készítése. 06/30-341-3423.

KŐMŰVESMUNKÁK, festés, glettelés, hidegbur-
kolás, tető javítása, lakásbontás, homlokzatszigetelés, 
falazás, villanyszerelés. Tel.: 06/20-233-1681.

GENERÁLKIVITELEZŐ vállal: bontás, falazás, 
nyílászárócsere, asztalosmunkák, lakatosmunkák, 
glettelés, festés, homlokzatszigetelés, hideg-meleg 
burkolás, kartonozás, sittelhordás, tetőfedés, terep-
rendezés. 06/30-789-2176, 06/20-806-2091.

LAKÁSSZERVIZ
LAKATOS, zárszerelő, kerítések, korlátok, kapuk, 

előtetők. Bádogos, tetőfedő, ácsmunkák ipari alpinista 
technológiával. Kőművesmunkák kerületi vállalko-
zótól. 06/30-900-4238. www.femmunka.hu; www.
alpinmunka.hu

LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, rácsos ajtó, 
féltető, úszó- és tolókapuk gyártása, ajtóbehúzók cseréje, 
aknafedések, épületlakatos-munkák. 06/20-380-8988.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestés, tapétázás, par-
kettázás, csempézés, vízszerelés, villanyszerelés, kőmű-
vesmunkák garanciával. Halász Tibor. Tel.: 202-2505, 
06/30-251-3800.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést–mázolást, 
felújítást vállalok (kisebbet is!), anyagbeszerzéssel, 
szállítással, elérhető áron. Az áfát elengedjük. 06/20-
941-4200.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, parkettacsi-
szolás, lamináltlerakás. Pap Gábor: 06/30-942-4735, 
360-2345. www.festes-tapetazas.hu

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 Ft-tól, 
duguláselhárítás. Minőség, garancia! festoguru.weebly.
com, 06/70-250-9132.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Mosdó–kád–WC: 25 000 
Ft-tól, kamerás csővizsgálat: 25 000 Ft-tól, festés, tapétá-
zás. 06/70-250-9132.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás. Minőségi 
munka korrekt áron, garanciával. 06/30-964-1315.

FESTŐMESTEREK! Tapasztalt kerületi vállalkozás 
festést, díszítőfestést, tapétázást, mázolást, stukkózást, 
lazúrozást, gipszkartonozást vállal. T.: 06/30-515-2019.

LAKÁSKARBANTARTÁS! Csöpög? Kilazult? Le-
törött? Nem záródik, fúrni kell? Tapasztalt kerületi vál-
lalkozás mindenféle házkarbantartási munkát vállal. T.: 
06/30-515-2019.

BÚTORSZERELÉS, árnyékolás! Tapasztalt kerületi 
vállalkozás bútorszerelést, árnyékolószerelést, mindenfajta 
kisebb karbantartási munkát vállal. T.: 06/30-515-2019.

TÁRSASHÁZAK

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, -csere, kap-
csolódó munkák, fényvédés, egyéb szigetelések. Tel.: 
426-5000, 06/30-942-6500. a@prodive.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képviselet korrekt, 
megbízható módon, referenciákkal. 274-6135, 06/70-
561-1174, e-mail: flotthometeam@gmail.com. www.
tarsashazkezelobudapest.hu

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS 10 év garanciával, re-
ferenciákkal, kapcsolódó munkákkal. 4 PILLÉR KFT. 
405-4603, 06/30-931-5495.

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövetkezetek keze-
lése. Mob.: 06/30-990-7694. www.aktivhazkezelo.hu

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, központifűtés-
szerelés, ázások, csőtörések megszüntetése. 06/20-491-
5089, 402-4330.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhárítástól 
a teljes felújításig. Petrás József villanyszerelő mester. 
Tel.: 246-9021, 06/20-934-4664. ELMŰ-ügyintézés.

VILLANYSZERELŐ. Hibaelhárítást és kisebb mun-
kákat vállalok. 06/30-947-6036.

NYUGDÍJAS villanyszerelő a lakosság szolgálatában. 
06/70-432-2962.

KÉMÉNYEK bélelése, átépítése, belső marása, teljes 
körű ügyintézéssel. Szabó Balázs, 06/20-264-7752.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Magániroda! 
201-7719, Zwillinger.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Segíthetek in-
gatlana eladásában? Tizenöt éves tapasztalat. Schmidt 
Péter, www.budaihegyek.hu. Tel.: 06/70-523-1969.

PASARÉTEN 180 nm-es, felújított, polgári lakás, egy 
szinten, emeleten, 186 millió Ft. www.budaihegyek.hu, 
06/70-523-1969.

FELSŐ ZÖLDMÁLI ÚTON 106 nm-es, ötszobás, eme-
leti, kétszintes lakás, garázzsal, 108 M Ft. Tel.: 06/70-523-
1969. www.budaihegyek.hu

LÁNCHÍDNÁL vároldalra néző, 90 nm-es, emeleti la-
kás, felújított házban, 79 800 000 Ft. www.budaihegyek.
hu. Tel.: 06/70-523-1969.

XII., THOMÁN I. utcában, téglaépület 3. emeletén 
komfortos, 53 nm-es, 2 szobás, étkezős lakás eladó tulaj-
donostól. Ár: 48,9 M Ft. 06/30-441-7236.

RÁCZ ALADÁR úton négyszobás, panorámás, emele-
ti, felújított, 84 nm-es lakás, dupla garázzsal, 87 900 000 
Ft. www.budaihegyek.hu. Tel.: 06/70-523-1969.

A FARKASRÉTI TEMETŐ közelében 150 nm-es, 2 
szintes, 5 szobás, nagy erkélyes, dupla garázsos lakás eladó. 
Ár: 144,9 millió forint. Képek: www.ingatlan.com. Tel.: 
06/30-602-0094.

HOSSZÚ TÁVÚ BEFEKTETŐKNEK! Kútvölgyi úti, 
50 nm-es lakás 2 erkéllyel, 2 tárolóval, 17 nm-es garázzsal, 
haszonélvezettel eladó. Tel.: 06/20-487-7294.

CSAK 130 000 forintért kiadó másfél szobás, pano-
rámás, erkélyes, felújított, bútorozott, 7. emeleti lakás a 
Frankel Leó úton. 06/70-949-4013.

SAJÁT HASZNÁLATRA VENNÉK Zugliget, 
Hűvösvölgy környékén 40-45 nm-es lakást 37 M Ft 
értékhatárig. Tel.: 06/20-411-7778.

MŰTEREMLAKÁST vagy ennek alkalmas, nagy 
alapterületű, nagy helyiségekből álló, lehetőleg fel-
ső emeleti lakást vásárolnék a kerületben saját célra. 
muteremlakas2019@gmail.com, +36/20-458-8656 
(csak SMS).

MINIGARZONT, szuterént, tetőtéri lakást keresek 
megvételre. S.O.S. 06/70-949-4013.

ÉTTEREM bérleti joga Campona, RTL Klub vonzásá-
ban, céggel együtt, folyamatos üzemeltetés mellett eladó. 
06/30-559-5064. www.ingatlan.com/29273141

BAKOSLAK INGATLAN kp.-es ügyfelei részére 
keres ELADÓ ingatlanokat azonnali fizetéssel. Tel.: 
326- 0618, 06/20-974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN KERES hosszú távra KI-
ADÓ, igényes házat, ikerházat, sorházat és lakásokat 
diplomata és külföldi ügyfelei és családjaik részére. Tel.: 
326-0618, 06/20-974-0571.

TULAJDONOSTÓL eladó a MOM Parknál, Bán u., 
72 nm-es, 2 + 1 félszoba-hallos, emeleti, erkélyes lakás. 
06/70-244-0303.

CSALÁDI HÁZAT vagy nagy értékű polgári lakást 
keresek. Felújítandó is lehet. 06/20-931-3122.

MEGVÁSÁROLOM a kiválasztott ingatlant I., XI. 
vagy XII. kerületi, legalább 2 szobás, emeleti lakása ha-
tározatlan idejű bérleti jogáért cserébe. Magánszemély. 
06/20-462-9524, vamos. adrienn@chello.hu

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÁR felkészít: 06/30-749-2507.
ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06/30-343-8351.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, örömmel, 
általános iskolásoknak, gyakorlott pedagógussal a 
Lauder iskolánál. Felkészítés középiskolai felvételire. 
Nyáron felzárkóztatás, pótvizsgára felkészítés. 06/20-
571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt pedagógus 
a Lauder iskolánál. 06/20-571-7554.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal órát vállal a 
Farkasréti temetőnél. Beszédcentrikus módszer, nyelv-
vizsga-felkészítés, gazdasági nyelv, távoktatás. Házhoz is 
megyek. A bemutatkozó óra ingyenes. Tel.: 06/30-602-
0094. richterzsuzsanna36@gmail.com

MATEMATIKA tanítását vállalja szaktanár, eredmé-
nyekkel és referenciákkal. 06/30-981-6486.

ANGOLOKTATÁS tanulók és szakmai területek 
számára brit-amerikai tapasztalatokkal. Érdeklődni: 
d.papbrigitta@gmail.com, 06/30-453-2807.

PÓTVIZSGÁRA felkészítés, korrepetálás szinte 
minden tárgyból. Általános és középiskolások részére. 
Diplomamunkák segítése. Házhoz megyek! T.: 06/70-
431-1336.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, pénz, kitüntetés, papír-
régiség. Vétel-eladás. Marnitz bélyegüzlet. Bp. XII., 
Nagyenyed u. 9. Nyitva: H–P: 12–18h. Tel.: 213-9230, 
a Déli pályaudvarnál.

ZEPTER edénykészlet (16 db) eladó, akár megbont-
va is. 06/70-407-6434.

R É G I S É G

ARANY ÉKSZEREK felvásárlása. Tört arany 
ékszer: 7000–11 000 Ft, fazonarany: 8000–11 000 
Ft. Ezüsttárgyak: 150 Ft–600 Ft/g. Régi karórák, régi 
pénzek, kitűntetések, porcelánok, festmények, teljes 
hagyaték. Ingyenes kiszállással. Üzletünk ingyene-
sen bevizsgálja arany ékszereit. Nyitva tartás: H–P: 
10–17h. Alkotás utca 5., Lego üzlet mellett. 06/20-
433-5485.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vásárol bútorokat, 
festményeket, órákat, dísztárgyakat, porcelánokat, var-
rógépet, írógépet, szőrmét, könyveket, csipkét, bizsu-
kat, kitüntetést, régi pénzt, játékokat, kristályt, teljes 
hagyatékot, díjtalan kiszállással. 06/30-308-9148.

KÉSZPÉNZES EXKLUZÍV FELVÁSÁRLÁS! 
Arany 9500 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, borostyán, ko-
rall ékszerek 5000 Ft-tól/gramm. Régi dísztárgyakat, 
porcelánt, kerámiát, órákat stb. Teljes hagyatékot. Régi 
pénzeket, érméket, kitüntetéseket, képeslapokat. V., 
Szent István krt. 25. 06/70-608-6082.

KASTÉLYOK BERENDEZÉSÉHEZ vásárolok 
antik bútorokat, kisebb-nagyobb festményeket, 
bronzszobrokat, porcelánokat, régi álló-, fali-, asztali, 
díszórákat (hibásakat is), ezüstöket, régi katonai kitün-
tetések tárgyait stb. Teljes hagyatékot. Első vevőként 
a legmagasabb árat fizetem. Üzlet: IX., Ráday u. 6. 
06/20-280-0151. herendi77@gmail.com

SZELLŐ JÁNOS vásárolok: bútort, festményt, réz-
tárgyakat, szódásüveget, befőttesüveget, porcelánt, egyéb 
dísztárgyakat, ruhát, hagyatékot. 291-3101, 06/30-347-
7713.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBECSÜS vásárol 
régi keleti szőnyegeket és műtárgyakat sérült állapotban 
is. Készpénzfizetéssel. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06/30-
456-3938.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, képes-
lapot, könyveket, papírrégiséget, porcelánt, tárgyakat 
és régiségeket vásárolunk. VI., Andrássy út 16. H–Sz.: 
10–17h, Cs.: 10–19h, P.: zárva. Tel.: 317-4757.

BUDAI JÓZSEF gyűjtő-kereskedő vásárolok 
készpénzért: teljes hagyatékot, bútorokat, koloniált is, 
hangszereket, könyveket, csillárokat, festményeket, 
dísztárgyakat, szőnyeget, kitüntetést, érméket stb. Tel.: 
06/70-673-7787. antik@magyarantik.hu

KÉSZPÉNZFIZETÉSSEL vásárolok értékbecsléssel: 
bútorokat, festményeket, porcelánokat, dísztárgyakat, 
szobrokat, csillárt, hangszert, mindenféle órát (hibásat is) 
csipkét, hímzéseket, kitüntetéseket, régi pénzt, bizsukat, 
mindenféle régiséget, hagyatékot. Díjtalan kiszállással. 
Tel.: 06/20-544-0027.

ÉLNI ÉS ÉLNI HAGYNI. Megvásároljuk minden-
nemű régiségeit, hangszert, bútort, festményt, porce-
lánt, (kar)órákat, szőnyeget, ezüst és arany ékszereit, 
kitüntetéseket, herendi és Zsolnay-tárgyakat, teljes 
hagyatékot. Díjtalan kiszállással. Bp. V. ker., Múzeum 
krt. 21. Tel.: 06/30-952-5991. 06/1-266-2235.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új szolgáltatás: 
hétfőnként nyirokmasszázs. Fodrászat, manikűr, 
műköröm, gyógypedikűr, testmasszázs, kozmetika, 3D 
szempilla, sminktetoválás és flabélos. 1126 Budapest, 
Beethoven utca 7. – az udvarban. Tel.: 06/30-372-
4665, facebook.hu/malibuszalon.

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunktúra, 
fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, csontritkulás, csí-
pő- és térdkopás kezelése, fejfájásellátás, lumbágóügyelet, 
üzemorvosi vizsgálatok. Arcrevitalizálás biomasszázzsal. 
teledoktor.hu, lumbagougyelet.hu. 368-6349, 06/20-
968-6886.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi Erzsébet 
fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blokkok, lum-
bágó-isiász megszüntetése. Térdblokkok, gerincsérvek, 
szédülések műtét nélküli, eredményes gyógyítása. Fülaku-
punktúrás fogyókúra. Dr. Garzó Péter természetgyógyász, 
06/30-945-8477. www.drgarzo.segitek.hu

Á L L Á S

PÓTNAGYIT, bébiszittert keresünk három gyer-
mekünk mellé. Előny, ha tud angolul. Várjuk hívását: 
06/20-944-4924.

TAKARÍTÓ KOLLÉGÁT KERESÜNK! Munkaidő: 
7.00–11.00 vagy 6.00–10.00. Munkabér: 80 000 + 5000 
Ft. Érd.: 06/70-601-0715, 06/30-596-0365, 06/30-543-
5469.

Á P O L Á S

IDŐSÁPOLÁS. Szakképzett nővér többéves gyakor-
lattal a hét minden napján ápolást vállal. 06/20-365-2455.

NÉMETTANÁR nyáron gyerekek felügyeletét, idős 
felügyeletét vállalja. Tel.: 06/30-602-0094.

OKLEVELES referenciával, leinformálható hölgy teljes 
körű idős gondozást vállal. Tel.: 06/70-508-2553.

TÁ R S K E R E S Ő

CRONOS a legjobb! Egyéni igényeket kiszolgáló, 
színvonalas társközvetítés professzionális támogatás-
sal. Életvezetési tanácsadás. Tel.: 06/30-630-1136. 
mandokigyongyi@gmail.com

FEHÉR ORCHIDEA TÁRSKÖZVETÍTŐ várja társke-
resők hívását. 06/30-974-1056, 06/20-487-6047.

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK vásárol régi és új könyveket, 
teljes könyvtárakat, zenei gyűjteményeket (hanglemez, 
CD, DVD), papírrégiségeket (plakát, képeslap, grafi-
ka), kisebb dísztárgyakat (kerámia, porcelán stb.). Tel.: 
06/20-922-0001, 06/1-266-3277.
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Magbomba és fagomba a méhbarát Föld napján

Nemcsak az állat- és növényvilág, hanem az időjárás változatosságát 

is igazolja a Hegyvidék Föld napi rendezvénye, amit két évvel ezelőtt 

havas eső, tavaly pedig ragyogó napsütés és nyári meleg kísért. A 

szervezők, a Hegyvidéki Zöld Iroda munkatársai bíztak benne, hogy 

az idén is szerencséjük lesz az idővel, a könnyű tavaszi viselet azonban 

nem bizonyult jó választásnak – van, aki az autójában talált kesztyűs 

jégkaparóba bújva próbálta felmelegíteni a hideg szélben áthűlt ujjait. 

Mindettől függetlenül biztosan nem bánták meg mindazok, akik ezen a 

napon a felmentek a Normafához.

Magbombakészítés? 

Ez bizony jól hang-

zik egy kisgyerek 

számára, bárhol, 

bármikor. Mágnes-

ként vonzotta is oda 

őket a lehetőség a 

Hegyvidéki Zöld 

Iroda sátrához az 

önkormányzat Föld 

napi rendezvényén, 

s nagy élvezettel 

gyúrtak golyócská-

kat agyagból, virág-

földből és olyan 

magvakból, amik-

ből később, a „bom-

ba” földet érését kö-

vetően a méhek 

számára vonzó virá-

gok fejlődhetnek.

„A saját gyümölcsfánk bepor-

zását is segíthetjük azzal, ha an-

nak környékén helyezzük földbe 

a magbombát” – magyarázta az 

agrármérnök végzettségű foglal-

kozásvezető, Kozmits Christina 

Jázmin, miközben az édesapjával 

érkező Kitti keze alá adta a hoz-

závalókat. A hétéves kislány � -

gyelmesen hallgatta a hasznos 

tanácsokat, majd mindenkivel 

tudatta: „Nincs gyümölcsfa a la-

kásunkban, viszont 

gesztenyét csírázta-

tunk.”
Egy hatalmas, a 

normafai Székely-

kaputól nem messze 

talált faparazita 

pisztricgomba kel-

tett feltűnést a Ma-

gyar Mikológiai 

Társaság standjánál. 

A több mint fél mé-

ter átmérőjű pél-

dányt Boros Lajos, 

a szervezet vezetősé-

gi tagja szedte, aki 

elmondta, a Nor-

mafa kiváló hely-

szín a gombák ta-

nulmányozásához, 

a Budapesten meg-

hirdetett gombásztanfolyamok 

résztvevői legalább egy alkalom-

mal eljönnek ide. A gyakori fajok, 

köztük az említett látványosság 

mellett különlegességek is előfor-

dulnak errefelé: ilyen a rézvörös 

lakkostapló, vagy a réti (sárgás-

zöld) pik ke lyes pe resz ke – mind-

kettő védett.

„A dendrológia a fás szárú nö-

vények tudománya. Mi főként 

kutatással, génmentéssel és szapo-

rítással foglalkozunk” – mutatta 

be röviden a Budakeszi Herbáriu-

mot működtető Nemzetközi 

Dendrológiai Alapítvány munká-

ját Kiss Éva Sarolta biológus. A 

szervezet többkilós, gigantikus 

tobozokkal hívta fel magára a � -

gyelmet, a legnagyobb egy észak-

amerikai óriástobozú fenyőé volt, 

amellyel előszeretettel fotózkodtak 

a látogatók. Érdekességképpen 

mellé helyezték a világ legmaga-

sabb fája, az Országháznál is na-

gyobb, akár 110 méter fölé is meg-

növő örökzöld mamutfenyő tobo-

zát – amely meglepő módon alig 

néhány centi hosszú.

A Felelős Gasztrohős Alapít-

vány a környezettudatos táplálko-

zás, a Cellux Csoport pedig a 

hulladék-újrahasznosítás témájá-

ban tartott kézműves-foglalkozá-

sokat, míg az ÖKO-Játék Kft. a 

szelektív hulladékgyűjtés ismeret-

anyagára építő ügyességi játékokat 

állított fel.
(Folytatás a 4. oldalon)

Kinek kell tisztán tartania a járdát?

A tavasz a nagytakarítás ideje, 

ilyenkor pedig még kritikusabban 

szemléljük a közterületek állapo-

tát, különösen azokét, amelyeket 

rendszeresen használunk. Talán 

nem túlzás kijelenteni, hogy a jár-

dák és általában az épületek előtti 

gyalogosútvonalak, zöld felületek 

rendben tartásának kérdése állan-

dó vitatémát szolgáltat. Sokan 

ugyanis azt gondolják, hogy ez 

állami vagy önkormányzati fel-

adat, de semmiképpen sem az ott 

élőké. Holott épp ennek ellenke-

zője az igaz. Utánajártunk, kinek 

a kötelessége a járdák és az azok-

hoz csatlakozó növényzet gondo-

zása, takarítása.

A főváros köztisztaságáról szóló 

48/1994. (VIII. 1.) rendelet egyér-

telműen meghatározza a feladato-

kat. E szerint a burkolt közutak, az 

ingatlanokhoz nem csatlakozó 

burkolt járdák (közjárdák), vala-

mint a kiemelt közcélú zöld terü-

letek, továbbá az ezek körüli és az 

ezeken átvezető szilárd és burko-

latlan gyalogjárók és sétányok tisz-

tán tartásáról, sí kos ság men te sí té-

sé ről és hó el ta ka rí tá sá ról a fővárosi 

önkormányzat gondoskodik.

Minden más esetben a csatla-

kozó ingatlan tulajdonosának 

(kezelőjének, használójának) kö-

telessége az ingatlan – beleértve az 

ingatlan-nyilvántartásban közte-

rületként nyilvántartott belterüle-

ti földrészletet is – és az ingatlan 

előtti járda, továbbá a járda és a 

kocsiút közötti kiépített vagy ki-

építetlen terület rendben tartása. 

Ez utóbbi a zöld sávokra, sövé-

nyekre, virágágyásokra, földdel 

borított részekre vonatkozik, kü-

lönös tekintettel a gyommentesí-

tésre, az elvadult növényzet visz-

szavágására és a fűnyírásra.

A szórakozó-, vendéglátó- és 

árusítóhelyek, üzletek előtti járda-

szakaszt a nyitvatartás ideje alatt 

– a tulajdonossal kötött ettől elté-

rő megállapodás hiányában – az 

ingatlan használójának, bérlőjé-

nek kell takarítania. Mindez azt is 

jelenti, hogy ha a kötelezettség 

elmulasztása miatt káresemény 

történik – például valaki elcsúszik 

a jeges járdán –, azért az ingatlan 

tulajdonosa tartozik felelősséggel. 

A fővárosi rendelet ugyanígy ne-

vesíti a beépítetlen telkek tisztán 

tartását és gyommentesítését, a 

telkekről a gyalogjárda és az úttest 

fölé nyúló ágak és bokrok megfe-

lelő nyesését, amik ugyancsak az 

ingatlan tulajdonosának feladatai.

Szintén a közterületek haszná-

latának szabályozásába tartozik a 

szennyezést okozó tevékenységek 

tiltása. Kevésbé közismert, hogy 

emiatt nem engedélyezett az au-

tók lemosása az úttesten vagy a 

járdán.
A fővárosi rendeletben olvasha-

tó, hogy aki bármilyen anyag szál-

lítása vagy rakodása során be-

szennyezi a közterületet, köteles a 

szennyeződést saját költségén el-

takarítani, megszüntetni. Ameny-

nyiben a szállító ezt nem végzi el, 

a kötelezettség a megrendelőt ter-

heli. Az építést végzőnek kell meg-

oldania az építkezési terület és az 

építési munkálatokkal beszennye-

zett közterületek tisztán tartását. 

Tilos az állatokat a közterületet 

szennyező módon etetni, és a ku-

tyapiszkot is az eb sétáltatójának 

kell eltüntetnie.

Dávid Gábor, a Hegyvidéki 

Rendészet vezetője a XII. kerületi 

tapasztalatokkal kapcsolatban el-

mondta, hogy a polgárok döntő 

többsége betartja a szabályokat, 

csak ritkán fordulnak elő komo-

lyabb kihágások. „Nem kirívó 

szabálytalanság esetén a rendészek 

első alkalommal � gyelmeztetnek, 

a visszatérő ellenőrzéskor viszont 

erre már nincs lehetőségük. 

Amennyiben a kifogásolt állapot 

továbbra is fennáll, ötezer forinttól 

»indul« a helyszíni bírság. Feljelen-

tés esetén az összeg lényegesen 

emelkedhet” – � gyelmeztetett 

mindenkit Dávid Gábor, aki a 

leggyakoribb szabálysértések kö-

zött említette az építkezések okoz-

ta szennyezéseket, az építési kon-

ténerek után a járdán hagyott 

hulladékot, a telkekről a járdára 

lógó növényzetet, valamint a gon-

dozatlan zöld sávokat.

Érdemes még tudni, hogy a 

legújabb fővárosi rendelet értelmé-

ben büntetést von maga után a 

kutyák póráz nélküli sétáltatása 

közterületeken. E szabály betartá-

sát a Hegyvidéken ugyancsak a 

rendészek ellenőrzik. M.

Megújult a város legszerethetőbb játszótere

Újra megnyílt a Margaréta játszó-

tér, amelyet felújítás miatt egy 

hónapig nélkülözniük kellett a 

hegyvidéki csalá-

doknak. A visszaté-

rő gyerekzsivaj és a 

napokban végzett 

kérdőíves felmérés 

eredménye egyaránt 

azt igazolja, hogy 

továbbra is rendkí-

vül népszerű az ere-

deti fajátékokkal 

felszerelt, színes ját-

szóhely a Városháza 

tér szomszédságá-

ban.
„A We Love Bu da-

pest internetes por-

tál a főváros nyolc 

legjobb játszótere 

közé sorolta a Mar-

garétát, amit 2014-

ben építettünk át. 

Szerintünk ez a város legszerethe-

tőbb játszótere, erre a töretlen 

népszerűségéből következtethe-

tünk” – mondta el a felújítás al-

kalmából Pokorni Zoltán polgár-

mester. Kitért rá, hogy a fejlesztés 

az intenzív használat miatt vált 

szükségessé, ennek keretében a 

kivitelezők újrafestették a fajáté-

kokat, valamint faszobrász segít-

ségével helyreállították az elkopott 

motívumokat. Megújították a já-

tékok körüli műfű és gumiburko-

latot, továbbá a zöld területet, és 

rendbe tették a mosdót.

„Közel 700 négyzetméteren 

cseréltük ki az eséscsillapító bur-

kolatot, 1200 darab évelő növényt 

ültettünk, 140 négyzetméteren 

cserjéket telepítettünk” – érzékel-

tette számokkal a munkálatok 

nagyságrendjét Váczi János alpol-

gármester. Hozzátette, hogy a 

játszótér átadása utáni napokban 

az önkormányzat megkérdezte a 

látogatók véleményét az ered-

ményről, és a túlnyomó többség 

(94%) elégedetten nyilatkozott. A 

válaszadók szerint szépen karban-

tartott, tiszta
, válto-

zatos a hely, és örül-

nek annak, hogy il-

lemhely is üzemel. 

Kritikát főként azért 

kapott a játszótér, 

mert népszerűségé-

ből fakadóan időn-

ként túl sokan van-

nak.
A Margaréta ut-

cai mellett további 

hét játszótér újul 

meg az idén a Hegy-

vidéken. Az önkor-

mányzat nagyszabá-

sú rekonstrukciós 

programja keretében 

a Kútvölgyi úti, a 

Mártonhegyi úti, a 

Rácz Aladár úti, a Tállya utcai, a 

Pagony utcai, a Pethényi úti és a 

Deres utcai játszótér szépül meg.
d.

A Hegyvidéki Rendészet gondosan felügyeli a kerület tisztaságát

Váczi János alpolgármester és Pokorni Zoltán polgármester a játszótér átadásán

2014-ben épült és azóta is az egyik legnépszerűbb játszótér

Sokan nem láttak még többkilós, gigantikus tobozokat

Magbombakészítés? Ez bizony jól hangzik...HIRDESSEN 
A HEGYVIDÉKBEN!
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HEGYVIDÉK

NYÁRI 
PROGRAMOK „Sportszerelem, amit nem lehet abbahagyni”

Két dudás nem fér meg egy csár-
dában – tartja a régi magyar szó-
lás, amit alaposan megcáfolnak a 
Zugligetben élő Krebs testvérek. 
Az asztaliteniszező Bálint és öccse, 
Levente ugyanis egymást segítve 
lépnek egyre feljebb a ranglétrán. 
Mindketten korosztályos válo-
gatottak, ott vannak az ország 
legjobb tíz játékosa között.

– Foci, foci, foci – a legtöbb kis
fiú szerint ez a sorrend a sportágak 
között.

Krebs Bálint: Ez sokáig ránk 
is igaz volt, óvodáskorunktól he-
tente kétszer jártunk fociedzésre. 
Édesapánk, Krebs Zoltán viszont 
versenyszerűen pingpongozott, mi 
pedig ott voltunk a meccsein, és 
szép lassan megszerettük a sport-
ágat. Aztán úgy hat-hét évesen 
végérvényesen az asztalitenisz mel-
lett döntöttünk.

– Hogyan indult a sportkarrier
jük?

K. B.: Édesapánk összehozott 
egy csapatot 2010-ben a Városma-
jori Katolikus Egyesület kereté-
ben. A szárnyai alatt kezdtünk el 
komolyabban foglalkozni a sport-
ággal, ő volt az első igazi edzőnk. 
Két évig játszottunk városmajori 
színekben, elindultunk a kerületi 
első osztályú csapatbajnokságban. 
Közben országos versenyeken is 
szerepeltünk, így kerültünk a 
BVSC látókörébe, amely már ak-
kor is a legjobb utánpótlás-nevelő 
egyesület volt. Ez 2014 júliusában 
történt.

– Nagy változást jelentett az ad
digiakhoz képest?

Krebs Levente: Teljesen más 
világ a BVSC-ben játszani, minden 
szempontból óriási ugrást jelentett 
a váltás. A kisteremben, a kezdők 
között találtuk magunkat; egy év 
kellett ahhoz, hogy átmehessünk a 
nagyterembe, ahol az NB I-esek 
játszanak. Heti ötször edzettünk, 

sokszor már kettőkor a csarnokban 
voltunk, olyankor különedzővel 
gyakoroltunk. Fizikálisan eleinte 
alaposan megszenvedtünk, a há-
rom-négy órás edzésektől a hét 
közepére már nagyon elfáradtunk. 
Aztán belejöttünk, egyre jobb erő-
állapotba kerültünk.

– Kevesen gondolnák, hogy eny
nyire megterhelő pingpongozni.

K. B.: Pedig ez az igazság. Ma-
gas szinten az állóképesség nagyon 
fontos, utánpótláskorban sokan 

mégsem törődnek az erősítéssel. 
Pedig erőnlét nélkül, megfelelő 
izomzat hiányában bármilyen 
ügyes valaki, nem lesz eredményes 
a felnőttek között. Édesapánk ezért 
ösztönöz minket arra, hogy foglal-
kozzunk komolyabban a fizikai 
felkészüléssel. Amellett, hogy az 
asztalitenisz intenzív játék, sok 
gyors mozgásból áll, szellemileg is 

rendkívül kimerítő. Meccs közben 
egy pillanat üresjárat sincs, folya-
matos koncentrációra van szükség. 
A pingpong felerészt az agyban dől 
el: ha fejben ott vagy a meccsen, 
nagy baj nem lehet.

– Mik voltak az első sikereik?
K. B.: Számomra a serdülőcsa-

pattal két évvel ezelőtt megnyert 
magyar bajnokság az eddigi leg-
jobb eredmény, továbbá a 2017-es 
serdülő Top 24 Bajnokságon elért 
harmadik helyezés. A Molnár Já-

nos Nemzetközi Emlékversenyen 
2018-ban az ifjúságiak között si-
került bejutnom a nyolc közé. 
Mindketten többszörös korosztá-
lyos magyar bajnoknak mondhat-
juk magunkat, évek óta ott va-
gyunk a top 24 magyar játékos 
között.

K. L.: Csapatban az újoncok 
közt a magyar bajnoki cím volt az 

első nagyobb sike-
rem. Büszke vagyok 
a 2018-as serdülő 
magyar bajnoki cí-
memre, amit csapat- 
és klubtársammal, 
Fehér Balázzsal sze-
reztem párosban. 
Emellett a 2019-es 
serdülőcsapat és ifjú-
sági csapat magyar 
bajnoki cím is külö-
nösen kedves emlék. 
A legutóbbi pedig az 
idei Molnár János 
Nemzetközi Emlék-
versenyen megszer-
zett harmadik hely. 
Huszonkét országból 
érkeztek versenyzők, 
én voltam az egyet-

len európai a dobogón. A legjobb-
nak rangsorolt kínai játékost a fő-
tábla első fordulójában sikerült le-
győznöm.

– Hogyan tudják összeegyeztetni 
a sportolást és a tanulást?

K. L.: Nem egyszerű, főleg mos-
tanában, hiszen egyre több az el-
foglaltságom. Ezért is illeti nagy 
köszönet a Zugligeti Általános Is-
kola tanárait és dr. Bernyák Adri-
enn igazgatót, hogy mindenben 
támogatnak. Elengednek edzésre, 

versenyekre, edzőtáborba. Azért 
„nem úszom meg” a tanulást, ne-
kem is mindenből fel kell készülni. 
Igyekszem helytállni, egyelőre 
nincs lemaradásom.

K. B.: Nekem most kicsit köny-
nyebb, hiszen már sportiskolába 
járok. De amíg zugligeti diák vol-
tam, addig sem lehetett okom a 
panaszra, sokat köszönhetek én is 
a tanáraimnak és az igazgatónk-
nak.

– A tréningek, versenyek mellett 
van még kedvük „csak úgy” játszani?

K. L.: Természetesen! Ez egy 
sportszerelem, amit nem lehet ab-
bahagyni. Néha szoktunk „diliből” 
is játszani, más eszközzel, nekem 
például a telefon a kedvencem. 
Egyébként is sokat gyakorolunk 
együtt, mi vagyunk egymás leg-
jobb edzőpartnerei.

– Milyen célokat tűztek ki maguk 
elé a következő időszakra?

K. B.: Szeretnék egyéniben is a 
dobogóra lépni az országos bajnok-
ságon, valamint bemutatkozni a 
válogatottban. Most ezért dolgo-
zom; az a legfontosabb, hogy lépés-
ről lépésre felépítsem a versenyzői 
karrieremet.

K. L.: Ostravában rendezik jú-
lius 7. és 16. között a serdülő és if-
júsági Európa-bajnokságot, amin 
jó lenne dobogóra állni a serdülő-
csapattal. A realitás az ötödik–nyol-
cadik hely, mi viszont szeretnénk 
felborítani a papírformát. Egyéni-
ben a főtábla a célom, ehhez három 
meccsből kettőt kell nyerni. A ké-
sőbbiekre pedig az álmom a Bun-
desligában szereplés – ezért dolgo-
zom mindennap.

sm.

Labdarúgó-bajnokságot nyert a nevelőegyesület
Elsősorban nevelőegyesületként 
határozza meg magát a Hegyvidék 
UFC–Gerrzo Kft. Az eredmé-
nyesség valóban másodlagos, sok-
kal fontosabb, hogy a gyerekek 
olyan komplex tudást kapjanak, 
amivel magasabb szintre tudnak 
lépni, ha kedvük tartja. Ez tehát a 
vezérelv, ami a most lezárult sze-
zonban nem akármilyen sikerrel 
párosult: a 2000–2001-es születé-
sű játékosokat felvonultató csapat 
megnyerte az NB III U19-es baj-
nokságot.

Méghozzá nem is akárhogyan, 
hiszen 56 pontot szerezve hat 
ponttal előzte meg azt a Siófokot, 
amely az NB II-es nagycsapat köz-
vetlen utánpótlása. A bajnokava-
tásra a végül a negyedik helyen 
végző Tatabánya otthonában ke-
rült sor, ahol a hegyvidéki szülők 
és családtagok szinte otthoni han-
gulatot teremtettek szurkolásuk-
kal. Ennek megfelelően alakult a 
mérkőzés, a Hegyvidék UFC az 

első perctől kezdve rendkívül mo-
tiváltan játszott.

Papp Roland már a harmadik 
percben megszerezte a vezetést, a 
tizedikben pedig duplázott, ezzel 
a házi góllövőlistán befogta a szin-
tén 15 gólos Fülöp Lászlót. A 39. 
percben folytatódott a hengerelés, 
ekkor Újvári Ádám talált a kapu-
ba. A második félidőben sem állt 
le a csapat, Bach Benedek a 82. 
percben állította be a 4–0-s vég-
eredményt.

A nagy győzelmet követően 
érthetően elégedetten értékelt a 
bajnokcsapatot irányító Tóth Bá-
lint. A korábban a felnőtt első 
osztályban is bizonyító edző el-
mondta, hogy szép focit játszó 
csapatként a játékosok egymásért 
küzdve tudtak sikeresek lenni. 
Már csak ezért is érdemes lenne 
egyben tartani őket, megítélése 
szerint ugyanis a felnőttek között 
sem vallanának szégyent ebben az 
összetételben.

Annyi biztos, hogy a 2000-ben 
született játékosok a következő 
bajnokságban nem focizhatnak 
nevelőegyesületük, a Hegyvidék 
UFC színeiben. Mivel kiöreged-

tek, kénytelenek más fel nőtt csa-
pat ban folytatni pályafutásukat. 
A kerületben ilyen a TFSE és a 
Svábhegy FC.

A pasaréti Vasas-pályát és ön-
kormányzati sportterületeket bér-
lő Hegyvidék UFC létszámát te-
kintve a legnagyobb utánpótlás-
nevelő egyesület a XII. kerületben 
– emlékeztetett Marosvári Ró-
bert. A technikai vezető kiemelte, 
hogy továbbra is sportolóik fej-
lesztésére helyezik a hangsúlyt, 
nem tesznek felesleges terhet a 
játékosok vállára.

„Mindig öröm, ha az élen vég-
zünk, de nekünk fontosabb a játék 
minősége, a labdarúgóink sokol-
dalúsága. Utánpótlás-nevelő mű-
helyként ezen dolgozunk” – hang-
súlyozta a szakember, hozzátéve, 
hogy a hegyvidéki futballisták az 
utóbbi években és most is bejutot-
tak neves futballakadémiákra.

„Ne feledkezzünk meg arról 
sem, hogy az országos NB II U18-

as futsalbajnokságban az előkelő 
nyolcadik helyet szerezte meg ez 
a korosztály, ami nagy szó, hiszen 
igazi futsalcsapatok ellen kellett 
szerepelnie! Igen szép eredmény 
az is, hogy a Bernáth Tamás ve-
zette 2006-os korosztályunk 
U14-ben bajnoki címet szerzett, 
mégpedig stílusos, szép játékkal” 
– sorolta az egyesület eredménye-
it Marosvári Róbert, aki elmond-
ta, hogy mindezt többségében 
XII. kerületi gyerekekkel, igazi 
budai bázissal érték el.

Arra különösen büszkék, hogy 
biztosítani tudják a tehetséggon-
dozást, és egyengetik a tehetségek 
útját a magasabb osztályokban 
játszó csapatok felé. Amíg máshol 
az a probléma, hogy nincs elég 
gyerek, a Hegyvidék UFC-nél 
akkora az érdeklődés, hogy akár 
több pályát is meg tudnának töl-
teni focizni akaró és szerető fiata-
lokkal.

-os

VÁROSMAJORI FUTÓKLUB
Kedd 18.30–19.30
Városmajori futópálya
Gyülekező: 18.00

NORMAFA FUTÓKLUB
Csütörtök 18.30–19.30
Normafa
Gyülekező: 18.00

CROSSFIT
Kedd, csütörtök 17.00–18.00
XII., Városmajor utca 71.
(a műfüves labdarúgópályáknál)

AEROBIK/KÍMÉLŐ TORNA
Hétfő, szerda 18.00–19.00
Kiss János altábornagy utcai tornaterem
(Xii., Kiss jános altábornagy utca 31–33/a)

MUDITAYOGA
Kedd 17.30–19.00
XII., Győri út 2/b
Előzetes bejelentkezés szükséges: info@
muditayoga.hu

NORDIC WALKING A VÁROSMAJORI 
PARKBAN

Szerda 17.30–18.30.
szükséges felszerelés: időjárásnak megfelelő 
sportruházat, gyalogláshoz kényelmes sport-
cipő. A botokat a szervezők biztosítják. Továb-
bi információk: schwarz Mária, 06/30-961-7731.

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Szeptember 5–7.: Gerecse-hegység. Túra-
vezető: sütő-Nagy istván. Találkozó: 10.00 
órakor a szállásnál. Utazás: egyénileg. Szállás: 
Tata, Fényes-fürdő, szomszédos faházakban. 
Program: túra a Gerecsében, az Öreg-tónál. 
Bajon pincelátogatás. Érkezés Budapestre: 
18.00-19.00 óra között. Költség: kb. 10 000 Ft 
vacsorával. Fakultatív reggeli 1500 Ft + útikölt-
ség. Jelentkezés: június 19-ig 5000 Ft-tal.
A menetrendek változhatnak, ennek megfele-
lően az utazások időpontjai módosulhatnak! A 
programok és az esetleges változások a 
szabadsagvandor.fw.hu honlapon jelennek 
meg.
Túravezetők: sütő-Nagy istván (202-7849, 
06/30-934-6968), dr. Arday Lajosné (356-0073).

A programok – a többnapos túrák (szállás, étke-
zés, utazási díjak) kivételével – a hegyvidéki 
polgárok számára ingyenesek!
Hegyvidéki szabadidősport Nonprofit Kft., 
1122 Budapest, Városmajor utca 29.
Lohn Angéla sportszervező: lohn.angela@
hegyvideksport.hu, 06/70-442-2135.

Krebs Levente és Krebs Bálint sokat gyakorolnak, ők egymás legjobb edzőpartnerei

HEGYVIDÉK HARCOSAI
KÜZDŐSPORT AKADÉMIA
Xii., CsABA uTCA 7/A
TELEFON: 06/20-333-5599
iNFO@HEGYViDEKHARCOsAi.Hu
WWW.HEGYViDEKHARCOsAi.Hu
Ökölvívás (edzők: Nagy „Csonttörő” 

jános, Nagy-szabó juli). ifjúsági: hétfőn, 
szerdán, pénteken 15.30–17.00. Felnőtt: 
hétfőn, szerdán, pénteken 17.30–19.00; 
kedden, csütörtökön 17.00–18.30. Fel-
nőtt-vegyes: kedden, csütörtökön 19.00–
20.30.

Kempo (edző: Lacza Ádám illés). Ha-
ladó: hétfőn, szerdán, pénteken 17.00–
19.00. Kezdő (gyerek): kedden, csütörtö-
kön 16.00–17.30. Kezdő (felnőtt): kedden, 
csütörtökön 17.30–19.00.

Brazil ju-jitsu (edző: Varga Levente). 
Gyerek: kedden, csütörtökön 15.00–16.00.

Kick-box (edző: Görbics Gábor) hét-
főn, szerdán, pénteken 19.00–20.30.

Sinawali Kali (edző: Abonyi Zsolt) 
kedden, csütörtökön 19.00–20.30.

Privát edzések előre egyeztetett idő-
pontokra lefoglalhatók!

Tanfolyamok: Karate-do harc-
művészet, Aikido, iaido – a szamuráj 
kardforgatás ősi művészete, shito-ryu 
karate, shuhari karate, jóga, Manó tánc, 
DanceforFun, konditréning. Egyéb prog-
ramok, foglalkozások: origami, Do-in 
önmasszázstanfolyam, szerdán Nikken 
egészségnap, japán kulturális és vizuális 
tanfolyamok, japán Klub. Cím: Xii., Győri 
út 5–7. Telefon: 06/70-779-5577. Részletek 
a honlapon: www.shuharidojo.hu.

Az U19-es bajnokcsapat – edzőjük szerint így együtt még a felnőttek között sem vallanának szégyent

A Hegyvidék UFC létszámát tekintve a legnagyobb utánpótlás-nevelő egyesület a XII. kerületben


